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7.1. CARACTERIZACAO GERAL

A  estrutura economica do Concelho de Montijo baseava-se,
sensivelmente até 1930, no sector primério° No entanto, o0s sectores
secundario e terciario tem vindo a desenvolver-se, com o0 sector
secundario a assumir a primazia no conjunto das actividades economicas

(situacao que se tem mantido até ao presente).

No sentido de enquadrar o Concelho de Montijo no contexto da Area
Metropolitana de Lisboa, apresenta-se o Quadro 701“1(1), o qual permite
constatar a existéncia (em 1970) da seguinte situacao, relativamente a

distribuicao sectorial do Produto Interno Bruto (PIB):

. A Area Metropolitana de Lisboa, devido ao facto de a maior parte
dos concelhos serem predominantemente urbanos, regista uma maior
participagao do Produto Interno Bruto (PIB), a custo de factores
e a precos correntes, dada pelo sector terciario (56,3%), seguido

do sector secundario (40,6%).

Nesta regiao, ha a salientar Lisboa, cidade que possui um
valor desproporcional do PIB nos sectores secundario e, especial-
mente, terciario, resultado, entre outros factores, da grande
macrocefalia em termos demograficos e da crescente acumulacao
de funcoes terciarias, em detrimento dos concelhos envolventes
(o que tem originado um aumento gradual dos movimentos pendulares

diarios entre estes concelhos e a capital).

. Na Margem Sul da AML (que corresponde a Peninsula de Setubal),
apesar de também a maioria dos concelhos serem predominantemente
urbanos, o peso da indiustria é predominante (75,47), facto que
se deve a localizacao na regiao de importantes unidades industri
ais, como sao exemplos a Quimigal (ex-CUF), a Lisnave e a

Siderurgia Nacional.

0 sector terciario regista apenas 19,07 (facto que atesta
a grande dependéncia do comércio e servicos destes concelhos

em relagao a capital), enquanto que o sector primario regista

(1) Estes dados, de 1970, sao os mais recentes publicados por concelho.



Quadro 7.1.1

Produto Interno Bruto, a custo de factores e a pregos correntes, da Area

Metropolitana de Lisboa, do Distrito de Setubal e do Concelho

de Montijo, por sectores de actividade (1970)

\\\\\\\\\\\ Sectores de
\\\\\\N Actividade Primario Secundario Terciario
, T~ %) ) %)
Areas Geograficas \\\»\xxx
. Area Metropolitana de Lisboa 3,1 40,6 56,3
. Margem Sul da A.M.L. 5,6 75,4 19,0
. Distrito de Setdbal 9,7 70,8 19,5
Concelho de Montijo 20,8 59,7 19,5

Fonte: Repartigéo Regional do Produto - ensaios para 1970, Lisboa. 1974,

INE (in OPS-DGPU)

Legenda:

Concelhos que integram:

1. Area Metropolitana de Lisboa:

1.1 Margem Norte: . Cascais
. Lisboa
. Loures
. Mafra
Oeiras
Sintra

. Vila Franca de Xira

1.2, Margem Sul: . Alcochete

. Almada
Barreiro

. Moita

. Montijo
Palmela
Seixal
Sesimbra

Setubal



2, Distrito de Setubal:

Sectores de Actividade:

I - Sector Primario: .

II - Sector Secundario:

III - Sector Terciario:

3

todos os da Margem Sul da A.M.L.
Alcacer do Sal

Grandola

Santiago do Cacem

Sines

agricultura, silvicultura, cacgca e pesca

. indUstrias extractivas
. inddstrias transformadoras
. construcao e obras publicas

. electricidade, gas, agua e servicos de saneamento

comercio por grosso e a retalho
restaurantes, hoteis e actividades similares
bancos, seguros e operacoes s/ imoveis
transportes e comunicacoes

administracao publica e defesa

servicos de educacao

servicos de satde

servicos diversos



uma percentagem mais significativa que a totalidade da AML
[+2,5% (valor que e dado especialmente por concelhos como Palme-

la, Sesimbra e Montijo)l].

. No Distrito de Setubal, a participacao do PIB com maior peso
continua a ser do sector secundario (70,8%). Nota-se, porem,
que, em relacao a Margem Sul da AML, no distrito diminui o peso
do sector secundario (-4,6%) e aumenta no sector primario
(+4,17), facto que se deve aos concelhos localizados a sul do

distrito.

. 0 Concelho de Montijo apresenta um sector secundario com o maior
valor de contribuicao para o PIB (59,7%), o que atesta a existég
cia de um parque industrial com significativa importancia, mas
que, em relagao ao Distrito de Setubal e a Margem Sul da AML,
¢ menos significativo (respectivamente -11,17%7 e -15,77).

0 sector primério, diferentemente do verificado nas outras
areas geograficas, € o que se apresenta em segundo lugar
(20,8%), comprovando que o concelho constitui uma area de transi

cac entre a Area Metropolitana de Lisboa e o Alentejo.

Finalmente, o sector terciario apresenta um valor reduzido
(19,5%), igual ao wvalor distrital e semelhante ao valor da Mar-
gem Sul da AML, e que comprova a existencia, tambeém no Concelho
de Montijo, de uma consideravel dependencia de bens e servigos

em relacao a capital.

Por comparacao destes valores com os da populacao residente
activa em 1970, confirma-se que o Concelho de Montijo &
maioritariamente dindustrial, pois este sector regista 59,7%Z do PIB e

52,1% da populacao activa.

Porém, enquanto que o sector primario é o que da a segunda maior
participacao para o PIB concelhio (20,8%), é o sector terciario que

absorve o segundo maior quantitativo de activos (24,0%).

A explicacao para este facto assentara, pelo menos parcialmente,
no facto de os activos do sector terciario que laboram fora do concelho
(especialmente em Lisboa) contribuirem, consequentemente, para a

formacao do PIB nessas localidades e nao no concelho.

A extrapolacao desta analise para 1981 nao e, por falta de dados

actualizados do PIB, possivel, podendo-se, contudo, conjecturar que, da

- 4 -



mesma forma como a percentagem de activos no sector terciario aumentou
(+12,2% no total), assim também a participagéo relativa deste sector
no PIB concelhio deve ter aumentado, em detrimento dos restantes secto-

res.

Contudo, e de pressupor que, devido 3 crescente mecanizacao que
se tem operado no sector primario, a diminuicao relativa da participa-~
cao deste sector no PIB concelhio, a existir, nao deve ter sido tao

acentuada quanto a diminuicao verificada do seu numero de activos (-

6,47) .

No que respeita ao sector secundario, apesar de se registar uma
diminuicao do ndmero de activos (-5,7% relativamente a participacao
no total dos sectores), em face de uma certa modernizacao do sector
(com consequente aumento de produtividade), cre-se tambem que a sua
participacao para o PIB concelhio nao tenha sofrido proporcional dimi-

nuicao.

Relativamente ao Distrito de Setubal, enquanto que 20,27 dos acti
vos laboram no sector primario (em 1970), este sector apenas contribui
com 9,7% do PIB, o que demonstra que a produtividade do sector primario

e ainda reduzida.

Por outro lado, 39,97 dos activos laboram no sector terciario,
enquanto que apenas 19,57 do PIB e dado por este sector, sendo a

explicacao a mesma que para o Concelho de Montijo.

Finalmente, o sector secundario e o que predomina, com 70,87 do
PIB, embora a populagao activa apenas constitua 39,9%, o que demonstra

a elevada produtividade deste sector economico.

Numa analise da reparticao do PIB pelos ramos de actividade, no
Concelho de Montijo e nos varios concelhos constituintes da Area Metro-

politana de Lisboa (Quadro 7.1.2), verifica-se o seguinte:

. Margem Norte da AML: . O sector primario regista quantitativos
mais elevados no Concelho de Mafra

(39,57), a norte.

. O ramo das indtustrias transformadoras
assume preponderancia no Concelho de

Vila Franca de Xira (84,5%) e, em segui
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da, mno Concelho de Loures (39,6%),

a este.

. Os diversos ramos do sector terciario
tem maior predominancia nos Concelhos
de Lisboa, Oeiras, Cascais e Sintra,

a oeste,

. Margem Sul da AML: . O sector primario. apresenta valores
mais elevados nos Concelhos de Palmela
(59,6%), Sesimbra (30,87) e Montijo
(20,87) .

. 0 ramo das industrias transformadoras
tem mais preponderancia mnos Concelhos
do Seixal (91,3%), Barreiro (84,7%),
Alcochete (72,7%) e Setubal (69,0%).

. Os diversos ramos do sector terciario
ganham maior relevo mnos Concelhos
de Almada, Moita e Sesimbra.

. Restantes concelhos envolven- 3 )
tes do Concelho de Montijo: . O sector primario e o dominante nos
Concelhos de Coruche (70,0%), Monte-
mor-o-Novo (69,37%) e Benavente (55,0%),
enquanto que o Concelho de Vendas
Novas apresenta o sector terciario

com maior peso relativo.

0 Quadro 7.1.3 apresenta, no mesmo contexto, a comparacao entre

o Concelho de Montijo e o Distrito de Settbal.

Assim, mno Distrito de Setdbal verifica-se a predominancia das
industrias transformadoras (64,2%), seguidas da agricultura, silvicul-

tura, caca e pesca (9,7%), dos servicos (8,7%) e do comercio (4,9%).

No Concelho de Montijo, a agricultura, silvicultura, caga e pesca
contribuem com 20,87 do total do PIB, a dindustria transformadora
contribui com 47,3% e, dentro do sector terciario, sao os servicos
que tem maior expressividade (10,8%), seguidos do comércio por grosso

e a retalho (5,4%).



Quadro 7.1.3

Reparticio do P.T.B. (a custo de factores e precos correntes) pelos

diferentes ramos de actividade no Concelho de Montijo e no

Distrito de Setdbal (1970)

(106 esc,)
Concelho de Montijo Digtrito de Setibal
Actividades/Sector de Actividade
Val.abs. % Val.abs. %
Agricultura, Silvicultura, Caca 156,3 20,8 10,5 1 494,9 9,74 100,0
e Pesca
SECTOR PRIMARIO 156,3 20,8 10,5 1 494,9 9,7 100,0
Indistrias #xtractivas - - o 78,7 0,5| 100,0
Industrias Transformadoras 354.,4 47,3 | 3,6 9 877,3 | 64,2 | 100,0
Construcio e Obras Publicas 80,4 10,7 [11,3 711,6 4,6 | 100,0
Electricidade, Gas, fgua e -
Servicos de Saneamento 12,8 LT 1 39 215,17 1,4 100,0
SECTOR SECUNDARIO 447,6 59,7 | 4,1 | 10 883,3 | 70,8 | 100,0
Comércio por Grosso e a Retalho 40,3 5,4 | 5,4 749,2 4,9 | 100,0
Bancos e outras Instituicgles
Financeiras, sgguros e OperacBes 16,3 2,2 | 4,3 376,3 2,4 | 00,0
sobre Iméveis

Transportes e ComunicagBes 8,3 1,1 | 1,6 534,0 3,5 | 100,0
Servigos 81,2 10,8 | 6,0 1 342,2 8,7 | 100,0

. Administracfo Piblica 44,8 6,0 4,9 914,3 5,9 | 100,0

e Defesa

. Bducaciio 9,7 1,3 7,2 135,0 0,9 1 100,0

. Saide 3,9 0,5 6,3 61,7 0,4 | 100,0

» Recrsativos 2,2 0,3 11,1 19,9 0,1 | 100,0

. Restaurantes, Hotéis e 3,9 0,5 5,9 66,5 0,4 | 100,0

Actividades Similares

. Outros (1) 16,8 2,2 | 11,6 |  144,8 0,9 | 100,0

SECTOR TERCIARIO 146,1 19,5 4,9 3 001,7 19,5 | 100,0
TOTAL 750,0 100,0 4,9 | 1% 380,1 [100,0 | 100,0

Nota: (1) Inclui servigos domésticos, lavandarias, barbearia;e actividades similares,

outros servicos pessoals e servigos diversos.

Fonte: Reparticlio Regional do Produto ~ ensaio para 1970, Lisboa, 1974, INE (in PCUM)
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Numa comparacao entre as duas areas geograficas supracitadas,
confirma-se, primariamente, o grande peso do sector primario mno
Concelho de Montijo, bem superior ao valor registado no Distrito de
Setubal (o concelho contribui com 10,5% do PIB do sector primario do
distrito), e o, ainda consideravel, atraso do Concelho de Montijo no
sector secundario, especialmente nas industrias transformadoras

(contribuindo apenas com 3,6% do PIB distrital).

E de notar, porem, que se evidencia um certo dinamismo no ramo da
construcao e obras pﬁblicas no Concelho de Montijo (11,3% do distrito),
o que pode 1indiciar um certo investimento mnos proprios sectores

produtivos.

No sector terciario, existe um valor identico entre as duas areas
geograficas, registando-se, mno Concelho de Montijo, valores mais
elevados no comércio e nos servicos e, no Distrito de Setubal, valores
mais elevados no sector da banca e dos seguros, e nos transportes e

comunicacoes.

Finalmente, e de referir que existe um maior indice de
produtividade (PIB/activo com profissao) mno Distrito de Setubal, em
relacao ao Concelho de Montijo [respectivamente 79,8 e 33,4 (1000
esc./per capita)], sendo a diferenca mais significativa nas industrias

transformadoras (respectivamente 172,4 e 36,8).

Fm sintese, na Area Metropolitana de Lisboa assiste-se (em 1970) a
um grande peso do sector primario nos concelhos mais periféricos (ex:
Mafra e Palmela), uma dominancia do sector secundario no Concelho de
Vila Franca de Xira (Margem Norte) e nos concelhos ribeirinhos da
Margem Sul, e uma polarizagéo do sector terciario no Concelho de Lisboa

e nos concelhos que lhe ficam a oeste (linhas do Estoril e de Sintra).

0 Concelho de Montijo, neste contexto, apresenta, mesmo
actualmente, uma nitida posigéo de charneira entre os concelhos mais
desenvolvidos da AML e o interior do pais, apresentando ainda um sector
primario com elevado peso percentual no contexto das actividades
economicas, um sector secundario importante mas com reduzida
produtividade e um sector terciario ainda muito debilitado devido a

forte influencia da Cidade de Lisboa.

No sentido de complementar esta analise, apresenta-se o Quadro

- 11 =



7.1.4, o qual, apresentando a relacao entre a populacao activa e o
emprego existente no Concelho de Montijo, em 1981, revela um importante
equilibrio entre ambos, apenas existindo um deficit de 101 activos, o
que resulta em este concelho possuir uma importante auto-suficiencia em
postos de trabalho e constituir, paralelamente, um dimportante polo

empregador na parte este da Peninsula de Setubal.

Por sectores de actividade, 46,07 do emprego pertence ao sector
secundario, 35,17 pertence ao sector terciario e 18,97 pertence ao

sector primério(z)o

Relativamente ao Distrito de Setubal, o Concelho de Montijo
regista uma maior concentracao de postos de trabalho no sector primério
e um déficit de emprego nos restantes dois sectores, o que se conclui

pela analise do seu Quociente de Localizacao:

. Sector Primario - 1,68
. Sector Secundario - 0,93

. Sector Terciario - 0,90

0 Concelho de Montijo e o Distritoc (especialmente a Peninsula) de
Settbal continuam, entretanto, a ser receptores de mao-de-obra
proveniente de outras regioes do pais, o que se deve a varios factores,
como a localizacao geografica, as potencialidades economicas existentes

e os projectos de desenvolvimento em curso e a implementar.

Por Ultimo, é importante referir que a Peninsula de Setubal, uma
das regiSes mais dindustrializadas do pais, sofreu, na segunda metade
dos anos 70 e nos anos 80, uma profunda crise sécio~economica, devida
fundamentalmente a faléncia do modelo economico que ali foi implantado
a partir da segunda metade dos anos 50 [modelo que tinha por base as
grandes unidades industriais como a Siderurgia Nacional e a Companhia

Uniao Fabril do Barreiro (actual Quimigal)].

Esta crise soOcio-economica tem—se reflectido no emprego da regiao,

registando-se uma reducao importante do numero de postos de trabalho

(2) Para maior profundidade de analise, vide Capitulo 5.3..

- 12 -
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nos principais sectores de actividade economica (secundario e
terciario) e, em menor grau, no sector primario (o qual seviu, em certa

medida, como um amortecedor da crise).

0 Concelho de Montijo, portanto, sofreu os efeitos desta crise,
evidenciando~se isso especialmente pelo encerramento de diversas

unidades industriais.

Assim, com base nos Quadros de Pessoal do Ministerio do Emprego e
da Seguranca Social, mno periodo compreendido entre 1982 e 1989,
registaram=-se 0os seguintes valores de wvariacao do emprego,

relativamente aos grandes ramos de actividades(3):

. Agricultura, pecuaria, silvicultura, caca e pesca..... +100,47
. IndlGstrias transformadoras..ceeeeesssscesssacasscnssssss —8,47
. Electricidade, 84S € 8UA..sceasessncssssrsscasasnscess +25,07
. Construcao e obras pUbliCaS.eessieeesssossssenssscanssas —19,87
. Comércio por grosso e a retalho, restaurantes e hotéis. +46,7%
. Transportes, armazenagem e COMUNICACOES eeeeserereveeass +8,0%

. Bancos e outras instituicoes financeiras. Seguros, ope-
racoes sobre imoveis e servicos prestados as empresas... +2,67%

. Servigos prestados a colectividade, servicos sociais e

SETVIiCOS PESS08I8ceernreneteserrsessessssssnecnanansses T32,47

TOTAL e v e e v veoooeoosossososssssssssseascssssasosscnssnsss T8,8%

Comentando globalmente estes dados, conclui-se que, tambem no
Concelho de Montijo, o sector secundario foil o mais penalizado com a
crise, enquanto que os restantes sectores de actividade registaram
acréscimos percentuais (com especial incidencia no sector primario e,
dentro do sector terciario, no comércio e hotelaria e nos servigos

prestados a colectividade, servicos sociais e servigos pessoais).

Actualmente evidencia-se uma recuperacao do sector secundario
(nomeadamente das indastrias transformadoras) e, face aos projectos

existentes e em curso, (especialmente os que pretendem canalizar fundos

(3) Estes dados nao apresentam, contudo, a fiabilidade desejada, pela
grande carencia de informacao e pela possivel irregularidade no recebi

mento dos dados por parte dos inquiridos.
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comunitarios para o concelho), bem como ao aumento do investimento
directo estrangeiro, cre-se que o Concelho de Montijo se desenvolva e

modernize com relativa rapidez nos proximos anos<4)°

(4) Como nota, refira-se que as cartas de ocupagéo do solo, integran-
tes do Tema 6., permitem a analise detalhada da localizacao geografica

das actividades economicas do concelho.

_15_



7.2. SECTOR PRIMARIO

7.2.1, PESCA E ACTIVIDADE SALICOLA

De entre o sector primario do Concelho de Montijo, as duas
actividades 1ligadas ao rio, mnomeadamente a pesca e a actividade
salicola, outrora muito importantes na economia local, tem vindo a

diminuir o seu peso no contexto das varias actividades economicas.

Assim, das outrora muitas dezenas de pessoas ligadas a faina
piscatoria, hoje apenas subsistem cerca de 65, A par disto, ao
constatar-se que 61,8% dos actuais pescadores (situacao registada em
1988) tem mais de 40 anos, confirma-se a tendéncia para a diminuicao

gradual desta actividade economica.

Os pescadores actuais, residentes maioritariamente no Bairro dos
Pescadores (85,7%), tem feito da pesca a principal actividade da sua
vida, o que & corroborado pelo cruzamento das suas idades com o
respectivo tempo de actividade (71,57 jé registam mais de 20 anos de

actividade).

Quanto a forma de trabalho, o grupo é a dominante (71,4%), com um
total igual ou dinferior a 5 pescadores por grupo. Cada grupo
usualmente possui uma embarcacao motorizada, a qual é apoiada por um ou
mais pequenos botes de apoio (normalmente transportando redes e outros

utensilios).

A actividade piscatoria é efectuada, com base no porto natural do
Montijo, em todo o estuario do Tejo. O tipo de pesca é o tradicional e
as espécies de peixe sao diversificadas, predominando a tainha, o
robalo, o linguado, a enguia e o safio. Como especies mais raras,
saliente—-se a corvina, o salmonete, o choco, a pescada, o peixe espada,

o carapau e a sardinha.

Segundo dados de 1989, a tonelagem média mensal nos meses de Verao
e de, aproximadamente, 7 toneladas, enquanto que nos meses de Inverno o

valor diminui para aproximadamente 5,6 toneladas.(l)

(1) Dados do Cabo de Mar de Montijo.

- 16 -



Como um dos grandes problemas a esta actividade regista-se a
poluicao, responsavel pelo decréscimo na quantidade e variedade de

peixe existente.

Deste modo, conclui-se que, devido basicamente a falta de pessoal
jovem e ao aumento da poluicao do rio, a pesca e uma actividade em

decadencia no Montijo.

Relativamente a actividade salicola, em 1989 apenas se registavam
3 marinhas produtivas (950 ton.) e 17 marinhas improdutivas,
encontrando-se outras 2 marinhas a serem utilizadas no ambito da
piscicultura. A principal marinha localiza-se na area do Seixalinho

(Marinha Saldanha).

Se atender-se a que, em 1964, existiam 24 marinhas, conclui~se que
esta €& também uma actividade econdmica em decadeéncia no Concelho de
Montijo (assim como em toda a Peninsula de Setubal) (Quadros 7.2.1.1 e

7.2.1.2),

7.2.2. AGRICULTURA, PECUARIA E SILVICULTURA

7.2.2.1. MAO-DE-OBRA EXISTENTE

Estes tres ‘sub—sectores de actividade economica registavam, em
l979<1), 4,805 activos a titulo permanente no Concelho de Montijo, dos
quais 4,140 (86,2%) eram produtores e respectivos agregados
domésticos(2) e 665 (13,8%) eram mao-de-obra nao familiar. Ha ainda a
mencionar a recorrencia a jornas (181.979) (Quadros 7.2.2.1.1 e

7.2.2.1.2),

Por freguesias, dos 4.140 activos familiares, 44,87 localizam-se
no Montijo, 26,27 localizam-se em Canha, 17,07 localizam-se em St©

Isidro de Pegoes e 12,17 localizam-se em Sarilhos Grandes.

(1) Ano do dltimo Recenseamento Agricola e, portanto, referencial da

analise efectuada.

(2) Nao considerando os membros do agregado domeéstico sem qualquer
actividade na exploracao (1288).

- 17 -
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No entanto, se no caso da mao-de-obra nao familiar, 92,07%
trabalham a tempo inteiro na exploracao, no caso dos produtores e
respectivos agregados domésticos apenas 37,17 o fazem, situacao que
traduz a existencia de wuma agricultura a tempo parcial deveras
significativa, como complemento do rendimento normal do agregado [de

referir que, por actividades fora da exploragao, a dominante e a

industria (15,6%), seguida do proprio sector primario (9,67)].

Em relacdo ao Distrito de Setubal, o concelho regista 11,77 do
total dos activos, 12,27 da mao~de-obra familiar, 9,27 da mao-de—obra
nao familiar e 20,8% das jornas. Os activos familiares do distrito que
trabalham por tempo completo na exploracao totalizam apenas 25,2%, o
que revela uma, ainda mais acentuada, predominancia de agricultura a

tempo parcial (efectuada especialmente na Peninsula de Setubal).

Relativamente aos proprios produtores individuais, apenas 5,47% nao
exercem actividade na exploracao, sendo que 39,97 o fazem a tempo
completo e 21,87 o fazem de 50% a 100% (exclusive). Registe-se, ainda,

que 89,6% dos produtores sao homens.

Verifica-se, por outro lado, que a maioria das exploragaes
agricolas existentes mno concelho (90,3%) nao possuem qualquer
trabalhador remunerado a titulo permanente, 60,27 nao possuindo,
inclusive, trabalhadores eventuais; com 1 a 3 trabalhadores encontram-—
se 7,3% das exploragaes e apenas 2,47 das exploragées possuem 4 ou mais

trabalhadores.

Em relacao a dimensao da propriedade, 81,27 das exploragaes com
terra agricola/florestal sem trabalhadores permanentes e eventuais
possuem menos de 2 hectares, o que demonstra que a maior parte das
exploracbes agricolas sdo de pequena dimensao e trabalhadas
exclusivamente pelo agregado familiar (consequentemente, quanto maior a

exploracao, maior o numero medio de trabalhadores remunerados).

Como complemento desta afirmacao, o Quadro 7.2.2.1.3 revela que a
mao~de—obra nao familiar activa a 100%, esta especialmente empregue em
exploracoes com terra agro-florestal de média dimensao [58,4% das
exploracoes (68,9% dos activos) com 5 a 500 (exclusivé) hectares], o
mesmo sucedendo com a mao—de-obra eventual [46,07 das exploragaes

(65,37 dos activos) com 5 a 100 (exclusive) hectares].
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BxploracBes ¢ respectiva mio-de-obra

Quadro 7.2.2.1.3

no_Concelho de Montijo, sepundo o tempo de actividade e sexo,

por dimengHo da propriedade (1979)

Varidveis M¥o-de~obra permanente n¥o familiar
Tempo de actividade na exploracfo
Total 7
£ 259
o 25 a {504 50 a< 75%
Dimens%o da Ne . Ne . . N¢ . Ne
Propriedade (ha) expl. 1 i expl. e i expl. Hh i expl. 1 0
Val.abs, 6| 12 12 1 2 2 - - - - - -
0 at0,5 % 3,3 1,90 3,2 10,6 10,0 | 16,7 - - - - - -
0.5 a¢1 Val.abb, 131 20 14 1 1 - 2 2 1 - - -
1SR % 7,1 3,2 3,6 10,0 5,0 - 40,0 | 28,6 | 20,0 - - -
1 el Val.abs, 15 40 26 - - - 1 2 2 - - -
ate % 8,2 6,4| 6,7 - - - 20,0 | 28,6 | 40,0 - - -
2 83 Val.abs. 11 28 16 - - - 1 1 - - - -
% 6,00 4,5| 4,1 - - - 20,0 | 14,3 - - - -
3 a4 Val.abs. 16 34 24 1 3 3 - - - - - -
7 8,71 5.4 6,2 10,0°| 15,0 | 25,0 - - - - - -
4als Val.abs, 15 32 20 2 5 3 - - - 1 1 1
) % 8,2 5,1 | 5,2| 20,0 25,0 25,0 | = - - 20,0 | T7,1{ 14,3
Val.abs. 32 92 40 2 5 - - - - 1 I -
5a<l10 o% 17,5| 14,7 | 10,3 | 20,0 | 25,0 - - - - 20,0 | 7,1 -
Val.abs, 25| 92 41 - - - - - - 1 8 5
10 a<20 3 13,7] 14,7 | 10,6 - - - - - - 20,0 | 57,1 | 28,6
Val.abs. 17 69 39 - - - - - - - - -
20 a<30 % 9,31 11,1 | 10,1 - - - - - - - - -
Val.abs. 9 60 40 - - - - - - 1 3 3
50 a <100 % 49 9,6 10,3 - | = - - - | - | 200 21,4 42,3
~ Val.,abs. 9 43 30 2 3 3 - - - 1 1 1
100 a <200 9 4,9 65| T7| 20,0150 250 - - - | 20,0 7,0 14,3
) Val.abs. 12| 67 54 1 1 1 1 2 ) - - -
200 a (500 % 6,6/ 10,7 13,9 | 10,0| 5,0 8,3] 20,0 | 28,6 | 40,0 - - -
Val.abs. 1 1 1 - - - - - - - - -
500 a (1 000 5 0,5/ 02| 03 - - - - - - C - -
Val,.abs. 2 34 31 - - - - - - - - -
y [
1 000 a2 500 7 11| 54| 80 - - - - C - - C -
%2 500 feotl N ot I A e DO R A AN N B
Val.abs, 183| 624 | 388 10 20 12 5 7 5 5 14 7
% 100,0(100,0 }100,0 | 100,0 |10C,0 |10C,0 {100,0 |[10C,0|106,0 | 100,0 |160,0 |100,0
#xpl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. 1831 624 388 10 20 12 5 7 5 5 14 7
% 93,4/ 93,8 | 91,7 | 83,3 | 87,0 | 8,0 |100,0 |100,0 100,0 | 83,3 | 93,3 | 87,5
Val.abs, 13 41 35 2 3 3 - - - 1 1 1
Expl. 8/ terra agr/flor. . 6,5l 6,2 83 16,7 | 13,0 | 20,0 _ . ~ 16,7 6,7 12,5
oh Val.abs. 196] 665 | 423 12 23 15 5 7 5 6 15 8
TOTAL % 100,0(100,0¢ | 100,0 | 100,0 {1D0,0 |100,0 [100,0 |100,0|10C,0 | 10C,0 {10C,0 {10C,0
2% -
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see/ens

Varidveis

MAo-de~obra permanente nXo famil.(cont.)

Tempo de actividade na expl, (cont.)

¥Ho~dae-cbra eventual

75 a {100% 1004 Ne de jornas
Dimens#o da Ne ) o Ne : o ‘
Propriedade (ha) expl. 1 = expl. e i expl. e i
- Val.abs. - - - 5 10 10 17| 1668 | 1275
0805 % - - e 3,5 1,7 2,8 2,3 0,9 2,0
Val.abs. - - - 11 17 13 85 4 079 1 228
0,5 a1 % - - - 6,4 | 3,0 3,6 | 11,5 2,3 1,9
1 o Val.abs. - - - 15 38 24 120 8 334 2 738
ac % - - - 8,8| 6.6 6,6 | 16,2 4,6 4,2
2 a¢3 Val.abs. - - - 10 27 16 72| 6085 | 1 842
% - - - 518 4,7 4,4 9,7 344 2,8
3ach Val.abs. 1 5 1 14 26 20 49 T 641 2 942
% 33,3| 62,5 | 33,3 8,2 4,5| 5,5 6,6 4,2 4,5
4 845 Val.abs, - - - 12 26 16 350 7591 | 1653
7 % - - - 7,0 | 4,5 | 4,4 4,7 4,2 2,5
5 @ <10 Val.abs. 1 1 - 30 85 40 81 | 23 574 5 976
asst % 33,3| 12,5 - 17,5 | 14,8 ] 11,1 | 10,9 13,0 9,2
Val.abs. - - - 25 84 39 181 | 33925 |14 974
10 ac20 % - - - | 14,6 14,6 | 10,8 | 24,4 | 18,7 | 22,9
20 o Val.abs. - - - 17 69 39 68 | 28 245 |10 329
ads % - - - 9,9 | 12,0 | 10,8 9,2 15,6 15,8
0 44100 Val.abs. 1 2 2 8 55 35 11 | 32 660 |12 720
o % 33,3 25,0 | 66,7 4,71 9,6 1 9,7 1,5 18,0 19,5
Val.abs. - - - 2 39 26 8 T 799 2 959
100 a <200 % - - - 53] 6,81 7,2 | 12 43 4,5
. Val,abs. - - - 11 64 51 71 7150 | 2520
200 & (500 - - - 6,4 11,1 | 14,1 | 0,9 3,9 3,9
i Val.abs. - - - 1 1 | 41 5 085 345
500 a<1 000 L - - - 0,6 0,2] 0,3 0,5 2,8 0,5
. Val.abs. - - - 2 34 31 41 738 | 3800
1000 a2 500 3 -] - - 1,20 591 &6 | 05 i1 5,8
%2 500 e I - S R - : :
Val.abs. 3 8 3 1701 575 | 361 742 1181 209 |65 301
o 100,0(100,0 | 100,0 | 10¢,0 {100,0 |10C,0 |100,0 | 100,0 | 100,0
Bxpl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. 3 8 3 1700 575 1 361 742 1181 209 |65 301
2 100,0]100,0 | 100,0 | 94,0 94,0 | 92,1 | 99,3 99,6 99,1
Val.abs. - - - 11 37 31 5 770 590
Bxpl. s/ terra agr/flor. ' %1 s ~ _ - 6,0 6,0 7,9 0,7 0,4 0,9
o Val.abs. 3 8 3 182 | 612 ] 1392 747 1181 979 |65 891
LOTAL % 100,0(100;0 | 100,0 | 100,0 |100,¢ |100,0 | 100,0 | 1C0,0 | 100,0

Nota: A drea & expressa em ha,

o~ 1. 4 . 4
A wio do obra considerads ¢ apenas a remunerada.

Fonte: Recvenseamento Agricola, 1979, INE
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Refira~se, entretanto, que o© numero meédio de trabalhadores
(familiares e remunerados) por exploracao (com e sem terra agricola-
florestal) é de 2,4 (valor igual ao do Distrito de Setubal), sendo a
média de trabalhadores por 1.000 hectares de 166,3 (111,5 no distrito),

que resulta numa agricultura mais intensiva no concelho.

No tocante a idade dos trabalhadores, 59,7% dos produtores possuem
mais de 50 anos e 58,3% da populacao agricola familiar que trabalha na
exploracao possui 45 ou mais anos, o que demonstra bem o envelhecimento
da populacgao agricola do concelho, verificando-se uma certa correlacao

entre as exploragoes de maior dimensao e os produtores mais velhos.

Em relacao a fonte de rendimento do agregado doméstico do produtor
(Quadro 7.2.2.1.4), na situacao em que a totalidade dos trabalhos sao0
efectuados pelo agregado domestico [1.215 exploragoes com e sem terra
agro—-florestal (61,37)], em 24,37 das exploracoes as receitas provem
exclusivamente da exploracao, em 11,6% esse valor € superior a 507 e em

64,1% o valor é inferior a 507.

Na situacao em que a maior parte dos trabalhos sao feitos pelo
agregado doméstico [577 exploracdes (29,1%)], em 46,67 das exploracoes
as receitas provém exclusivamente da exploragéo, em 23,27 esse valor é

superior a 50% e em 30,2% o valor e inferior a 507.

Na situacao em que a maior parte dos trabalhos sao feitos por
pessoal remunerado [142 exploracoes (7,2%)], em 42,37 das exploracoes
as receitas provem exclusivamente da exploragéo, em 28,27 esse valor e

superior a 50% e em 29,67 o valor ¢ inferior a 50%.

Por dltimo, a situacdo em que a totalidade dos trabalhos sao
feitos por pessoal remunerado [47 exploracoes (2,4%)], em 17,07 das
exploracoes as receitas provem exclusivamente da exploracao, em 44,77

(3)

esse valor é superior a 50% e em 38,3% o valor e inferior a 50%.

Por esta analise confirma-se, portanto, que a agricultura a tempo
parcial (que dimplica duplo rendimento) ¢é bastante expressiva no

concelho.

Quanto a area, a maior percentagem pertence a exploragoes em que a
totalidade dos trabalhos sao efectuados por pessoal remunerado e com

50% ou mais das receitas a provirem da exploragéo. Paralelamente,

_26..



Quadro 7.2.2.1.4

Exploracles e respectivas dreas, existentes no Concelho de Montijo, segundo a fonte de rendimento

do agregado doméstico do produtor, por dimensfBo da propriedade (1979)

Varidveis Total. dos trabalhos feitos pelo agr. dom.
As receltas do agr. dom. provém:
Exclusiv. da expl. > 50% da expl. <508 da expl.
Dimens%o da

Propriedade (ha) n? exple. 4rea n? expl. drea n¢ exple area
o . Val.abs. 53 35 20 7 296 98
2¢0,5 % 18,9 3,4 15,2 1,6 39,7 11,3
o Val,abs. 72 63 31 29 276 219
,5 a<dl % 25,6 6,1 23,5 6,5 31,0 25,2
1ac¢o Val.abs. 60 ,103 34 58 98 188
& % 21,4 9,9 | 25,8 12,9 13,2 21,6
5 R Val.abs. 29 81 18 47 34 88
&< % 10,3 7,8 13,6 10,5 4,6 10,1
. Val.abs. 13 48 7 39 19 76
3 e % 4)6 4;6 5,3 798 256 897
4o Vel.abs. . 9 55 3 15 7 33
’ 7% 3,2 5,3 2,3 3,3 0,9 3,8
<10 Val.abs. 16 130 8 56 11 79
> & % 5,7 12,5 6,1 12,5 1,5 9,1
Val.abs. 27 464 8 133 3 49
10 a <20 a 9,6 44,8 6,1 29,6 0,4 5,6
Val.abs. 2 57 3 69 1 40
20 8 (50 % 0,7 545 2,3 15,4 0,1 4,6
50 & <100 Vala/‘:abs‘ C - - : - -
100 a ¢ 200 Vel Jaba. - - - - - -
200 a <500 Val;oabs. : : : : : :
500:a <1 000 Val/'uabs' - - - - - -
1 000 & ¢2 500 Val;vabs' - - - - - -
%2 500 Vala.’abs. - - : : : :

% - -
Val.abs, 281 1 036 132 449 745 870
fxpl. o/ terra agr/flor. % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Val.abs. 281 1 036 132 449 745 870
% 95,3 98,9 93,6 98,9 95,6 99,8
Bxpl. s/terra agr/flor.|Val.abs. 14 12 9 5 34 2
% 4,7 1,1 6,4 1,1 4,4 0,2
TOTAL Val .abs. 295 1048 141 454 779 872
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

veefues
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coo/vee

Varidvels

Maier parte -dos trabalhos feitos pelo agr. dom.

As receitas do agr. dom. provéms

Bxclusiv., da expl.

> 50% da expl.

£ 50% da expl.

Dimens¥%o da
Propriedade (ha) ne expl,- drea n% expl. drea n? expl. drea
Val.abs. 1 1 4 2 7 3
0ac0,5 % 0,4 0,03 3,0 0,1 4,0 0,5
Val.abs, 20 18 11 9 45 40
0,5 a <l 7 7,5 0,6 8,3 0,6 26,0 752
1 ) Val,abs. 30 54 16 28 59 94
al % 11,3 1,8 12,1 2,0 34,1 17,0
, Val.abs. 30 84 15 41 19 49
2a<3 % 11,3 2,9 11,2 2,9 11,0 8,8
< |1 Val.abs. 23 89 8 29 11 41
3 e % 8,6 3,0 6,1 2,1 6,4 7,44
Val.abs. 10 46 8 37 7 32
4245 % 3,8 1,6 6,1 2,7 4,0 5,8
(10 Val.abs, 23 185 14 108 12 79
52 8,6 6,3 10,6 7,7 6,9 14,3
Val.abs. 102 1772 37 643 12 194
10 a {20 7 38,3 60,7 28,0 46,1 6,9 35,0
Val.abs. 27 672 18 444 1 22
20 2¢30 % 10,2 23,0 13,6 31,9 0,6 4,0
. . - - 1 3 - -
50 a <100 val Oabs - - 0,8 3?8 - -
100 a ¢ 200 Val[/,'éabs' - - - - - -
200 a ¢ 500 Val%ahs' - - - - - -
500 a (1 000 Val,;jf“bs‘ - - - - - -
1 000 a2 500 Val(/;_gabs' - - - - - -
> 2 500 Vall}.éabs. : : : : : ‘_‘
Val,abs. 266 2 921 132 1 394 173 gsg
o 100,0 100,0 100,
Expls ‘¢/%terra agr/flor. 7 100,0 100,0 100,0 ! i
Val,abs. 266 2 921 132 1394 173 554
% 98,9 99,8 98,5 99,9 99,4 99,5
Val.abs. 7 2 1 1 3
Expl, 8/terra age/flor %a 5 1’:‘? 0,2 1,5 0,1 0,6 0,5
. Val.abs. 269 2 928 134 1395 174 557
HOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0- 100,0 100,0
oc;/tno
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Variaveis

Maior parte dos trabalhos feitos por pessoal remunerado

As receitas do agr., dom. provém:

Exclusiv. da expl.

pd 50% da expl.

£ 50% da expl.

Dimensfo da

propriedade (ha) ne expl. drea n® expl. drea n? exple ‘drea
; Val.abs. 3 3 - - 1 1

0 a<0y5 % 5,0 0,2 - - 2,6 0,3
Val.abs, = - 4 4 4 4

0,5 a¢l % - - 11,1 0,3 10,3 1,1
1aco Val.abs. 1 3 3 6 6 11
a< % 1,7 0,2 8,3 0,5 15,4 3,1

» Val.abs. 3 14 2 6 3 11
a<3 % 5,0 0,8 5,6 0,5 7,7 3,1
Val.abs. 4 16 - - 3 12

3 a4 % 657 0,9 - - 7,7 3,4
Val.abs. 4 26 1 5 4 22

4 a<5 % 6,7 1,4 2,8 0,4 10,3 6,1
Val.abs. 15 113 8 61 10 102

5 a<lo P 25,0 6,2 22,2 5,0 25,6 28,5
10 2 < 20 Val.abs. 13 207 7 97 4 67
a o 21,7 11,4 19,4 7,8 10,3 18,7

20 50 Val.abs, 281 5 155 4 128
242 % 15,0 15,5 13,9 12,4 10,3 35,8
Val.abs. 5 413 3 203 - -

50 2<100 7 8,3 22,8 8,3 16,2 - -
Val.abs. 2 382 2 399 - -

100 a <200 % 3,3 21,1 5,6 31,9 - -
Val.abs, 1 356 1 314 - -

200 a < 500 % 1’7 19,6 2,8 25,1 - -
500 a {1 000 Val%abs' - - - - - -
1 000 242 500 Val.aabs. : : : : : :
22 500 Val:}fbs' z - z - - -
Val.abs. 60 1 814 36 1 250 139 358

00,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Bxpl. c/terra age/flor. / 100,0 100, ! ! ’ !
Val,abs. 60 1 814 36 1 250 39 358
% 100,0 100,0 90,0 99,8 92,9 99,2
Val.abs, - - 4 2 3 3
Expl. s/terra agr/flor. % ~ ~ 10,0 0,2 7,1 0,8
i Val.abs. 60 1 814 40 1 252 42 361
TOTAL o 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
voifves
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Varidveis

Total dos trabalhos feitos por pessoal remunerado

As receitas do agr. dom. provém:

Exclusiv, de expl,

> 50% da axpl .

< 50% da expl.

Dimens%o da
Propriedade (ha) n® expl. drea n® expla drea ne exple drea
Val.abs. - - 1 - 1 -
02<0,5 % - - 498 = ’5v6 -
Val.abs. 1 1 4 3 3 2
0,5 acl 7 12,5 0,04 19,0 0,1 16,7 0,6
Val.abse - - - - 4 7
1adz o - - - - 2232 2,0
. Val.abs. - - 1 3 2 5
2243 % - - 4,8 0,1 | 1,1 1,4
3ad4 Val.abs. - - 3 13 1 4
9% - - 14,3 0,4 5,6 1,2
4 al5 Val,abs. - - 1 4 1 5
A % - - 4,8 0,2 5,6 1,4
Val.abs. - - 1 8 3 22
5 a {10 7 - - 4,8 0,3 16,7 6,3
10 2420 Val.abs. - - 83 - -
a % - - 2348 2,6 - -
Val.abs. 2 53 - - 2 52
20 a< 50 o 25,0 2,3 - ~ 11,1 15,0
Val.abs, - - 1 100 - -
50 a (100 % - - 4,8 3,1 - -
Val.abs. - - 1 172 - -
100 a <200 (/,2 - - 4,8 5,4 - -
Val.abs. 4 1 605 2 982 1 250
el
200 a €500 % 50,0 | 71,0 9,5 30,7 5,6 72,0
Val.abs. 1 600 - - - -
500 a ¢1 000 ” 12,5 26,6 - - - -
Val.abs. - - 1 1 830 - -
1 000 a <2 500 % - . 4,8 57,2 - .
%2 500 Vol ave. : : : : : -
/0
Val.abs, 8 2 259 21 3198 18 347
ot 00,0 0 100,0 00,0 00,0 100,0
Bxpl, c¢/terra agr/flor. / 100, 100, ' 100, 100, !
Val.abs. 8 2 259 21 3 198 18 347
o 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0
Expl. s/terra agr/flor. Valégabs. - C - - - -
— Val.abs. 8 2 259 21 3 198 18 347
HOTAL o 1060,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0
Nota: A drea é expressa em ha,
Fontes Recenseamento Agricela, 1979, INE
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quanto maior a dimensao da propriedade, maior a participacao de pessoal

remunerado.

Incluindo nesta analise uma breve comparagéo com os valores de
1968, verifica-se que diminuiu a percentagem de exploragcoes em que a
totalidade do trabalho & familiar (-2,4%) e assalariado (=5,7%) e
aumentou a percentagem das exploracoes onde o trabalho e misto (+7,2%
nas exploragoes com maior parte do trabalho familiar e +0,87 nas

exploracoes com maior parte do trabalho assalariado).

No Distrito de Settbal existiu um aumento de exploracoes em que a
totalidade dos trabalhos é familiar (+3,1%) e em que a maior parte dos
trabalhos é familiar (+6,2%), situacao inversa tendo ocorrido nos

restantes dois casos (respectivamente -7,37% e —3,9%)(3>.

Analisando o nivel de instrucao dos produtores, verifica-se que
28,67 nao sabem ler nem escrever (44,37 em 1968) e 21,7% sabem ler e
escrever sem grau de instrucao, o que, totalizando 50,3%, demonstra bem
a precaridade socio-cultural da maioria dos agricultores do concelho.

Acrescente-se que 43,3% apenas possuem o ensino basico elementar.

Quanto a totalidade dos produtores e respectivos agregados
domésticos, 27,7%Z nao sabem ler nem escrever, 20,27 sabem ler e
escrever sem terem qualquer grau de instrucao e 37,77 possuem apenas o
ensino basico elementar, o que confirma o supracitado (embora os
valores sejam ligeiramente menos gravosos, devido aos filhos que,
entretanto, receberam melhor instrucao). Em relacao aos restantes,
7,8% possuem o ensino basico preparatorio, 3,9% possuem o ensino
secundario e médio nao agricola, 1,3% possuem o ensino secundario
agricola, 0,77 possuem o ensino superior nao agricola e apenas 0,57

possuem o ensino superior agricola.

Existe, por seu lado, uma proporcionalidade entre as pessoas com
melhor formacao académica e as exploragaes de maior dimensao, o que se

deve aos varios latifundiarios existentes no concelho.

(3) 0Os wvalores distritais foram, respectivamente, 66,8% (+5,5% que

no concelho), 26,9% (~2,2%), 4,97 (-2,3%) e 1,47 (-1,07%) (1979).
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Uma nota que também merece referéncia, e a existencia (em 1979)
de 196 activos (56,1%7 de homens), de forma efectiva, no sector
cooperativo, apenas 32,17 registando 45 ou mais anos. FEstes valores
demonstram uma maior ''frescura' da mao~de~obra deste sub-sector, quer
em relacao aos restantes activos do sector primério, quer em relacao ao
proprio Distrito de Setubal (onde os activos com 45 ou mais anos

totalizam 42,5%).

Em 1981, registavam-se 2.833 act:’Lvos(4> a laborar no Concelho de
Montijo, o que comstitui 18,97 do emprego existente e resulta num saldo
de +130 postos de trabalho em relagao aos activos com profissao

residentes no concelho.

Por tltimo, importa referir que o sector primario, especialmente a
agro-pecuaria, tem servido de amortecedor relativamente ao desemprego

verificado no concelho, especialmente em algumas unidades industriais.

7.2.2.2. DIVISAO DA PROPRIEDADE E FORMA DE EXPLORAGAO

As  exploragoes agr{colas(l) com terra agricola/florestal,
existentes no Concelho de Montijo (em 1979), totalizam 1950(2), sendo
as Freguesias de Montijo e Canha as que maior numero registam (41,57 e
31,4%, respectivamente) (Quadro 7.2.2.2.1). Em relacao ao Distrito de

Setubal, o concelho regista 11,87 do total de explorag5es.

Em termos de area, as Freguesias de Canha e de StQ Isidro de
Pegoes sao as que registam valores mais elevados (73,0% e 15,57,
respectivamente), o que significa que nessas freguesias a dimensao

média da propriedade é tambem maior (Quadro 7.2.2.2.2):

(4) Este valor refere-se a todo o sector primario.

(1) Incluindo a pecuaria e a silvicultura.

(2) Existem mais 73 explorag5es sem terra agricola/florestal (notas
do Quadro 7.2.2.2.2), o que equivale a 15,7% do Distrito de Setubal
(atravées do inquérito simplificado foram dinquiridas 88 outras
exploragoes, com uma area total de 5,7 ha, as quais, porém, nao serao
incluidas neste trabalho); a analise deste capitulo debrucar-se-a,
salvo referencia em contrario, apenas sobre as exploracoes com terra

agro-florestal.
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. Freguesia de MONtijo coeevsosossocacacscsas 3,3 ha
. Freguesia de Sarilhos Grandes ..sesecsccsss 2,7 ha
. Freguesia de StQ Isidro de PegoesS .o.oc....15,2 ha
. Freguesia de Canha ..ocsvooscscnccacooasosodlt,&4t ha
o CONCELHO .eocovcoooccooososssosconssosossnosllhy ha
o DISTRITO seovocovcsncocooososossavsosocsssclds2 DA

Verifica-se, deste modo, uma dimensao média da propriedade
superior no distrito (devido especialmente as grandes exploracoes das
partes este e sul), enquanto que, no concelho, a sua parte este revela

similaridades com o distrito.

Ainda em relacao a dimensao da propriedade, 0,5% das exploracoes e
40,2% da area concelhia registam 500 ou mais hectares, enquanto que as
propriedades com menos de 2 hectares registam 60,4% das exploracoes e
apenas 3,87 da area. Refira-se, tambeém, que em todas as freguesias
predominam as exploracoes com menos de 5 hectares, com excepcao de StQ
Isidro de Pegoes, onde 78,27 das exploracoes registam entre 5 e 200

(exclusive) hectares (Quadro 7.2.2.2.3).

Assim, enquanto que na parte oeste do concelho a propriedade e
mais parcelada, na parte este, a Freguesia de St2 Isidro de PegSes
apresenta uma estrutura fundiaria com maior dimensao meédia (em grande
parte imposta pela ex-Junta de Colonizagao Interna) e a Freguesia de
Canha apresenta caracteristicas marcadamente alentejanas, com o dominio
do latiftindio (é significativo o apontamento de que, nesta freguesia,

1,5% das exploracoes tem 500 ou mais hectares, correspondendo a 55,1%

da area).

Por outro angulo, 6,2% das exploracoes possuem 76,0% da area,
enquanto que 68,67 das exploragcoes possuem apenas 5,3% da area, o que

reflecte bem a enorme disparidade existente na estrutura fundiaria

deste concelho (Figura 7.2.2.2.1).

Se considerar-se a pequena agricultura como a que & praticada em
exploracoes com menos de 4 hectares, verifica-se que ela ocupa 73,5%
das exploragaes e apenas 6,67 da area, o que confirma, mais uma vez, a
disparidade e heterogeneidade das exploracoes agricolas do Concelho de

Montijo.

A dimensao da propriedade também varia se for considerada a forma
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Figura 7 2.2.2.1

Aplicagiio do Indice de Gini as exploracdes agricolas do Concelho
de_Montijo (1979)

(7o de n® de expl)
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Fonte: Recenceamento Agricola, 1979, INE



en

de exploracao (Quadro 7.2.2.2.4)

. Por conta Propri@ eoecocsoosceoenoecscsecas 13,6 ha
. Por conta de OULTEM eovevovosvoocooscocoees 20,9 ha

o MIStAS toceoovocooooonoccoosocnoscosasssnssess 10,3 ha

Em relacao a area total das exploracées, 31,27 é area agricola,
60,7% e area florestal e 8,1% sao incultos; da area agricola, 31,17 é

de regadio e 68,97 ¢ de sequeiro (Quadro 7.2.2.2.5).

Relativamente ao Distrito de Setibal, o concelho regista 7,57 da
area total, 7,2% da 4rea agro-florestal, 6,3% da area agricola, 7,7% da

area florestal e 13,1% da area de incultos.

A area agricola do concelho concentra-se, especialmente, nas
exploragoes com 5 a 50 (exclusivé) hectares (43,7%), a area florestal
predomina nas exploragoes com 500 ou mais hectares (56,9Z) e os
terrenos incultos predominam nas exploragoes com 50 a 500 (exclusivé)

hectares (50,9%).

Por freguesias, so Canha regista uma maior percentagem de Aarea
florestal (71,3%), apesar de, dada a sua dimensaoc, ser a que concentra
a maior parte agricola do concelho (46,6%). E, igualmente, a freguesia
que regista a maior area de sequeiro, quer em termos relativos, quer em
termos absolutos, o que denota a predomin§ncia de monocultura de

sequeiro em latifundio (Quadros 7.2.2.2.1 e 7.2.2.2.2).

Relativamente a area agricola, é também importante referir o facto
de a Freguesia de Montijo ser a que regista 34,87 do total da area
irrigada do concelho (apesar de so6 representar 9,3% da area total) e,
por outro lado, de a Freguesia de Sarilhos Grandes ser a dunica a
registar maior percentagem de area irrigada do que de area nao irrigada

(59,47 e 40,6%, respectivamente).

Estes dados revelam, consequentemente, que na area oeste do
concelho as culturas de regadio sao, proporcionalmente, mais

significativas do que na parte este.

No ambito da utilizacao do solo nas exploragGes, e no sentido de
uma maior especificacao, apresenta-se o Quadro 7.2.2.2.6. Através da

sua leitura, observa-se que, no caso da terra aravel limpa, o seu total
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Quadro 7.2.2.2.4

hxploractes existentes ne Concelho de Montijo, segunde 2 forma de exploracio

» respectivas dreas, por dimensBo da propriedade (1979)

cel Forma de exploragio
Variaveis
Total de Conta Conta de ,
expleragBes prépria (1) eutrém (1) Mistas
DimensZo da Ne Ne N¢ Ne .

Propriedade (ha) #xple frea expl. frea expl. frea expl. Area
0 a2 Val.abs. | 1 178 | 1 110 930 879| 206 176 42 57
# % 60,5 3,81 63,4 | 4,5 55,7 2,3| 36,7 4,9
’ Val.abs. | 309 | 1103 | 242 876| 35 120| 32 109
ol % 15,9 | 3,8| 16,4 | 4,5 9,5 | 1,6/ 28,0| 9,3
) o Val.abs, 420 | 6 790 262 | 3 954| 119 | 2 190 39 648

5 & {50, o 21,5 23,5 | 17,9 19,8| 32,2 28,3| 34,2 55,4
Val.abs. 34 | 8 240 26 | 6 236 7 |1 649 1 356

00 = <500 % 1,8 | 28,6 | 1,8 31,2 1,9 | 21,3 0,9| 30,4
N Val.abs. 9 |11 605 & | 8 005 3 | 3 600 - -
1900 % 0,5| 40,2| 0,4 | 40,1] 0,8 | 46,5 = -
TOTAL Val.abs. | 1 950 | 28 848 | 1 466 |19 950| 370 | 7 735| 1l4| 1 170
y 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0{100,0 | 100,0|100,0 | 100,0

: 100,0 | 100,0| 75,2 69,2| 19,0 26,8/ 5,8 4,1

Nota: A dxea é expressa em ha.

(1) Forma de exploragio simples.

Fonte: Recenseamento Agricola, 1979, INE
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Quadro 7.2.2.2.6

Explorac¥es existentes no Concelho de Montijo, segundo a sua utilizacio e respectivas a'.reas,

por dimens#o da propriedade (1979) - 11

Varidveis Total das exploracges
Ne Lrea
Dimensfo da de ’
Propriedade (ha) expl: Teotal Agro=flor. Agricola
o Val.abs, 390 156 106 106
0 & 40,5 % 20,0 0,5 0,4 1,2
Val.abs. | 473 393 347 346
95 a <l % 24,3 14 1,3 3,8
Val.abs, 315 561 476 473
Lac2 % 16,2 1,9 1,8 5,3
2 2 (3 Val.abs, 157 439 395 385
% 8,1 1,5 1,5 4,3
Val,abs, 95 373 338 323
3 a4 % 4,9 1,3 1,3 3,6
Val.abs. 57 291 256 240
4245 % 2,9 1,0 1,0 2,7
Val.abs. 122 954 856 762
) acl0 % 6,3 303 3,2 8,5
Val.abs. 221 3759 3 451 1931
10 a <20 % 11,3 13,0 13,0 21,4
Val.abs. 77 2 077 2 018 1 243
20 a <50 % 3,9 7,2 7,6 13,8
Val.abs. 11 824 798 598
50 a <100 7% 0,6 2,9 3,0 6,6
g Val.abs. 10 2 567 1 794 618
100 & €200 7 0,5 8.9 6.6 6,9
Val.abs. 13 4 849 4 455 728
200 a (500 % 0,7 16,8 16,8 8,1
, Val.abs, 4 2 920 2 875 272
500 a <1 000 % 0,2 10,1 10,8 3,0
Val.abs. 5 8 685 8 340 979
1 000 a <2 500 % 0,3 30,1 31,5 10,9
72 500 Val;abs. : : : :
Val.abs, |1 950 28 848 26 505 9 004
% 100,0 100,0 100,0 100,0
Expl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. |1 950 28 848 26 505 9 004
% 96,4 99,9 100,0 100,0
Val.abs, - -
Expl. 8/ terra agr/flor. al%a s 3T2 O?S _ _
Val.abs. |2 023 | 28 888 26 505 9 004
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0

ono/.oo
- 41 -



easlooe

Varidveis

Terra aravel limpa

Total Irrigada C/ culturas ¢/ prados Em pousio Outras
temporirias tempordrios

Dimensio da Ne Ne ne Ne ) Ne Ne
Propriedade (ha) ~_ | expl. frea explo frea exple. frea expl. frea expl. frea expl. Lrea
0 20,5 Val.abso| 379 87 327 66 375 83 2 - 25 3 14 1
a0 % 20,4 | 1,5 | 20,8 | 2,8 | 20,4 | 1,8 4,4 - 8,6 | 0,4 9,2 | 0,2
o ‘1 Val.abs.| 447 273 378 199 441 254 - - 56 13 29 6
i % 24,0 | 4,7 | 24,0 | 84 | 24,0 | 5,6 - - 19,2 | 1,9 | 19,0 | 1,5
) Val,abs. 304 361 244 238 300 321 10 6 60 26 23 9
lac2 A 16,3 6,2 15,5 | 10,1 16,3 7,1 22,2 2,9 20,6 3,8 15,0 2,2
-y Val.abs.| 147 275 115 169 144 241 10 8 24 17 16 9
2 %43 ; 7,9 | 4,7 3 | 7,2 7,8 | 5,3 | 22,2 3,9 8,2 | 2,5 | 10,5 | 2,2
¢ Val,abs. 94 230 76 141 92 206 2 2 15 11 12 10
3 a4 d 5,0 3,9 4,8 6,0 5,0 4,5 444 1,0 5,2 1,6 T,8 2,5
. Val.abs. 56 149 48 90 56 122 5 7 13 14 5 7
4 e % 3,0 | 2,6 3,0 | 3,8 30 0 2,7 | wi| 34| 45| 20 3,3 | 1,7
Val.abs.| 115 450 100 242 115 385 4 8 25 39 13 20
5210 A 6,2 7,7 6,3 | 10,2 6,3 8,5 8,9 3,9 8,6 5,7 8,5 5,0
Val.abs.| 214 844 199 431 211 668 4 20 42 82 25 T4
10 a<c20 s 11,5 | 14,5 12,6 | 18,3 11,5 | 14,7 8,9 9,7 14,4 | 12,0 16,3 | 18,4
Val,.abs. 71 794 64 264 71 562 3 4 25 152 12 75
20 a (50 7 3,8 | 13,6 4,1 | 11,2 4,6 | 12,3 6,7 1,9 8,6 | 22,3 7,8 | 18,7
Val.,abs.| 10 436 7 110 10 339 1 30 3 64 1 4
50 & (100 % . 0,5 7'5 0,4 4,7 0,5 7,4 2,2 14,5 1,0 9’4 0’7 1,0
Val,abs, 6 295 5 51 6 223 1 10 1 2 1 60
100 a {200 % 0,3 5,1 0,3 2,2 0,3 4,9 2,2 4,8 0,3 0,3 0,7 | 14,9
Val.sbs.| 12 559 8 101 12 424 1 52 1 10 1 14
200 & ¢ 500 % 0,6 | 9,6 0,5 | 4,3 0,7 | 9,3 2,2 | 25,1 0,3 | 1,5 0,7 | 18,4

Val.abs. 2 221 2 136 2 221 - - - - -
500 a {1 000 0,1 3’8 O,l 5’8 0,1 4’9 - - - - - -
Val.abs. 5 865 2 123 5 502 2 60 1 250 1 53
1 000 a {2 500 . P 0,3 14,8 0,1 5,2 0,3 11,0 4,4 29,0 0,3 36,6 0,7 13,2
% 2 500 m;{‘bs' - - - - - - - - - - - -
Val.abs.|l 862 [5839 | 1575 | 2361 | 180 |4 5% 45 207 291 683 153 402
% 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 00,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Expl. ¢/ terra age/flox.

Val.abs. 1 862 | 5839 | 1575 | 2361 | 1 840 | 4 551 45 207 291 683 153 402
A 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Expl. 8/ terra agr/flor, Va.l/.oabs. - - - - - - - - - - - -
’ Val.abso|l 862 [5839 | 1575 | 2 361 | 1 840 |4 551 45 207 291 683 153 402
TOTAL %  |100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 200,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

oc-/ooo
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Varidveis Terras com culturas permanentes
¢/ culturas sob-coberto
Total Irrigadas S/-culturas ¢/ culturas ¢/ prados - B ,
sob _coberto tempordriag permanentes M pousio
DimengHe da Ne Ne e Ne Ne Ne
tropriedade {(ha) expl. frea explo frea expl. fres expl, frea expl, frea expl, frea
Valoabs, 106 18 28 2 105 18 4 - - = - -
0 20,5 % 10,0 0,6 7,0 0,6 9,8 0,6 6,3 - - - - -
0,5 2 ¢l Val.abs, 202 72 45 11 200 T0 7 2 - - 3
! % 18,8 244 11,3 3,6 18,8 2,4 11,1 457 - - 60,0 16,1
1 ado Val.abs, 172 110 62 13 168 108 8 2 1 1 o -
3 6 16,0 | 3,7 | 15,5 | 4,2 | 15,8 | 3,6 | 12,7 | 4,7 | 100,0 |100,0 - -
5 , Val.abs. 96 108 32 13 95 106 1 2 e - - -
2 a3 % 8,9 | 3,6 8,0 | 4,2 8,9 | 3,6 1,6 | 4,7 - - - -
3ad4 Val.abs, 63 90 22 6 63 90 o= - - - - -
& 4 59 | 3,0 55 | 1,9 59 | 3,0 - - - - - -
5 Val.abs, 41 91 13 7 41 91 1 - - - - -
el % 3,8 | 3,0 33 | 2,3 3,8 | 331 1,6 | - - - - -
<10 Valo.abs. 96 312 29 20 96 311 1 1 - - - -
o % 8,9 | 10,4 | 13| 65 | 90| 10,5 | 1,6 | 2,3 - - - -
10 2 ¢ 20 Valo.abs. 205 1078 117 129 205 1 054 31 23 - - 1 1
a2 % 19,1 | 35,8 | 29,3 | 41,9 | 19,2 | 35,6 | 49,2 | 53,5 - - 20,0 | 16,7
20 0 Val.abs, 67 439 40 71 67 427 8 9 - - 1
a5 3 6,2 | 14,6 | 10,0 | 23,1 6,3 | 14,4 12,7 | 20,9 - - 20,0 66,7
Val.abs. 8 153 4 8 8 149 2 4 - - - -
50 & <100 4 07| 51| 1,0 | 26 | 08| 50 32| 9,3 - - - -
Val.abso 6 304 3 10 6 304 - - - - - -
100 & (200 % 0,6 | 10,1 0,8 | 3,2 0,6 | 10,3 - - - - - -
Val.abs,. 7 69 3 16 7 69 - - - - - -
200 a <500 A 0,7 2,3 0,8 5,2 0,7 2,3 - - - - -
Val.abse. 1 51 - - 1 51 - - o - -
500 & ¢1 000 7 0.l 7 - - 0,1 17 - - - - - -
Val.abs. 4 114 2 2 4 114 - - - - - -
1 000 a<2 500 . % 0’4 3’8 0’5 0'6 0’4 3,8 - - P - = -
%2 500 Valgavse |- - - - - - - - - - - -
Val.abs. | 1 074 | 3 009 400 308 | 1066 | 2 962 63 43 1 1 5 6
% 100,0 { 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 00,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 106,0
Expl. ¢/ terra agr/flox.
Val.abs. |1 074 | 3 009 400 | 308 | 1066 | 2 962 63| 43 1 1 5 6
4 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Expl. s/ terra agr/flor. Val%abs. - - - - - - - - - - - -
Val.abs, | 1L 074 3 009 400 308 1 066 2 962 63 43 1 1 5 6
TOTAL % 100,0 | 100,0 | 100,0 1| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
ovefoes
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Varidveis Terras ¢/ matas e florestas
Terras ¢/ prados e
pastagens permanentes ¢/ cuWlturas sob-coberte
8/ culturas ¢/ culturas En pousio
Total Irrigadasg sob~coberto tempordrias r
Dimens3o da Ne Ne N& Ne Ne
proprisdade (ha) exple frea expl, frea expl. frea expl. frea expl. frea
Val.abse 2 o= 2 o 2 - - = o -
0205 % 12,5 - 25,0 - 0,5 - - - - -
Val.abs, 1 - - - 4 1 - - - -
0,5 ad{l % 6,3 _ _ - 1,1 0,01 _ = N
alo Val cabs. 2 1 -~ - 8 3 o - - -
1a 7 12,5 0,6 - - 2,2 | 0,02 - - - -
5 ad Val.abs. 1 2 1 2 12 10 - - . -
a3 A 6,3 1,3 12,5 1,5 3,31 0,1 - - - -
¢ Val.abs, 3 4 1 2 16 16 - - - -
a4 % 18,8 2,6 12,5 1,5 4,4 0,1 - - - -
Val.abs. - - - - 14 15 - - - -
42435 4 - - - - 38| 01 | - - - -
Val.abs, - - - - 34 93 - - - -
5 a0 % - - - - 9,3 05 | - - - -
¢ 20 Val.abs. 2 8 1 4 178 | 1 519 1 - 1 2
10ac2 % | 12,5| 52 | 12,5| 3,0 | 489| 8,7 | 33,3 - | 100,0 | 100,0
Val.abs, 1 10 - - 61 776 - - - -
20 a (50 A 6,3 6,5 - - 16,8 4,5 - - - -
Val.abs. 2 10 1 4 4 173 1 27 - -
50 a <100 % 12,5 6,5 12,5 3,0 1,1 1,0 33,3 35,1 - -
Val.abs. 1 20 1 20 9 1175 - - -
100 ¢ 200 % 6,3 | 12,9 | 12,5 | 15,2 2,5 | 67 | = - - -
Val.abs, 1 100 1 100 13| 3678 1 50 - -
200 a (500 % 6,3 | 64,5 12,5 1 75,8 3,6 | 21,1 | 33,3 64,9 - -
Val.abs. - = - - 4 | 2 603 - - - -
500 a <1 000 7 - 7 - - 11| ‘s |- - - -
f Valoabs. - - - - 51 7 361 - - - -
1 000 & <2 500 7 - - - - 1,4 | 42, - - - -
. - - - - - - - - - -
2 500 \a.lc.ﬂa.bs. - - - - - - - - - -
/O
Valoabs.] 16 155 8 132 364 117 423 3 11 1 2
% 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 [100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
Bxpl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. 16 155 8 132 364 |17 423 3 77 1 2
A 100,0 |100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 [10040 | 100,0 | 100,0 100,0
Expl. s/ terra agr/flor, Val/.oabso : : : : - - - _ . _
Val.abso 16 155 8 132 364 |17 423 3 77 1 2
TOTAL P% 200,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
vo ./n vo
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Varidveis

nastos o eotevas | Outras droas
Frepsioaste (ne) ot | B g, | s
0,20, T 0 122 2343 53
0,5 a<ll Valz;?,abS° 233@ 03663 22?? 6?2
1l ad2 Val%abs, 11??3 2?$ lg?g 7?%
2 ac3 S| oe | Ts | 13
3 a4 b 2 I B 5% 2,7
4acs LR S | ae | e
5 a.¢10 TS s | 6s | 13
20 a <20 i I A B B
20 & (50 Val‘;gabs' 2,3 1?1 4?:2 7%
50 <100 val%abs' o,Z o:,L; ofg 2,8
100 a < 200 Val%“bs' 1,3 3;?553 Ofg 433
200 2 ¢ 500 val%abs' 2,2 13% 03?1 6?2
500 2 {1 000 Valx;{,abs' o,é 2?2 o,g l,g
1 000 a {2 500 va‘l%abs' 1’3 li?? o,g 15?2
)2 500 Valabs. - - - -
Val,abs. 313 |1895 |1740 | 449
% 100,0 |100,0 |100,0 |100,0

Exple ¢/ terra agr/flor.
Val,abs. 313 11895 |1 740 449
% 97,8 | 98,9 96,0 | 96,1
Bxpl.s/ terra agr/flor, val‘/;o“bs‘ 2,Z 1?5 4?(2) ;S
- g | g 1 1o |

Nota: A drea & expressa em ha.

Fontes Recenseamento Agricola, 1979, INE
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concentra-se, maioritariamente, nas exploracoes com 10 ou mais hectares
(68,97), as areas irrigadas concentram=-se nas exploragSes com menos de
20  hectares (66,8%), as areas com culturas temporarias sao
predominantes nas exploragoes com 10 ou mais hectares (64,5%), as areas
com prados temporarios predominam nas exploracoes com 50 ou mais
hectares (73,4%), as areas em pousio concentram-se nas exploragaes com
100 ou mais  Thectares (82,17%) e as outras areas localizam-se

especialmente em exploracoes com 10 ou mais hectares (84,6%).

Quanto as terras com culturas permanentes, o seu total concentra-
se especialmente nas exploragoes com 5 a 50 (exclusivé) hectares
(60,8%), as areas irrigadas predominam nas exploracoes com 10 a 50
(exclusiveé) hectares (65,0%), as areas sem culturas sob-coberto
concentram-se nas exploracoes com 5 a 200 (exclusivé) hectares (75,8%)
e as areas com culturas temporarias sob-coberto concentram-se nas

exploracoes com 10 a 100 (exclusiveé) hectares (83,7%).

As terras com prados e pastagens permanentes sao maioritarias nas
exploracoes com 100 ou mais hectares (77,4%), as terras com matas e
florestas sem culturas sob-coberto concentram—-se mnas exploragSes com
200 ou mais hectares (78,2%), as terras com matas e florestas com
culturas temporarias sob-coberto localizam~se nas exploracoes entre 50
e 500 (exclusivé) hectares (100,0%), as terras com matos e estevas
estao concentradas nas exploragaes com 100 ou mais hectares (75,6%) e
as outras areas apresentam valores superiores nas exploracoes com 10 a
20  (exclusive) hectares (24,7%7) e com 1.000 a 2.500 (exclusivé)
hectares (15,6%).

A distribuicao percentual da 4rea existente pelos diferentes tipos

de usos e, assim, a seguinte(g):

. Terra aravel limpa:

e tOtAl Leiceccccccccecccsenoscasnssscocs 20,27

o Irrigada ceeeccvccccenccsscsscnsnacscs 8527

(3) Considerando-se a area total (28.888 hectares).
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. com culturas temporarias .s.ececcoveocs 15,8%
. com prados temporarios c.escovccacosos Uy7%
o M POUSIO teoovososoncoonasoncoososacaa 25l

e OULTOS .occeosocssoocasovcoosonocannaas Lslh

. Terras com culturas permanentes:

o total ..iccccooosconosscccoscosescocos L0547
o 1rrigadas .ecoeecccccsccscccovasncscosas Llsl7
. sem culturas sob-coberto .eececoocosos 10,37

. com culturas sob-coberto:

. com culturas temporérias cesese 0,17
. com prados permanentes ........ 0,0037

. M POUSIO sevsvossvsssssossssss 0,027

. Terras com prados e pastagens permanentes:

e TOLALl ittt iiieierctreserennnsessearees 0,57

o 1rrigadas ceeeeviiricscetcnnscsssesess 0,5%

. Terras com matas e florestas:

. sem culturas sob—coberto ..eiecesses.. 60,37

. com culturas sob-coberto:

. com culturas temporarias ...... 0,3%

. €M POUSLIO sevssesssvsscssessess 00,0077

. Terras com matos e esStevasS .eeoccsccscscsos 6,6%

o OULTAS ATEAS soessssssscsossoasccaosonsnnss 1,67

Relativamente as terras usadas pelas cooperativas de producgao
agricola (4.859 ha), 21,07 sao areas agricolas [valor inferior ao
Distrito de Settbal (30,3%Z) e a totalidade das exploracoes do
concelho], representando 16,87% da area total das exploragaes agricolas

do concelho.

Na analise da forma de exploracao, verifica-se, pela leitura do

Quadro 7.2.2.2.4, a seguinte reparticao percentual:

. Por conta propria: 75,2% das exploracoes; 69,2% da area
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. Por conta de outrém: 19,07 das exploracoes; 26,87 da area

. Mistas: 5,8% das exploracoes; 4,1% da area

As exploracoes por conta propria possuem, predominantemente, menos
de 2 hectares (63,47), o mesmo sucedendo com as restantes duas formas

de exploragéo (55,7% e 36,7%, respectivamente).

Um outro dado a referir, é a existéncia de uma média de 1,6 blocos
por exploracao, o que traduz uma, positiva, fraca fragmentacao espacial
das exploracoes, apresentando valores mais elevados nas exploragoes com

10 a 200 (exclusivé) hectares.

Numa comparagéo com os valores de 1968, refira-se que aumentou o
numero de exploracoes por conta propria (+4,8%), diminuindo as
exploracoes por conta de outrém (-2,6%) e mistas (~2,2%), facto que se
deveu a um ou varios dos seguintes factores: reforma agraria, regresso
de emigrantes, divisao de exploracoes por partilhas de herancas,

aumento de crédito agricola para compra de terra.

Na perspectiva da natureza juridica do produtor individual,
registe-se que a dimensao média das exploracoes & superior na situacgao

de agricultor empresario (que tem mais activos remunerados).

Numa comparacao destes dados com os da Peninsula de Setubal,
verifica-se que as exploracoes por conta propria e por conta de outreém,
tém maior expressao no Concelho de Montijo (respectivamente 75,27 e
72,8%, e 19,0% e 16,87), sucedendo o inverso com as exploragses mistas

(respectivamente 5,27 e 10,47).

Por Gltimo, importa referir que, tornando-se dificil estabelecer a
dimensao média da exploragéo viavel (sendo naturalmente maior na
agricultura extensiva), existe a necessidade de reestruturar a
estrutura fundiaria concelhia, com medidas de emparcelamento para as
exploracoes de reduzida dimensao e de parcelamento das exploragoes de
grandes dimensoces (neste caso, nomeadamente através da progressiva
substituicac dos sistemas culturais, monoculturais extensivos por

culturas de regadio).

7.2.,2.3, ESTRUTURA PRODUTIVA
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A presente alinea tem como objectivo a analise dos factores de
produgéo (em 1979) dos ramos de actividade em estudo, como sejam,
basicamente, o tipo de instalacoes e de méquinas existentes, o sistema
de rega utilizado, a utilizacao de adubos e fertilizantes e o recurso

ao crédiro(l),

Assim, e relativamente a instalacoes agro-pecuarias (Quadro
7.2.2.3.1), destacam-se as instalacoes pecuarias (especialmente para

suinos).

Por dimensao da propriedade, os silos para forragem localizam-se
especialmente nas exploragaes com 1.000 a 2.500 (exclusivé) hectares
(85,4% da capacidade), os lagares de azeite situam-se exclusivamente em
2 exploracdes [100 a 200 (exclusivé) hectares e 500 a 1.000 (exclusiveé)
hectares], as instalacoes para vinificacao predominam nas exploragSes
com 5 a 200 (exclusivé) hectares (79,27), as nitreiras localizam-se
especialmente nas exploracoes com 5 a 50 (exclusive) hectares (62,7%),
as instalacoes para gado bovino registam maior capacidade nas
exploracoes com 1 a 100 (exclusive) hectares (77,5%), as instalacoes
para gado suino registam maior capacidade nas exploragoes até 50
(exclusivé) hectares (81,4%), as instalacoes para gado ovino e caprino
registam maior capacidade nas exploracoes com 10 ou mais hectares
(67,4%), as dinstalacoes para animais de capoeira e outras areas
cobertas predominam nas exploragoes de pequena e media dimensao
(respectivamente 100,07 e 60,07 em exploragaes com menos de 10
hectares), as instalacoes de ordenha mecanica registam uma maior
capacidade nas exploracoes com 0,5 a 1 (exclusive) hectare (81,0%) e os
refrigeradores (tratamento de leite), registam capacidade mais elevada

nas exploracoes com 200 a 1.000 (exclusive) hectares (69,47%).

Comparativamente ao total das exploragSes existentes, os silos
para forragem existem em 0,4%, os lagares de azeite existem em 0,1%, as
instalacoes para vinificacao existem em 1,47, as nitreiras existem em
3,6%, as instalacgoes para gado bovino existem em 24,7%, as instalagoes
para gado suino existem em 45,6%, as instalagoes para gado ovino e

caprino existem em 7,4%, as instalacoes para animais de capoeira

(1) Exploracoes com e sem terra agro—florestal.
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Quadro 7.2.2.3.1

ExploracBes existentes no Concelho de ¥ontijo e regpectivas instalacBes,

por dimensfio de propriedade (1979)

Varidvels Silos para Lagares de Instal. para Nitrei
forragem azeite vinificacHo : elras
Dimens%o da capaoid

Propriedade (ha) N2 expl. ?m3) ‘| Ne expl. Wimero N2 expl.| Nimero N2 expl. Mimero

Val,abs. - - - - - - 3 5

0 ac0,5 o% - - - o - = 4,1 3,1

Val.abs, - - - - - - 3 10

0,5 act % - - - - - - 41 6,2

; Val.abs. - - - - 3 3 2 17

1 a2 : - - - - 10,7 10,3 2,7 10,6

Val.abs, - - - - 3 3 4 8

2 2¢3 2 - - - - 10,7 10,3 5,5 5,0

Val.abs. - - - - - - 3 8

3acd - - - - - - 4,1 5,0

Val.abs. - - - - - - 3 3

4ado - - - - - - 4,1 1,9

<10 Val.abs. 1 14 - - 5 5 7 8

5a % 11,1 0,2 - - 17,9 17,2 9,6 5,0

10 8 <20 Val.abs. 4 130 - - 4 4 26 77

& % 44,4 2,0 - - 14,3 13,8 35,6 47,8

Val.abs. 1 60 - - 9 9 14 16

20 a<50 % 11,1 0,9 - - 32,1 31,0 19,2 9,9

Val.abs. 1 750 - - 1 1 2 2

50 a< 100 % 11,1 11,4 - - 3,6 3,4 2,7 1,2

Val.abs. - - 1 1 3 4 1 1

100 a¢ 200 2 - - 50,0 50,0 10,7 13,8 1,4 0,6

Val.abs. - - - - - - 2 3

200 2< 500 0 - - - - - - 2,7 1,9

Val.abs. - - 1 1 - - 1 1

500 a ¢ 1000 % - - 50,0 50,0 - - 1,4 0,6

Val.abs. 2 5 600 - - - - - -

1000 a<2500 % 22,2 85’4 - - - - - -

Val.abs. - - - - - - - -

> 2500 7 - - - - _ - _ _

Val.abs. - - - - - - 2 2

Expl. s/terra agro/flor. al%a e _ _ _ ; _ ~ 2,7 1,2

Val.abs. 9 6 554 2 2 28 29 71 159

Expl. c/terra agro/flor. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,3 98,8

Val.abs. 9 6 554 2 2 28 29 73 161

TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Varidveis InstalagBes para gado
. ~ Ovino e
Bovino Suino c X

aprino

Dimensio da °
Propriedades Ne expl. aﬁimiis N¢ expl. aﬁimiﬁs N9 expl. aﬂimiis
0 a<o Val.abs. 38 774 131 9 360, 22 201,
2<0,5 % 7,6 6,0 14,2 6,6 14,8 2,9
0,5 ac 1 Val.abs, 53 448 136 11 766 20 435
2 8 % 10,6 3,5 14,7 8,3 13,4 6,2
1 aco Val.abs., 77 1 903 136 24 101 22 557
: % 15,4 14,7 14,7 17,1 14,8 7.9
2 a¢3 Val.abs. 43 1 119 77 11 744 14 160
& % 8,6 8,7 8,3 8,3 9,4 2,3
3 ada Val.abs. 32 983 45 7 921 8 202
& % 6,4 7,6 4,9 5,6 5,4 3,2
¢ Val.abs. 20 312 34 8 602 2 10
4 ach % 4,0 2,4 3,7 6,1 1,3 0,1
N Val.abs. 41 1 840 74 19 697 10 423
5 a<lo0 % 8,2 14,2 8,0 13,9 6,7 6,0
10 a <2 Val.abs. 121 2 133 162 11 758 26 578
a<20 % 24,2 16,5 17,6 8,3 17,4 8,2
Val.abs. 35 706 55 10 223 13 1 047
20 a<50 / 7,0 5,5 6,0 7,2 8,7 14,9
Val.abs. 8 1 026 6 2 848 2 700
50 a <100 % 1,6 7,9 0,7 2,0 1,3 10,0
Val.abs. 6 532 6 2 520 2 700
100 2 <200 % 1,2 4,1 0,7 1,8 1,3 10,0
Val.abs. 5 466 1 300 3 908
200 a< 500 * %a ? 1,0 3,6 0,1 0,2 2,0 12,9
.abs. 2 180 - - -

500 a <1000 Val%abs 0,4 1.4 i - -

Val.abs. 3 206 2 280 1 800
1000 a <2500 % 0,6 1,6 0,2 0,2 0,7 11,4
3 2500 Valgzéabs. - : :
Val.abs. 16 288 58 20 197 4 283
Expl. s/terra agro/flor, & %a s 9,2 2,2 6.3 14,3 2.7 4,0
Val.abs. 484 |12 628 865 121 120 145 6 741
Bxpl. c/terra agro/flor. % 96,8 97,8 93,7 85,7 97,3 96,0
Val.abs. 500 |12 916 923 141 317 149 7 024
TOTAL o, 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Varidveis InstalacBes para ordenha e tratemento de leite

piﬁ:tZii§:§z Outras dreas ordenha mecanica Refrigeradores
. cobertas
de capoeira

N¢ de vacas i3

Dimens¥o da Ne¢ expl. ordenhadas Ne expl. ca?gsi :
Propriedade (ha) Ne¢ expl. drea N expl. drea simul tén. -
Val.abs. 200 - 200 2 3 4 - -
0 a<¢ 0,5 % 18,3 - 15,7 &,0 13,0 1,6 - -
0.5 a<l Val.,abs. 267 1 300 6 1 200 - -
"7 % 24,4 50,0 23,5 24,0 4,3 81,0 - -
1 aco Val.abs. 161 - 200 2 2 3 - -
B % 14,7 - 15,7 8,0 8,7 1,2 - -
Val.abs. 66 - 107 2 - - - -
2 ad3 o, 6,0 - 8,4 8,0 - - - =
Val,abs. 49 - 66 1 1 2 - -
3 ad4 A 4,5 - 5,2 4,0 4,3 078 = -
4 5 Val.abs. 32 - 40 1 1 1 - -
a< 2,9 - 3,1 4,0 4,3 0,4 - -
5 10 Val.abs. 54 1 84 1 5 11 1 6
2l 4 4,9 50,0 6,6 4,0 21,7 4,5 16,7 9,7
20 Val.abs. 179 - 146 3 3 8 1 5
10 a< % 16,4 - 11,5 12,0 13,0 3,2 16,7 8,1
Val.abs, 58 - 62 1 3 7 1 8
20 2 <30 % 5,3 - 4,9 4,0 13,0 2,8 16,7 12,9
Val.abs. 4 - 8 1 1 2 - -
50 a< 100 % 0,4 - 0,6 4,0 4,3 0,8 - -
Val,abs. 3 - 9 1 - - - -
100 a< 200 % 0,3 - 0,7 4,0 - - - -
Val.abs. 2 - 11 1 2 5 2 28
200 a< 500 e 0,2 _ 0,9 4,0 8,17 2,0 33,3 45,2
Val.abs. - - 2 1 1 4 1 15
500 2< 1000 9% - - 0,2 4,0 4,3 1,6 16,7 24,2
Val.abs. - - 4 2 - - -
1000 a< 2500 % - - 0,3 8,0 - - - -
22500 Telgnee : : 3 3 . : . :
Val.abs. 19 - 36 - - - - -
Expl. s8/terra agro/flor. . 1,7 _ 2.8 _ _ . - -
Val,abs. 1075 2 1 239 25 23 247 6 62
Expl. o/terra agro/flor. A 98,3 100,0 97,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Val.abs, 1 094 2 1275 25 23 247 6 62
TOTAL A 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Recenseamento Agricola (dados n¥o publicados), 1979, INE
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existem em 54,1%, as outras areas cobertas existem em 63,0%, as
instalacoes para ordenha mecanica existem em 1,17 e os refrigeradores

existem em 0,37,

Relativamente a situacao higieno»sanitéria das exploragaes
pecuarias do concelho, e segundo um levantamento efectuado em 1980 pela
Direccao-Geral dos Recursos e Aproveitamentos Hidraulicos, mnenhuma
exploracao possui estacao de tratamento de esgotos e 33,3% nem fossa
possuem, verificando~se as situacoes mais graves nas Freguesias de S$tO©

Isidro de Pegoes e de Canha.

0 lancamento dos esgotos e efectuado, em 22,2% das exploracoes,
em cursos de égua, verificando-se as situacOes mais graves nas
Freguesia de StQ Isidro de Pegoes e Montijo. O resultado desta pratica
€, consequentemente, a putrefaccao dos esgotos a céu coberto e a
inquinacao das aguas. Acrescente-se que 44,47 das exploracdes nao

possuem licenca camararia.

No tocante as maquinas e equipamentos existentes (Quadro
7.2.2.3.2), 14,0% das exploragoes possuem veiculos ligeiros, 3,7%
possuem veiculos pesados, 7,7% possuem reboques e semi-reboques, 27,7%
possuem veiculos de traccao animal, 64,17 possuem motores de combustao
interna, 24,27 possuem motores eléctricos, 8,37 possuem fresas, 18,97
possuem charruas e arados de traccao animal, 12,3% possuem charruas e
arados de traccao mecanica, 15,3% possuem grades de traccao animal,
10,9% possuem grades de traccao mecanica, 14,1% possuem escarificadores
(cultivadores e sachadores), 1,23 possuem semeadores de traccao animal,
0,9% possuem semeadores de traccao mecanica e plantadores, 48,9%
possuem pulverizadores e polvilhadores de accionamento manual, 42,27
possuem pulverizadores e polvilhadores accionados por motor, 0,77
possuem trituradores e moinhos de martelo, 1,47 possuem gadanheiras
mecanicas e ceifeiras simples, 0,2% possuem ceifeiras atadeiras, 0,2%
possuem ceifeiras debulhadoras, 0,1% possuem debulhadoras estacionarios
e descarroladores mecanicos, 0,5% possuem corta-forragens, 0,47% possuem
enfardadeiras e 0,3% possuem moto-serras (estes dois Ultimos

equipamentos sendo especificos da exploracao florestal).

Por dimensao da exploracao, e relativamente as maquinas e
equipamentos de maior vulto, registe-se que os veiculos ligeiros
concentram-se nas exploracoes com menos de 20 hectares (83,2% das

unidades), os veiculos pesados concentram-se nas exploragoes com 1 a 50
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Quadro 7.2.2.3.2

: $ s 0 - 2z
Bxplorectes existentes no Concelho de Montijo e respectivas maquinas e equipamentes,

por dimensfio da proépriedade (1979)

Varidveis Ve{culos ligeiros Veiculos pesados Reboques e Veiculos de
& L semi-reboques tracc¢io animal
Dimens¥o da

Propriedade (ha) N¢ expl. | N2 de unid, | N¢ expl. N2 de unid, | N? expl. | N2 de unid. N2 expl. N9 de unid.

Val,.abs. 27 28 4 4 5 5 50 50

02<0,5 % 9,5 9,2 5,4 5,0 3,2 2,5 8,9 8,5

0.5 a<1 Val.abs. 43 43 2 2 3 6 114 114

! % 15,1 14,2 2,7 2,5 3,9 3,0 20,4 19,4

1 a<2 Val.abs, 34 34 6 9 13 13 95 109

A 12,0 11,2 8,1 11,3 8,4 6,6 17,0 18,6

2 843 Val.abs. 26 29 7 7 7 7 46 47

& % 9,2 9,6 9,5 8,8 4,5 3,6 8,2 8,0

Val.abs. 18 19 7 7 2 2 35 37

3 a4 % 6,3 6,3 9,5 8,8 1,3 1,0 6,3 6,3

4ads Val.abs, 7 8 2 2 3 3 20 .29

& % 2,5 2,6 2,7 2,5 1,9 1,5 3,6 4,9

<10 Val,abs. 24 26 8 8 17 19 37 37

5a 8,5 8,6 10,8 10,0 11,0 9,6 6,6 6,3

N 5 Val.abs. 61 65 18 19 46 56 1.20 121

0 ac20 % 21,5 21,5 24,3 23,8 29,7 28,4 21,4 20,6

o o Val.abs. 23 25 12 14 26 32 32 32

20 ad5 % 8,1 8,3 16,2 17,5 16,8 16,2 5,7 5,5

Val.abs. 3 6 2 2 8 13 2 2

50 a <100 1,1 2,0 2,7 2,5 5,2 6,6 0,4 0,3

Val.abs. 4 6 1 1 5 9 1 1

100 a <200 % 1,4 2,0 1,4 1,3 3,2 4,6 0,2 0,2

Val.abs. 2 2 1 1 9 10 1 1

200 a <500 % 0,7 0,7 1,4 1,3 5,8 5,1 0,2 0,2

Val.abs. - - 1 1 2 7 - -

500 &< 1000 % - 1,4 1,3 1,3 3,6 - -

Val.,abs. 3 3 2 2 4 13 1 1

1000 a < 2500 % 1,1 1,0 2,7 2,5 2,6 6,6 0,2 0,2

¥ 2500 val zbs. N - - - - - - -

Val,.abs. 9 9 1 1 2 2 6 6

Expl. s/terra agro/flor. % 3,2 3,0 1,4 1,3 1,3 1,0 1,1 1,0

Val.abs. 275 294 73 79 153 195 554 581

Expl. ¢/terra agro/flor. % 96,8 97,0 98,6 98,8 98,7 99,0 98,9 99,0

Val.abs. 284 303 74 g0 155 197 560 587

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Variaveis MOtOI.‘e? de Yotores eléctricos Fresas
comb., interna
Dimensdo da
Propriedade (ha) N2 expl. | ¢ de unid. N2 expl. N2 de unid. N2 expl. N2 de wunid.
0 20 Val,abs., 228 242 68 73 9 9
3¢ 0,0 % 17,6 14,8 13,9 10,7 544 4,9
o 1 Val.abs. 312 321 66 T 13 13
5 ad % 24,1 19,6 13,5 10,4 7,8 7,1
1 aco Val.abs.| 204 232 70 89 21 21
+ % 15,7 14,2 14,3 13,0 12,6 11,5
’ Val.abs, 98 120 36 42 13 13
a<d3 % 7,6 7,3 7,4 6,1 7,8! 7,1
3 Val.abs. 64 89 25 35 10 11
a4 % 4,9 5,4 5,1 5,1 6,0 6,0
Val.abs. 43 61 13 17 6 7
48<5 % 3,3 3,7 2,7 2,5 3,6 3,8
5 A <10 Val.abs. 89 130 39 70 25 25
)8 % 6,9 7,9 8,0 10,2 15,0 13,7
10 2 <20 Val,abs. 162 236 113 172 39 45
& % 12,5 14,4 23,1 25,1 23,4 24,6
Val.abs. 55 108 38 67 16 18
20 a <50 o 4,2 6,6 7,8 9,8 9,6 9,8
- Val.abs. 7 23 4 16 5 10
50 a <100 o 0,5 1,4 0,8 2,3 3,0 5,5
Val,abs. 4 8 4 10 3 3
100 a< 200 o 0,3 0,5 0,8 1,5 1,8 1,6
Val.abs. 8 19 2 5 4 5
200 a < 500 7% 0,6 1,2 0,4 0,7 2,4 2,7
Val.abs. 3 12 2 2 - -
500 a< 1000 %a ® 0,2 0,7 0,4 0,3
Val.abs. 3 13 1 4 2 2
1000 a< 2500 % 0,2 0,8 0,2 0,6 1,2 1,1
3 2500 Yol pee: - - - - - -
Val.abs. 16 22 8 12 1 1
Expl. s/terra agro/flor. %a 8 1,2 1,3 1,6 1,8 0,6 0,5
Val.abs.| 1280 1614 481 673 166 182
Expl. ¢/terra agro/flor. & 98,8 98,7 98,4 98,2 99,4 99,5
Val.abs,| 1296 1636 489 685 167 183
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 10040 100,0 100,0
vee/een
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v s .
variavels

Charruas e¢ arados

Crades

De traccHo

animal

De tracgfio mecanica

De trac¢Ho animal

De tracclo mecanica

Dimensio da

Propriedade {(ha) N2 expl., | N2 de unid, |N¢ expl. Ne de unid. [N¢ expl, | N2 de unid.| N? expl. N9? gde unic

0. a0 Val.abs. 28 28 11 11 22 22 8 8

. a<0,5 % 7,3 7,2 4,4 3,3 7,1 7,1 3,6 3,0

1 Val.abs. 58 58 11 11 33 33 7 7

0,5 a< % 15,2 14,8 4,4 3,3 10,6 10,6 3,2 2,6

1 aco Val.abs. 53 53 13 14 32 32 12 13

& % 13,9 13,6 5,2 4,2 10,3 10,3 5,5 4,8

o 4¢3 Val.abs. 23 23 18 18 20 20 14 14

&t % 6,0 5,9 7,3 5,4 6,5 6,5 6,4 5,2

Val.abs. 26 27 9 16 21 21 7 10

3 ac4 9% 6,8 6,9 3,6 4,8 6,8 6,8 3,2 3,7

Val.abs. 16 16 i 8 12 12 6 6

4ads % 4,2 4,1 2,8 2,4 3,9 3,9 2,7 2,2

Val.abs. 26 26 39 44 23 23 33 33

5 a<10 a 6,8 6,6 15,7 13,2 T.4 7,4 15,0 12,3

Val.abs. 116 120 73 89 114 114 68 75

10 a <20 7(1 30,4 30,7 29,4 26,7 36,8 36,8 31,0 27,9

Val.abs. 33 36 34 50 31 31 33 41

20 a<30 % 8,6 9,2 13,7 15,0 10,0 10,0 15,0 15,2

Val.abs. 1 1 9 16 1 1 8 13

20 a <100 % 0,3 0,3 3,6 4,8 0,3 0,3 3,6 4,8

: Val.abs. - - 5 11 - 5 &

100 a <200 % - 2,0 3,3 - - 2,3 3,0

Val.abs. 1 1 10 19 1 1 10 17

200 a < 500 ,, 0,3 0,3 4,0 5,7 0,3 0,3 4,5 6,3

Val.abs. - 2 11 - - 2 10

500 a <1000 7 - - 0,8 3,3 - - 0,9 3,7

Val.abs. 1 2 5 13 - - 5 12

1000 a <2500 . 0,3 0,5 2,0 3,9 - 2,3 4,5

r(. . . bl b - Cd —-— -

5 2500 \ﬁl%abs - - - - - - -

Val.abs. - - 2 2 - - 2 2

Expl. s/terra agro/flor 11%1 i _ ~ 0,8 0,6 _ - 0,9 0,7

Val.abs. 382 391 246 331 310 310 21,8 267

Expl. ¢/terra agro/flor % 100,0 100,0 99,2 99,4 100,0 100,0 99,1 99,3

Val.abs. 382 391 248 333 310 310 220 269

TOTAL 4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

vedfonn
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Varidveis Escarificadores Semeadores
cultivadores e De 4raccho animal TracgBo mecan, .
sachadores FACEAo anima. e plantadores
Dimens¥o da
Propriedade (ha) N2 expl. | N® de unid. N¢ expl. N2 de unid. [.N% expl. N? de wnniag.
Val.abs, 16 16 6 6 - -
0 a2<0,5 % 5,6 5,0 25,0 25,0 - -
. Val.abs. 13 13 5 5 - -
0,5 acl % 4,5 4,1 20,8 20,8 - -
1 ac2 Val.abs. 16 16 2 2 1 1
) ‘/7/': 516 570 8;3 8)3 516 4,5
Val.abs 22 22 1 1 - -
2 a<( :
&< % 1,1 6,9 4,2 4,2 - -
Val.abs. 13 13 2 2 - -
3 a4 % 4,5 451 8,3 8,3 - -
Val.abs, 9 9 1 1 - -
4 ads % 3,1 2)‘Q 4,2 4,2 - -
Val.abs, 28 28 1 1 - -
5 ad10 % 9,8 8,8 4,2 4,2 - -
Val.abs. 110 127 3 3 2 2
10 2 <20 % 38,5 40,0 12,5 12,5 11,1 9,1
Val,abs, 38 45 2 2 5 6
20 a<50 % 13,3 14,2 8,3 8,3 27,8 27,3
Val,abs, 4 6 - - 3 3
50 a <100 % 1,4 1,9 - - 16,7 13,6
Val.abs. 4 4 - - 1 1
100 a <200 % 1,4 1,3 - - 5,6 4,5
Val.abs. 7 11 1 1 2
200 & <500 % 2,4 3,8 4,2 4,2 11,1 18,2
Val.abs, 2 3 - - 2 2
500 a <1000 % 0,7 0,9 - - 11,1 9,1
Val.abs. 2 2 - - 2 3
1000 a <2500 A 0,7 0,6 - - 11,1 13,6
S 2500 Val.abs., : : : : : :
Val.abs. 2 2 - - - -
Sxpl. s/terra agro/flor, al%a 9 0,7 0,6 - - - _
o . § Val,abs. 284 315 24 24 18 22
Expl. ¢/terra agro/flor, % 99,3 99,5.. 100,0 100,0 100,0 100,0
FOTAL Val.abs.| 286 37 24 24 18 22
& % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Varidveis Pulverizadores e Polvilhadores
; : - Trituradorzss o
De accionamento Accionados por motor moinhos de
manual De dorso Outros martelo
Dimens#o da
Tropriedade (ha) N9 expl. [N2 de unid.| N9 expl, N2 de unid.{ N? expl. |N? de unid. [N® expl. | N2 de uni.
- 0.5 Val.abs. 197 203 91 21 5 5 - -
O adto o 19,9 16,4 12,5 10,3 4,0 3,8 - -
0.5 ac1 Val.abs. 304 329 97 99 5 5 - -
0 % 30,7 26,6 13,3 11,3 4,0 3,8 -
N ’ Val.abs. 192 242 82 86 4 4 -
a< % 19,4 19,5 11,2 9,8 3,2 3,0 - -
Val.abs, 84 109 56 62 7 i 1 2
2acs % 8,5 8,8 7,7 7,0 5,6 5,3 7,1 12,5
p Val.abs. 52 76 38 39 3 3 1 1
3acs % 5,3 6,1 5,2 454 2,4 2,3 7,1 6,3
Val.abs. 27 40 28 34 4 4 -
42 : 2,7 3,2 3,8 3,9 3,2 3,0 -
Val,abs. 58 99 64 78 19 23 3 3
5 a<10 % 5.9 8,0 8,8 8,9 15,3 17,3 21,4 18,8
Val.abs. 39 62 184 247 41 42 4
10 a<?20 o 3,9 5,0 25,2 28,1 33,1 31,6 28,6 25,0
Val.abs. 19 44 59 80 22 24 3 4
20 a<50 1,9 3,6 8,1 9,1 17,17 18,0 21,4 25,0
Val.abs. 3 16 6 21 3 3 - -
50 a< 100 o 0,3 1,3 0,8 2,4 2,4 2,3 - -
: Val.abs. 3 4 5 8 4 5 - -
100 a< 200 % 0,3 0,3 0,7 0,9 3,2 3,8 -
Val.abs. 2 3 6 11 3 3 1 1
200 a <500 A 0,2 0,2 0,8 0,9 2,4 2,3 7,1 6,3
Val.abs. - - 3 9 2 3 -
500 a <1000 "o - ~ 0,4 1,0 1,6 2,3 -
Val.abs. - - 2 4 2 2 1 1
1000 a <2500 % - - 0,3 0,5 1,6 1,5 7,1 6,3
Val. . - - - - -
5 2500 al%abs - - - - -
Val.abs. 10 11 8 11 - - -
Expl. s/terra agro/flor. % 1,0 0,9 1,1 1,3 _
Bxol c/terra agro/flor Val.abs. 980 1227 721 869 124 133 14 ) 01(6)
xpl. cf &r : % 99,0 99,1 98,9 98,8 100,0 100,0 100,0 00,
. Val.abs, 990 1238 729 880 124 133 14 16
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



ofoes

\\ R .
T Variaveis Gadanheiras Ceifeiras Ceifeiras
I recanlcas e atadeiras debulhadoras
Dimensio da e ceifeiras simples
Propriedade (ha) \\“"\.\“ NO expl. N9 unid. NO expl. | NQ unid. | N2 expl.| NQ unid.
0a <0,5 Val.abs - - - - - -
% - - - - - -
0,5a<1 Val.abs. 2 2 - - - -
% 7,1 6,7 - - - -
lLad 2 Val.abs. 3 3 - - - -
% 10,7 10,0 - - - -
2 a< 3 Val.abs 1 1 1 1 - -
% 3,6 3,3 20,0 20,0 - -
3ac< 4 Val,abs 3 3 - - - -
% 10,7 10,0 - - - -
4 ads Val.abs. - - - - - -
0/0 - - - - - -
5a< 10 Val,abs. 3 3 - - 1 1
% 10,7 10,0 - - 20,0 16,7
10 a £ 20 Val.abs. 6 6 1 1 - -
% 21,4 20,0 20,0 20,0 - -
20 a £ 50 Val.abs, 4 4 1 1 1 1
% 14,3 13,3 20,0 20,0 20,0 16,7
50 a < 100 Val.abs. 1 1 - - 2 3
% 3,6 3,3 - - 40,0 50,0
100 a < 200 Val.abs. 1 1 1 1 - -
% 3,6 3,3 - - 40,0 50,0
200 a < 500 Val.abs. 2 3 - - 1 1
% 7,1 10,0 - - 20,0 16,7
500 a £ 1000 Val.abs. 1 1 - - - -
% 3,6 3,3 - - - -
1000 a < 2500 Val.abs. 1 2 1 1 - -
% 3,6 6,7 20,0 20,0 - -
3 2500 Val.abs. - - - - - -
0/0 - - - - - -
Expl. s/terra agro/flor.|Val.abs. - - - - - -
0/0 - - - - - -
Expl. c/terra agro/flor.|Val.abs. 28 30 5 5 5 6
% 100,0 1.00,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Val.abs 28 30 5 5 5 6
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
e
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Varidveis Debulhadoras Corta~forragens
estaclon. e descar-
roladores mecean. Volantes Estaciondrios
Dimensdo da
Propriedade (ha) N¢ expl. N2 de unid. | N2 expl. N? de unid.| N9 expl. N2 de unid.
0a<0,5 Vala.{a,bs. - - - - - -
”® - - - e - =
0,5 a<1 Val./abs. - B - - - -
7 - - - - - =
7 - o - - - o
1 aco \ala.labs.
% - - - - - -
Val.abs. - - - - 1 1
2 a<3 % - - - - 100,0 100,0
3a<4 Val?.zabs. : : : : : :
4acds Val.oabs. : : : : : :
Val.abs. - - 1 1 - -
5a<10 7 - - 10,0 10,0 - -
Val.abs. - - 4 4 - -
10 a<20 o - - 40,0 40,0 - -
20 a< 50 Vel avs. N - N - - -
Val.abs. 1 1 - - - -
{100
20 2 % 33,3 33,3 - - - -
100 a < 200 Val,;fbs' - - - - - -
g - - - - -
Val.abs. - - 2 2 - -
200 a <500 7 - - 20,0 20,0 - -
Val.abs. 2 2 1 1 - -
500 a <1000 % 66,7 66,7 10,0 10,0 - -
Val.abs. - - 2 2 - -
1000 a <2500 % - - 20,0 20,0 - -
. Val.abs, - - - - - -
2 2500 % _ - - - - -
Expl. s/terra agro/flor. Val?.éa,bs. C - - : : :
. Val.abs. 3 3 10 10 1 1
Expl. ¢/terra agro/flor. % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
POTAT Val,abs, 3 3 10 10 1 1
. % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Varidveis Méquinas especificas de exploraciio florestal
Enfardadeiras Moto-serras
DimensHo da
ropriedade (ha) N? expl, |N? de unid{ N% expl. | N2 de unid.

0 a<0,5 vu?'fcabs' - - 14.,2 4,%
0,5 a<1 Va%%abs. i : : :
1 ac2 Val%abs. : i : :
2 a¢3 Val.ﬂabs. 11,:1L 9j - -
3 a4 Val.abs, : : : :
4a<s Val.abs, : : : :
5 2<10 Val.abs. 11,% 9& - -
10 a<20 vt 3 5.0 - -
20 a< 50 Val%abs' - Z - -
50 a¢ 100 Vel abe. - z - -
‘ 100 a< 200 Val%abs‘ 11,1 9,1 - z
200 &< 500 YL e 11,% 9,% 14,§ 8,$
500 a < 1000 Val abs. N - 26,6 21,7
1000 a (2500 Yl mee 22,5 18,0 02,3 65,2
3 2500 Val.abs. : : : :
Sxpl. s/terra agro/flor. Val.abs. - - - -
Expl. c/terra agro/flor. Val.abs. 100,2 100%% 100,g 100?3
TOTAL valg'gabs' 1oo,c9> 10033 100,3 100?8

Fonte: Recenseamento Agricola (dados n#o publicades), 1979, INE
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(exclusive) hectares (82,7%), os reboques e semi-reboques predominam
nas exploracoes com 5 a 50 (exclusive) hectares (54,2%) e as ceifeiras,
debulhadoras, corta~forragens e enfardadeiras, concentram-se nas
exploracoes com 5 a 2.500 (exclusivé) hectares. Refira~se, ainda, que
os veiculos de traccao animal, existindo em elevado numero, concentram—

se nas exploracoes com menos de 20 hectares (92,67).

Relativamente ao caso especifico dos tractores, s6 13,0% das
exploracoes os possuem, sendo estas predominantemente de 5 a 50
(exclusive) hectares (55,1%). A poténcia dos tractores & variavel,
predominando a de 37 a menos de 56 cv (35,2%) e a de 56 ou mais cv

(28,7%) (Quadro 7.2.2.3.3).

0 numero de tractores por exploragéo e, maioritariamente, 1 [86,9%
das exploragoes (1760) nao possuem tractor], sendo a média de
tractores por 100 activos de 7,4 (6,8 no Distrito de Setubal) e de
tractores por 100 hectares de 1,2 (0,8 no distrito); a media de
tractores por 100 hectares de area agricola é de 3,9 (2,0 no distrito),
comprovando uma maior intensidade da agricultura concelhia

relativamente ao distrito.

Os motocultivadores existem em 2,3% das exploracdes, com

predominio das que possuem entre 5 e 100 (exclusiveé) hectares (64,77).

Um dado importante a considerar é o uso de maquinas e equipamentos
que nao pertencem a exploragéo, encontrando~se a maioria dos tractores
nesta categoria (3,7 vezes o numero dos existentes nas exploragaes), 0
mesmo sucedendo com as fresas (4,7 vezes), charruas de traccao mecanica
(3,5 vezes) e grades de traccao mecanica (3,8 vezes) (mencionando

apenas os mails importantes).

Estes dados permitem concluir que existe uma consideravel
dependencia de muitas exploragées, especialmente de menor dimensao,

relativamente a maquinaria pesada e de trac¢ao mecanica.

Comparando com os valores de 1968, conclui-se que a percentagem de
exploragoes com tractor aumentou (+0,6%), o mesmo sucedendo com o

nimero efectivo de tractores (+49,2%).

Na vertente das caracteristicas do sistema de regadio utilizado,

82,07 das exploragces tém terras regadas, 10,77 das quais com rede

- 62 -



Quadro 7.2.2.3.3

Tractores existentes nag exploracBes apricolas do Concelho de Montijo, sepundo a potincia,
T

e _motocultivadores, por dimens®o da propriedade (1979)

Varigveis Ne do ¥imero de tractores
expl. Tractoras de rodas
DimensHo da ¢/ tractor | Total

Propriedade (ha) Total <18 cv 18 a<27 27 a ¢ 37 37 a <56 3 56
Val.abs. 15 15 15 6 4 1 2 2
0a<0,5 % 5,7 4,2 4,6 20,7 8,2 2,0 1,8 2,3

Val,abs. 17 17 17 4 5 1 2
0,5 a<1 6,5 4,8 5,2 13,8 10,2 2,0 1,8 5,7
Val.abs. 15 16 16 3 3 3 4 3
Lacz % 5,7 4,5 4,9 10,3 6,1 6,1 3,5 3,4
Val.abs. 19 19 18 4 9 2 2 1
2ad3 % 7,2 5,4 5,5 13,8 18,4 4,1 1,8 1,1
Val.abs. 9 13 12 2 3 1 5 1
3 a4 g 3,4 3,7 3,7 6,9 6,1 2,0 4,4 S
Val.abs. 9 11 11 2 2 3 2 2
423 % 3,4 3,1 3,4 6,9 4,1 6,1 1,8 2,3
Val.aba. 38 45 41 4 7 7 17 6
5 ac10 % 14,4 12,7 12,5 13,8 14,3 14,3 15,0 6,9
Val.abs. 72 94 82 3 7 19 37 16
10 a<20 % 27,4 26,5 25,1 10,3 14,3 38,8 32,7 12,4
Val,abs. 35 45 43 1 4 4 22 12
20 a< 50 % 13,3 12,7 13,1 3,4 8,2 8,2 19,5 13,8
Val.abs. 9 19 19 - 1 b1 8 9
50 a <100 o 3,4 5.4 5,8 - 2,0 2,0 7,1 10,3
Val.abs. 13 12 - 3 3 5 1
100 a <200 P 1,3 3,7 3,7 - 6,1 6,1 4,4 1,1
Val.abs. 10 18 14 - - 2 1 11
200 a< 500 & %a S 3,8 5,1 4,3 - - 4,1 0,9 12,6
Val.abs. 2 10 7 - - - 2 5
500 a <1000 e 0,8 2,8 2,1 - - 1,8 5,7
Val.abs. 17 17 - - 1 3 13
1000 &< 2500 Rl B 4,8 5,2 - - 2,0 2,7 14,9
5 2500 Val.abs. : : : : : : - -
abs. 3 - 1 1 1 -
Bxpl. 8/terra agro/flor. Val%abs 1,% O,g 0,9 . 2,0 2,0 0,9 -
Val.abs. 260 352 324 29 48 48 112 e7
Zxpl. o/terra agro/flor, PR I 99,2 99,1 100,0 98,0 98,0 99,1 100,0
Val.abs. 263 355 327 29 49 49 113 &7
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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cie/ons

Varidveis Nimero de ractores
Motocultivadores
Tractores de rasto
Dimens3o da N2 de N? de
Propriedade (ha) Total <18 cv 18 a < 27 27 a < 37y 37 a (56| 356 expl, unid.
Val.abs. - - - - - - 1 1
Q a<0,5 7 - - - - o - 2'2 2’1
Val.abs, - - - - - - 1 1
0,5 acl / R - - - - - 2,2 2,1
Val.abs, - - - - - - 7 7
1 ac2 % . - - - - - 15,2 14,6
Val.abs. 1 - - - 1 - 4 4
2 a<3 ¢ 3,6 - - - 8,3 - 8,7 g,3
Val.abs. 1 - - - - 1 2 2
3add A 3,6 - - - - 6,7 4,3 4,2
Val.abs, - - - - - - 1 1
4 a<s : _ - _ - - - 2,2 2,1
Val.abs. 4 - - - 2 2 8 8
5 a<10 % 14,3 - - - 16,7 13,3 17,4 16,7
Val.abs. 12 - - - 6 6 15 15
10 a <20 % 42,9 - - - 50,0 40,0 32,6 31,3
Val.abs, 2 - - - 1 1 3 3
20 a <50 % 7,1 - - - 8,3 6,7 6,5 6,3
Val.abs. - - - - - - 3 5
50 a < 100 / B _ - - - - 6,5 10,4
) Val.abs. 1 - - 1 - - - -
100 a <200 % 3,6 - - 100,0 - - - -
Val,abs. 4 - - - 2 2 1 1
200 & < 500 % 14,3 - - - 16,7 13,3 2,2 2,1
Val,abs., 3 - - - - 3 = =
500 a< 1000 % 10,7 - - - - 20,0 - -
Val. . - - - - - - - -
1000 a< 2500 alloabs - - - - - - - -
.abs, - - - - - - = -
3 2500 Val%a 3 - - - - - - - -
Val.abs. - - - - - - - -
Expl. s/terra agro/flor. al%a s - - - - - - -
- Val.abs, 28 - - 1 12 15 46 48
Expl. ¢/terra agro/flor. % 100,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
. Val.abs. 28 - - 1 12 15 46 48
TOTAL [ 100,0 - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Recenseamento Agricola (dados n#o publicados), 1979, INE
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colectiva e 93,37 com rede individual. A origem da agua é constituida
por furos/pocos (97,47%), cursos de agua (5,1%) e barragens (1,9%). O
sistema de colocacao de agua mais utilizado é a elevacao por motor
(94,3%), seguida pela elevacao por outros meios (6,4%) e pela gravidade
(1,3%). Os sistemas de rega usados sao a infiltracao ou alagamento
(93,47), a aspersao (50,1%), outros (9,1%) e o alagamento (1,2%). Por
ultimo, refira-se que 4,87 das exploracoes possuem terras drenadas

(Quadro 7.2.2.3.4).

Por dimensao da exploracao, 59,4% das exploracdes irrigadas tem
menos de 2 hectares, o que confirma o contraste entre as pequenas

exploragaes, irrigadas, e os latifdndios, de sequeiro.

As pequenas exploracoes, maioritariamente com rede individual,
recorrem especialmente a furos e pogos, enquanto que as exploragdes com
10 a 50 (exclusivé) hectares recorrem mais a barragens e cursos de
agua. A gravidade e os outros meios de elevacao, no sistema de
colocagao de a&gua, sao também, proporcionalmente, mais usados nas
pequenas exploracoes, o mesmo sucedendo com a infiltracio ou alagamento

e 0s outros meios do sistema de rega.

Relativamente a varias caracteristicas do grau de desenvolvimento
das exploracoes agricolas, apresenta-se o Quadro 7.2.2.3.5. Pela sua
leitura, constata-se que 60,47 das exploracoes usam sementes
selecionadas e certificadas, em 3,5% a producao é obtida sob contrato,
37,17 estao associadas a cooperativas, 92,17 utilizam estrumes, 91,0%
utilizam adubos, 64,17 utilizam herbicidas e 87,9% utilizam fungicidas
e insecticidas. Acrescente-se que apenas em 51,6% das exploracdes a
energia eléctrica provem da rede publica e em 1,17 existe gerador

proprio.

Por dimensao da propriedade, 63,3%7 das exploragcoes que usam
sementes selecionadas e certificadas possuem menos de 3 hectares, 88,37
das exploragoes associadas a cooperativas possuem menos de 20 hectares,
60,07 das exploracao que usam estrumes e 59,97 das exploracdes que usam
adubos possuem menos de 2 hectares, 55,3% das exploracdes que utilizam
herbicidas e 58,77 das exploracdes que utilizam fungicidas e
insecticidas possuem menos de 2 hectares, 55,2% das exploracdes que tem
energia eléctrica da rede pdblica também possuem menos de 2 hectares e

54,47% das exploracoes com gerador proprio possuem 5 ou mais hectares.
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Quadro 7.2.2.3.4

Exploraches com regadio existentes ne Cencelhe de Montide, sepunde as caracteris-

ticas de siatema

de_regadie, e cem drenagem, por dimensie ds prepriedade (1979)

Varidveis

Nat. da rede de rega

Origem da agua

Sist.cel.

| Cem da dgua
] terras Nasgcent. Curses
. re gadas Colect. Individ, fures Berragem ’de CGravidade
Dimens%e da pogos agua
Propriedade (ha)

‘ Val.abs 339 28 314 331 6 2 5
0 ac0,5 7 20,4 15,8 20,3 20,5 18,8 2,4 23,8
0.5 <1 Val.abs. 387 28 365 385 2 2 3

v/ % 23,3 15,8 23,6 23,8 6,3 2,4 14,3
1 ac2 Val.abs. 260 25 240 256 - 6 4
# % 15,7 14,1 15,5 15,9 - 7,1 19,0
2 543 Val.abs. 123 9 117 121 1 3 2
’ % 7.4 5,1 7,6 749 3,1 3,5 9,5
3 ac< Val.abs. & 2 78 79 - 1 2
ac4 % 4,8 1,1 5,0 4,9 1,2 9,5
¢ Val.abs. 51 2 49 49 - 2 1
MR 350 1,1 3,2 3,0 - 2,4 4,8
<10 Val.aba. 108 8 102 106 1 1 2
5 ‘ 6,5 4,5 6,6 6,6 3,1 1,2 9,5
0 2 <20 Val.abs. 209 56 191 195 15 43 1
10 a< % 12,6 31,6 12,3 12,1 46,9 50,6 4,8
Val.abs., 71 12 65 66 4 16 1
20 2 <50 % 4,3 6,8 4,2 4,1 12,5 18,8 4,8
_ Val.abs. 9 1 9 9 - 2
50 2 <100 7 0,5 0,6 0,6 0,5 o 2,4 -
Val.abs, 6 1 5 5 - 1 -
100 2 <200 0,4 0,6 0,3 0,3 - 1,2 -
Val.abs, 8 3 6 6 1 3 -
200 a ¢ 500 % 0,5 1,7 0,4 0,4 3,1 3,5
Val.aba. 2 1 1 2 1 1 -
500 a (1000 Z 0,1 0,6 0,06 0,1 3,1 1,2 -
Val.abs. 3 1 3 3 1 2 -
1000 a ¢ 2500 0,2 0,6 0,2 0,2 3,1 2,4 -
3 2500 Val/.aabﬂ. - - : : : : :
.abs. - 2 2 - - -
Expl. s/terra agre/flor, Valmabs O,i - 0,1 0.1 _ _ _
. Val.abs. 1 656 177 1 545 1613 32 85 21
Bxpl. oftorra agro/fior, % 99,9 100,0 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0
Val.abs 1 658 177 1 547 1 615 32 85 21
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Varidveis Sist.celoc.agua Sistema de rega

Por elevacie Infils, tz°i

- rras

Dimensie da Tor ouites ala@um Submersdo Aspers¥e Outros i .
Propriedade (ha) mo tor neios GEm. enadas
0 o Val,abs. 299 38 301 108 38 7
a<0,5 % 19,1 35,8 19,4 - 13,0 25,2 8,9

0 1 Val.abs, 363 23 361 - 193 29 5
5 a % 23,2 21,7 23,3 - 23,2 19,2 6,3
1 5 Val.abs. 247 19 239 - 140 31 11
ac % 15,8 17,9 15,4 - 16,8 20,5 13,9

5 Val.abs. 116 9 115 - 68 17 4
ad3 o Tya 8,5 7,4 - 8,2 11,3 5,1
Val.abs. 76 2 77 - 49 12 3

3acs 7 4,9 1,9 5,0 5:9 7,9 3,8
¢ Val.abs. 50 1 49 1 23 6 4
42<5 % 3,2 0,9 3,2 5,0 2,8 4,0 5,1
10 Val.abs, 104 4 104 - 58 8 5

5 el e 6,6 3,8 6,7 7,0 5,3 6,3
10 2<20 Val.abs, 208 3 207 1 137 5 22
& %z 13,3 2,8 13,4 5,0 16,5 3,3 27,8
Val.abs, 70 3 69 5 43 3 11

20 a <50 2 4,5 2,8 4,5 25,0 5,2 2,0 13,9
‘ Val.abs, 9 - 8 3 6 1 1
0 2<100 : 0,6 - 0,5 15,0 0,7 0,7 1,3
Val.abs. 6 1 6 1 1 - 1

100 a <200 / 0,4 0,9 0,4 5,0 0,1 - 1,3
Val.abs, 8 1 7 5 3 - 2

200 < 500 0,5 0,9 0,5 25,0 0,4 - 2,5
Val.abs. 2 - 2 2 1 - 2

500 a < 1000 0,1 - 0,1 10,0 0,1 - 2,5
Val.abs. 3 2 3 2 1 - 1

1000 a< 2500 % 0,2 1,9 0,2 10,0 031 - 1,3
3 2500 Val’;za.bs. : : - : - :
Expl. o/%erra agre/flor Val,abs. 2 - L - - ! -
Expl. ¢ £ . 1 0,1 - "),0.6 - - 0,7 -
o e Val.abs, |1 561 106 1 548 20 831 150 79
Bxpl. s/terra ugre/fler. % 99, 8 100,0 99,9 100,0 100,0 99,3 100,0
TOTAL Val.abs, | 1 563 106 1 549 20 831 151 79

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fente: Recenseamente Agricela (dados n¥o publicades), 1979, INE

- 67 =




Quadro 7.2.2.3.5

ExploracBes existentes no Concelho de Montijo, segundc diversas caracteristicas

do seu grau de desenvolvimento, por dimensfio da propriedade (1979)
)

L Utiliza¢Bo de semente
Variaveis s Iroducio Integracko
selec, e certific, obtida Xizgiciz nOULro Associsciio
Dimangﬁo da gilgo Outras sob/ na érvé;e es?ebelg cooperativa
Propriedade (ha) hivrido contrato cirento
Val.abs, - 171 1 4 - 97
0 <0, % - 14,1 1,5 2,5 - 12,9
L Val.abs. - 277 2 15 - 118
0,5 a<1 o - 22,9 3,0 9,6 - 15,7
Val.abs, - 212 2 10 - 100
Lacz A - 17,5 3,0 6,4 - 13,3
Val,abs. 2 106 4 10 - 49
2 a¢3 q 18,2 8,8 1,5 6,4 - 6,5
Val.abs. - 64 2 5 - 34
3 a4 7 - 5,3 3,0 3,2 - 4.5
Val.abs. - 47 4 3 1 23 N
4 a¢5 % - 1,9 6,0 1,9 33,3 31
Val,abs, - 81 11 13 - 54
5 a<¢10 % - 6,7 16,4 8,3 - 752
Val.abs, 2 175 27 61 1 188
10 a<20 / 18,2 14,5 40,3 38,9 33,3 25,1
Val.abs. 3 58 12 31 1 57
20 2 <30 % | 21,3 4,8 17,9 19,7 33,3 7.6
Val,abs, 2 6 - 2 - 7
20 a<100 % 18,2 0,5 - 1,3 - 0,9
Val,abs, - 3 2 2 - 6
100 a< 200 % - 0,2 3,0 1,3 - 0,8
Val,abs. - 7 - 1 - 4
200 a <500 L - 0,6 - 0,6 - 0,5
Val,abs, 1 2 2 - - 3
500 & <1000 P 9,1 0,2 3,0 - - 0,4
Val.abs.| 1 2 1 - - 3
1000 a <2500 % 9,1 0,2 1,5 - - 0.4
» 2500 st N I N Z Z
Val.abs - - - - - 7
Expl.' s/terra agro/flor ; : _ _ _ _ _ 0,9
Val.abs. 11 1 211 0 157 3 743
Bxpl. c/terra agro/flor 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,0
Val.abs, 11 1 211 70 157 3 750
TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
vee/one




voof oo

‘Varidveis UtilizagHo de fertilizantes correctivos e pesticidas Provenidncia Qa energia
electrica
, Fung.
Dimens3o da Bstrumes Adubos cCgr{eg. Hegblqi Insect, Bedg Da
Propriedade (ha) alcarios as Acaric. publica explorac¥o

Val.abs. 351 342 - 186 314 209 1
0205 % 18,8 18,6 - 14,4 17,7 20,0 4,5

0,5 a<1 Val.abs, 459 459 1 314 439 215

10 8 24,6 24,9 16,7 24,2 24,7 20,6
N ’ Val.abs. 310 301 1 216 289 152 3
al 16,6 16,4 16,7 16,7 16,3 14,6 13,6
» 3 Val.abs. 154 151 - 110 148 74 1
a< 71 813 812 - 815 8’3 711 415
3 a<4 Val,abs. 93 90 - 67 87 42 2
& 5,0 4,9 5,2 4,9 4,0 9,1
s Val.abs. 55 57 1 47 57 26 -
4 a % 3)0 311 1677 316 372 2,5 -
Val.abs, 118 117 1 &8 113 52 4
5 aclo P 6,3 6,4 16,7 6,8 6,4 5,0 18,2
Val.abs. 218 216 - 181 216 172 2
10 a <20 % 11,7 11,7 - 14,0 12,1 16,5 9,1
Val,abs. 73 T2 1 62 70 55 1
20 a <50 % 3,9 3,9 16,7 4,8 3,9 5,3 4,5
Val.abs. 10 10 1 9 9 5 1
20 a <100 0,5 0,5 16,7 0,7 0,5 0,5 4,5
: Val.abs. 7 7 - 5 8 4 -
100 a <200 % 0,4 0,4 - 0,4 0,4 0,4 -
Val.abs. 10 11 - 7 9 1 3
200 a < 500 / 0,5 0,6 0,5 0,5 0,1 13,6
Val.abs. 2 3 - 2 2 - 1
500 a < 1000 % 0,1 0,2 - 0,2 0,1 - 4,5
Val.abs. 3 4 2 3 3 -

1000 a <2500 % 0,2 0,2 - 0,2 0,2 0,3
> 2500 Telgane : : : - - - -

. . - - 1

Expl. s/terra agro/flor Valcabs - - .~ - o’g 3?2 13,2
- . Val.abs. | 1 863 1 840 6 1296 1 764 1 010 19
Bxpl. ¢/terra agro/flor % 100,0 100,0 100,0 100,0 99,2 96,7 86,4
Val.abs., | 1 863 1 840 6 1 296 1778 1044 22
TOTAL o 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Recenseamento Agricola (dados n#o publicados), 1979, INE
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Numa breve comparacao de algumas variaveis com a situacao
existente em 1968, verifica-se que a percentagem de exploracoes com
adubos aumentou (+33,7%), o mesmo sucedendo com a existencia de energia

eléctrica (+39,7%).

Um outro aspecto importante a referir, & o acesso ao credito e

sistemas de contabilidade utilizados (Quadro 7.2.2.3.6).

Assim, 14,87 das exploracoes recorrem ao credito, 56,9% das quais
através do sistema bancario, 26,8%7 atraves das Caixas de Crédito
Agricola Mituo, 11,07 através de organizacoes da lavoura, 9,47% atraves
do Estado e 1,7% através de particulares. As aplicacoes do credito sao
a aquisigao de animais (62,2%), outras (27,8%), a aquisicao de maquinas
(11,4%), as despesas correntes (11,4%7), a aquisicao de terras (5,47) e
o pagamento a fornecedores (2,0%). Das exploragaes existentes, apenas
4,5% possuem registo de receitas e despesas, e 2,37 possuem
contabilidade organizada, o que revela bem as deficiencias do sistema

agricola concelhio.

Por dimensao da propriedade, 81,27 das exploracoes que recorrem ao
credito possuem menos de 20 hectares e as exploracoes que tem a
contabilidade organizada sao, principalmente, as de dimensao entre 1 e

50 (exclusivé) hectares (68,0%).

Refira-se, ainda, que a maior parte das exploragoes e da area
registam uma producao destinada ao mercado, encontrando-se o auto-

consumo em decrescimo relativo.

Por ultimo, registe-se que o Concelho de Montijo apresenta uma
estrutura produtiva mais desenvolvida que a Peninsula de Setubal,
existindo, porém, carencias de infraestruturas, aos varios niveis
(apesar de uma melhoria relativamente a 1969), situacao que so podera

ser solucionada pelo incremento acentuado de investimento.

7.2.2.4, CULTURAS PRATICADAS
A area agricola do Concelho de Montijo e ocupada (em 1979) do

seguinte modo: 57,47 com culturas temporarias, 27,5% com vinha, 4,27

com pomar, 1,87 com olival e 9,17 com pousios e outros usos.
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ExploracBes existentes no Concelho de Montijo, sepundo o recurso ao crédito nos ultimos

Quadro 7.2.2.3.6

5 anos, e sistemas de contabilidade, por dimens¥o da propriedade {1979)

Varidveis |Expl. que Origem do crédito

TECOTLETAM | origem Caixas Sistema Fornsce

Dimens¥o da ao da Estado Partic,
Propriedads (ha) eréddito lavoura CoA.M. bancario dores
Val,abs. 26 2 4 19 2 - -
0 a<0,5 A 8,7 6,1 5,0 11,2 7,1 ~ -
05 n<1 Val.abs. 27 1 16 3 -
B 9,0 3,0 8,8 9,4 3,6 60,0 -
1 aco Val.abs, 26 8 15 - 1 -
" % 8,7 9,1 10,0 8,8 - 20,0 -
> <3 Val.abs. 24 ? 7 12 2 - -
& % 8,0 15,2 8,8 7,1 7,1 - -
3 acs Val.abs. 23 4 6 16 - 1
2 A 7,7 12,1 755 9,4 3,6 - 16,7
Val,abs, 15 2 > & - 1
4 2o % 5,0 6,1 6,3 4,7 - 20,0 16,7
5 2<10 Val.abs, 26 2 8 15 - -
a A 8,7 6,1 10,0 8,8 3,6 - -
10 a <20 Val.abs. 76 10 26 33 11 - 3
4 25,4 30,3 32,5 19,3 39,3 - 50,0

20 a2 <50 Val.abs. 2 3 4 13 3 -
7/” 7y0 911 5)0 776 1017 - 16y7
5 - 2 - -

Val,abs.
20 a <100 % 1,7 - 1,3 1,2 7,1 - -
Val.abs - - 6 - -
100 a <200 2,0 - _ 3,5 3,6 _ -
200 & < 500 Val. abs. 0.5 ) _ 0.6 - - -
Val,abs - 1 - -
500 a < 1000 o 1,0 - 1,3 0,6 3,6 - -
Val.abs. - - - - -
1000 a <2500 i 0.3 _ _ _ 1.6 _ R
Val.abs. = - - - - - -
3 2500 7 _ _ _ - _ - -
19 1 3 13 2 - -
Val,abs.

Expl. s/terra agro/flor, %a 6,4 3,0 3,8 7.6 71 - _
5 26 6

Expl /t /fl Val.abs. 280 32 1 137 g
¥pl. coftexya agro/iion % 93,6 97,0 96,3 92,4 92,9 100,0 100,0
28 6

TOTAL Val,.abs, 299 33 8o 170 >
A 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

veeleen
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-
Varidveis Aplicacfio do crédito
Despesas AquisigZio |[AquisicHo AquisicHo Contab. Registo
Dimens#o da de de de Outros recaits e
Propriedade (ha) corrent. miquinas animais terras orgsniz, de spesas
Val.abs. - 1 18 - 7 1 5
0 a<¢0,5 % - 2.9 9,7 - 8,4 2,1 5,4
Val.abs. - 3 16 1 9 1 5
0,5 acl % - 8,8 8,6 6,3 10,8 2,1 5.4
Val.abs. 1 4 17 - 7 5 8
1 a<2 o 2,9 11,8 9,1 - 8,4 10,6 8,7
5 Val.abs. 2 3 16 3 4 5 13
adl b 5,9 8,8 8,6 18,8 4,8 10,56 14,1
< Val.abs, 3 4 18 1 3 3 9
3acd o 8,8 11,8 9,7 6,3 3,6 6,4 9,8
4 8¢5 Val.abs. 4 2 6 3 5 3 2
a 11,8 5,9 3,2 18,8 6,0 6,4 2,2
Val,abs. 5 4 17 1 4 1 18
5 a<10 % 14,7 11,8 9,1 6,3 4,8 2,1 19,6
Val.abs. 4 8 42 30 9 7
10 a< 20 O 11,8 23,5 22,6 18,8 36,1 19,1 7,6
r Val.abs. 9 4 6 1 7 5 8
20 a <50 % 26,5 11,8 3,2 6,3 8,4 12,8 €,7
Val,abs, 1 - 5 1 3 1l 2
50 a< 100 % 2,9 - 2,7 6,3 3,6 2,1 2,2
Val.abs. 2 1 5 1 1 3 3
100 a <200 % 5,9 2,9 2,7 6,3 1,2 6,4 3,3
r - - - -~
200 a <500 \al‘%abs' - - o,% - - 6,431 4,§
Val,abs, 2 - 1 - 1 2 1
500 a< 1000 7 5,9 — 0,5 _ 1,2 4,3 1,1
1 - - - 1 -
1000 a < 2500 Val'fbs' 2.9 - - - 1,2 6,3, -
> 2500 val%abs' - - - - - -
. - - 18 1 1 1 7
Expl. s/terra agro/flor. Valﬁabs - . 9,7 6,3 1,2 2,1 7,6
Val.abs. 34 34 168 15 g2 46 €5
Expl, c/terra agro/flor. % 100,0 100,0 90,3 93,8 98,8 97,9 92,4
Val.abs. 34 34 186 16 83 47 92
TOTAL o 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0

Fonte: Recenseamento Agricola (dados nio publicados), 1979, INE
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No tocante as culturas temporarias existentes (Quadro 7.2.2.4.1),
as maiores areas sao de cereais para grao (31,9%), de culturas horti e
horto-fruticolas (30,3%), de culturas forrageiras anuais (19,4%) e de

batata (9,0%).

Em relacdo ao Distrito de Setidbal, o concelho regista 3,37 da area
de cereais para grao, 20,8% da area de culturas horti e horto-
fruticolas, 4,0% da area de culturas forrageiras anuais e 20,9% da area
de batata, o que traduz uma grande importdncia na producao de produtos

alimentares de consumo imediato, por parte do concelho.

Por freguesias do concelho, o Montijo contribui com 33,57 do total
da area, Sarilhos Grandes contribui com 8,3%, StQ Isidro de Pegoes

contribui com 13,27 e Canha contribui com 45,17.

Na Freguesia de Montijo, predominam as culturas horti e horto-
fruticolas (49,3%), seguidas pelos cereais para grao (17,7%), batata

(14,87) e culturas forrageiras anuais (11,4%).

Na Freguesia de Sarilhos Grandes, as maiores areas sao de culturas
horti e horto-fruticolas (51,0%) e culturas forrageiras anuais (31,07),

seguidos da batata (10,0%).

Na Freguesia de StQ Isidro de Pegoes, as culturas horti e horto-
fruticolas manteém uma posicao cimeira (30,1%), embora inferior aos
valores das freguesias da parte oeste do concelho; seguem—se os cereais
para grao (21,1%), as culturas forrageiras anuais (19,2%) e a batata

(17,2%).

Na Freguesia de Canha, os cereais para grao ganham preponderancia
(50,3%), sendo seguidos pelas culturas forrageiras anuais (23,3%) e

pelas culturas horti e horto~fruticolas (12,5%).

Numa outra perspectiva, as freguesias que mais contribuem para as

areas das principais culturas sao as seguintes:

Cereais para gréo .................... Canha (71,0%) e Montijo
(18,6%)

. Culturas horti e horto-fruticolas.... Montijo (54,4%) e Canha
(18,6%)

Culturas forrageiras anuais.......... Canha (54,17) e Montijo
(19,6%)
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N . . . . .
Culiuras temporarias e respectivag dress existentes no Concelho de Montijo, sepunde

Quadro 7.2.2.4.1

o tivo de cultura, por freguesias (1979)

Culturas .
; Cereais Leguminosas tul turas Culturas
Total | o T Batata mistas forrageiras
para grio para grio nleTonlares
Freguesias fven intercalares anuais
Yontijo Val.abs.| 1 T30 307 9 256 23 197
' 100,0 -
% 3305 17,7 0,5 14,8 1,3 11,4
Sarilhos Grandes Val.abs. 429 27 1 43 - 133
% 102,(3) 6,3 0,2 1¢,0 - 31,0
1
Y -3 ha § [
S$t2 Isidro de PegBes 7al.abs. ]Oggé 144 8 117 2 13
% '13:2 21,1 1,2 17,2 0,7 19,2
Canha. Val.abs,| 2 330 1171 23 49 - 544
i 100,0
% 451 50,3 1,0 2,1 - 23,3
i p [=4 < ) .
Concelhe de Montijo Val.abs. ]).(‘-%78 1 649 4L 465 28 1005
% 1000 31,9 0,8 9,C 0,5 19,4
M
Culturas Prados Culturas Culturas gui??rss Culturas 23;22;25
tcmporérios horte~ind, | eleaginosas |- 0'%” e flovicolas | | "
g v 4 e fros horto~frut. temporar.
Frepguesias re
- o e T 2 - (4
Yontijo Val.abs. 76 1 853 6 2
4 iy4 0,06 - 49,3 0,3 0,1
Sarilbes Grandes Yal.abs - - - 219 6 -
o - - - 51,0 1,4 -
Y b - 5 -
54% Isidro de Peg. fal.abs. 62 205 5
% 016 911 - 3011 - 0;7
Canha Val.abs. 126 112 1 291 9 4
% 504 4,6 0,04 12,5 C,4 0,2
78l .abs. 2 75 568 2 11
Concelho de Vontijo Vol.ab 206 115 1 156 L
% 4,0 3.4 0,02 30,3 0,4 0,2
Nota: A drea ¢ expressa em ha.
Fonte: Recenseamento Agricola (dados n¥io publicados), 1979, INE
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e BALAlBeeooeossvoceocosssacsasnsssaannnss Montijo (55,17%) e St©
Isidro de Pegoes (25,2%)

Por dimensao da propriedade, os cereais para grao localizam-se
especialmente nas exploragSes com 10 ou mais hectares [com excepgéo da
cevada, a qual se concentra nas exploragaes com 1 a 50 (exclusive)
hectares (83,27)], o mesmo sucedendo com as leguminosas para gréo
(65,07). A batata localiza-se maioritariamente em exploracgoes com 0,5
a 50 (exclusivé) hectares (91,0%7), as culturas mistas intercalares
concentram-se nas exploracoes com 1 a 20 (exclusive) hectares, as
culturas forrageiras anuais localizam-se especialmente nas exploragoes
com 10 ou mais hectares (80,5%Z), o mesmo sucedendo com os prados
temporarios e com as culturas horto-industriais (82,3%7). As culturas
horticolas ao ar livre revelam maior expressao nas exploracoes com
menos de 4 hectares (52,8%), as culturas horto-fruticolas ao ar livre
predominam nas exploragaes com 5 ou mais hectares (60,2%), as culturas
horticolas e horto-fruticolas sob-cobertura de protecgéo concentram-se
nas exploracoes com 10 a 100 (exclusive) hectares (100,07), as culturas
floricolas ao ar 1livre localizam-se em exploragoes com 5 a 100
(exclusivé) hectares (100,0%), as culturas floricolas sob cobertura de
proteccao predominam nas exploracoes com 4 a 100 (exclusivé) hectares
(87,0%) e as outras culturas temporarias predominam nas exploracoes com

3 a 50 (exclusivé) hectares (72,8%) (Quadro 7.2.2.4.2).

Uma nota a acrescentar e que, de entre as culturas horto-
industriais, o tomate ocupa o primeiro plano, com 69,9% da area,
estando praticamente s6 localizado na parte este do concelho. Este
facto deve-se a localizacao, nas Taipadas (Freguesia de Canha) de uma
unidade de transformacao dos produtos horto-industriais (actualmente
encerrada), comprovando a necessidade de desenvolver mais as produgoes
horto~industriais, e respectivas industrias transformadoras a jusante,

no concelho.

Confirma-se, deste modo, o predominio da localizacao das culturas
de sequeiro, monoculturails e ocupando grandes areas, na Freguesia de
Canha e o predominio de <culturas mais directamente ligadas ao
abastecimento do maior centro urbano (a Cidade de Montijo) na periferia

deste (ocupando sobretudo as exploracoes de pequena e meédia dimensao) .

No que respeita aos cereais para grao, destaca-se a aveia (40,37

da area total), o arroz (21,5%), o trigo (11,8%) e o milho (9,6%)
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Quadro 7.2.2.4.2

BxploracBes existentes no Concelhe de Montijo, segundo o tipo de cultura tempordria e

respectivas dreas, por dimens¥o da proprmiedade (1979)

Culturas Cereais para gr#o
M¥ilho
Trigo Aveia Cevada Centeio Arroz
Total Regadio
Dimensfo da Ne¢ i Ne Ne Ne Ne . Neo o Ne .
Propriedade (ha) expl. frea expl. free expl. frea expl, frea expl. frea expl. area expl . frea
. Val.abg,| = - 2 - 5 1 2 - 5 - 1 - - -
0a <0’5 “ - - 112 - 352 0,7 4;9 - 673 lad 2,4 - - bl
) Val.abs. 1 - 16 4 30 7 4 - 2 - 1 - - -
05 2 <1 9% 2,4 | - 9,2 | 0,6| 19,1 4,7] 9,8 - 2,5 | - | 24| = | - -
L a2 Val,abs, 4 1 23 10 43 16 10 4 11 5 7 1 - -
i % 98] 0,5 13,31 1,5 27,4 | 10, | 24,4 | 4,5] 13,9 | 3,2| 17,1 | 1,0 - -
5 Val.abs.| = - 15 8 23 20 9 4 8 5 4 2 - -
a<3 % - - 87| 1,2| 14,6 | 13,5| 22,0 | 4,5| 10,1 | 3,2| 9,8 | 21| - -
3ad4 Val.abs.| - - 7 7 16 18 4 3 2 2 - - - -
a % - - 4,0 | 1,11 10,2 | 12,2 9,8 3,4 25 1,3 - - - -
¢ Val.abs, 1 1 10 13 5 5 - - 1 1 - - 1 2
4285 % 2,41 0,5| 5,8 2,0{ 3,2] 3,4 =~ | - 1,3 | o8| - - | 53] 0,6
5 a<10 Val,abs. 4 5 17 31 14 24 3 5 1 3 4 1 -
: % 9,8| 2,6 9,8 4,71 891 16,2 7,3| 57| 89| 1,9 9,8 1,0| - =
10 & ¢20 Val.abs. 15 25 47 73 11 15 2 6 22 30 9 11 1 7
& % 36,6 | 12,81 27,2 | 11,0 7,01 10,2| 4,9 | 6,8 27,8 | 19,¢| 22,0 | 11,5] 5,3 2,0
20 & <50 Val.abs. 7 15 17 63 7 25 2 10 13 30 8 16 2 48
0 a3 % 17,1 7,7 9,81 95| 4,51 17,0 4,9 | 11,4| 16,5 | 19,0 19,5 | 16,7 | 10,5 | 13,6
Val.abs, 2 11 7 75 1 2 12 3 24 2 19 4 80
50 a <100 % 4,9 5,6 | 4,0 |11,3| 0,6 | 61| 4,9 13,6| 3,8] 152 4,9|19,8] 21,0 22,6
; Val.abs. 2 11 3 42 1 5 - - - - - - 1 10
100 cl<200 4,9 5,6 1’7 6,3 0’6 3,4 - — - = - -~ 5,3 2,8
Val.abs. 1 30 4 122 - - - - 1 17 1 3 6 73
200 a {500 % 2,4 | 15,4 2,3 | 18,3 - - - - 1,3 | 10,8 2,4 3,11 31,6 20,6
Val.abs. 2 24 2 33 - - 1 6 2 22 2 22 19
500 a <1 000 7 4,9 | 12,3 1,0 5,0 - - 2,4 6,8 2,5 | 13,9 4,9 1 22, 10,51 22,3
Val.abs. 2 72 3 185 1 3 2 38 2 19 2 19 2 55
1 000 a {2 500 7 4,91 36,9 1,7 | 27,8 0,6 2,0 4,9 | 43,2 2,5 | 12,0 4,9 1 19,8 10,5 15,6
¥2 500 [l I e s ot At Eoi et S e Nt AR B S I
o Val.abs. 41 195 173 | 666| 157 148 41 53] 79 158 41 9 19 354
TOTAL % 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 | 100,0 |100,0 | 200,0 {100,0| 100,0 |100,0| 100,0 |10C,0 | 10C,C | 100,0
voi/ane
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Culturas ’ . - Culturas mistas intercaladas
Outros cere- Leguminosas para griio Batata
ais para filhoe- ¥ilho-
grio Total Regadio Total Regadio ~feiljdo ~batata
DimensHo da Ne R Ne . ne " @ He Ne : Ne J
Propriedade (ha) expl. frea expl. frea expl. frea expl. frea expl. fxea expl. frea expl, ares
L len Val,abs. - - 9 - T - 254 16 208 12 g - - -
0 240,5 A - - 10,0 - 13,2 - 17,2 3, 18,5 3,2 10,0 - - -
0.6 ac1 Val.abs, - - 19 3 12 2 366 57 274 42 15 2 4 1
) @ ¢ - - 2L,1 1 7,5 | 22,6 | g&,7| 24,8 | 12,0 24,4 | 11,3 ] 16,7 | 2,3 30,8 | 25,0
1 ado Val.abs. - - 11 2 3 1 251 59 188 46 25 g ) -
“he % - - 12,21 5,0 57| 4,3 | 17,0 | 12,7| 16,7 | 22,3 | 27,8 | 16,7 | 15,4 -
2 a3 Val.abs. - - 6 2 4 2| 12 40 89 32 15 4 5 1
2 % - - 6,71 500 7,5] e7| 82 86| 7,9 86| 16,7 | 16,7 | 38,5 | 25,0
) Val.abs. - - 7 4 4 ¢ 76 33 58 27 8 2 -~ -
3 a4 % - - 7,80 100 | 7,50 g7 52| 11| s2| 7,3 e9 | e3| - -
5 Val.abs. - - 4 1 3 1 51 19 38 13 3 1 1 -
4ado % - - ha | 2,5 57 43| 35| 41] 34| 35 3,3 42| 7,71 -
. 10 Val.abs. - - 9 2 4 1 94 57 67 45 7 3 - u
5ad A - - 10,0 5,0 7,5| 4,3| 6,4 |22,2] 650 12,1| 7.8 12,5 - -
18 a < 20 Val.abs. 1 2 14 7 9 6 190 106 149 90 6 5 2
ace % 33,31 4,81 15,6 | 17,5 | 17,0 26,1 | 12,9 | 22,7 | 13,2 | 24,1 | 6,7 | 2¢,8 | 7,7 | 50,0
o Val.abs. - - 8 2 6 1 62 53 a7 44 2 2 - -
26 a <30 5 - - 8,91 5,01 11,3 | 4,3| 4,2 ] 10,4 | 4,2 | 11,81 20| &3 - -
Val,abs. 1 10 1 4 - - 7 16 5 12 - - - -
50 a (100 % 33,3 23,8 1,1 10,0 - - 0,5 | 34| 0,4 3,2 - - - -
Val,abs. - - - - - - 2 10 1 10 - - - -
100 a (200 A - - - - - - 0,1 2,1 0,09 2’7 - - - -
Val.abs. 1 30 1 7 1 7 2 - 1 - - - - .
200 2 ¢:500 % 33,3 | T4 | L1 TS| L9 30,4 02| - | 0,09 - - - - -
Vah.abs. - - - - - - - - - ~ - - - -
5C0 a <1 000 @ ’%“bs - - - - - - - - - - - - - -
/
Val.abs. - - 1 6 - - - - - -~ - - - -
1 000 a ¢2 500 % - - 1,1 15,0 - - - - - - i - - -
Val.abs. - - - ~ - - - - - - - - - -
32 500 al b N - i - - N - N - - i - - i
POTAL Val,abs. 3 42 90 40 53 2311 476 466 |1 125 373 90 24 13 4
LA % 10¢,0 {100,0 |[100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,C | 10C,0 |10C,0 | 10C,C |100,0 | 100,C [10C,0 | 1¢C,0 |100,0
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veufous

Cul turas

Culturas forrageiras

Prados tempordrios

Culturas

anualis horto-industriails

Total Milho Leguminosas Gramineas Misto Total Tomate

DimensZo da Ne e | Mo e | WO e Ne ; e | we .
Propriedade (ha) expl. frea expl. frea expl. frea expl., frea Bxpl. frea expl. frea expl. frea

0 a0 Val.abs. 16 2 1 - - - 1 - 1 - 2 - 1 -

2<0,5 7 46| 0,21 1,6 - - - 2,9 - 12,5 | - 2,4 - 1,4 | -
Val.abs, 41 10 8 2 - - - - - - 5 1 4 1
0,5 a <l A 11,8 1,0 | 12,9 1,4| - - - ~ - - 5,91 0,6 | 5,6 0,8
1842 Val.abs. 46 27 10 4| - - 10 6 - - 517 3 4 2
a A 13,3 2,7 ] 16,1 | 2,9 - - 1 29,4 5,9 - - 5,9 1 1,71 561 1,6

. Val.abs. 27 21 6 21 - - 9 7 1 1 2 1 1 -

2adl % 7,80 2,1 | 97| 14| - - | 26,5) 6,9 125 1,0| 2,4 | 0,6] 1,4 | -
Val.abs. 28 35. 6 a'l - - ) 2 - - 3 4 1 1
3 & <4 (2 811 315 917 219 ke - 5)9 210 - - 315 213 134 078
Val.abs, 13 13 3 2 1 - 3 6 1 1 3 8 3 3
42 % 3,8 1,3 | 48| 14| :3,3] - | 88| 59| 12,5| 00 3,5| 45| 4,2 | 4,9
- Val.abs, 41 88 6 9 - - 4 8 - - 11 14 11 11
5adlo 11,8 8,8 9,71 6,5| - - | 1,8 1,8 -~ - 12,9 | 8,0 | 15,3 | 9,0
Val.abs. 76 | 160 8 15 2 1 2 19 - - 30 25 26 18
10 a (20 % 22,0 | 15,9 | 12,9 | 10,8 66,7 | 50,0 | 5,9 [ 18,6 =~ | ~ | 353 | 14,2 | 36,1 | 14,6
Val.abs. 37 168 7 261 - - 2 2 1 2 17 53 15 40
20 2 (50 % 10,7 | 16,7 | 11,3 | 18,7| - - | 59| 20 12,5| 1,9| 20,0 | 30,1 | 20,8 | 32,5

Val.abs. 8 72 2 9 - - - - 1 30 1 9 - -

50 a {100 7 2,3 17,2 3,2 6,5 - - - - 12,5 | 28,8 1,2 5,1 - -
Val.abs. 4 124 2 28 - - - - 1 1¢ 1 2 1 2
100 a (200 A 1,2 12,3 3,2 20,1 - - — - 12,5 9,6 1,2 1,1 1,4 1,6
, Val.abs. 6| 151 2 11 - - 1 52 - - 1 10 1 6
200 a {500 A 1,7 | 15,0 3,2 7,9 - - 2,9 | 5%,0 - - 1,2 5,7 1,4 4,9
Val.abs, 1 30 - - - - - - - - 2 27 2 22
500 a (1 000 A 0,31 3,0 - - - - - - - - 2,4 | 15,3 | 2,8 | 17,9
Val.abs. 2| 105 1 25| - - - - 2 60 2 19 2 14
1 000 a <2 500 % 0,6 | 10,4 | 1,6| 18,0 | =~ - - - | 25,0 57,7 2,4 30,8 | 2,8 11,4

Val.abs. - - - - - - - - - - - - -
%2 500 al.abs - - - - - - - - - N - - . -
/(1

Val.abs. 346 |1 005 62| 139 3 2 34 102 81 104 85 | 176 T2 123
TOTAL 9 100,0 |{100,0 {100,0 | 100,0 {160,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0 {10C,0 | 100,0 {100,0 100,06 |100,0
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veofoee

Cult, horti.
Cul turas Culturas Cul turas hor-{Culturas hor—|e hortofrut. [Culturas flo-{rie Cutras cult.
. ” ticolas ao to-fruiicolas a0l ceert, |[ricolas ao covertura de |tempordrias
oleaginosas R ; et 3 \ . ~
ar livre ao ar livre ds proteccko |ar livre protecglio
Dimensfio da e . Ne . Ne e ‘ 1o ] e ] e o
Propricdade (ha) expl. | Freal i, frea expl. frea expl. frea expl. Area expl. Lrea expl. | ATee
Val.abs. 2 - 359 72 16 3 1 - - - - - - -
0 al0,5
<0 i 28,6 | - | 24| 4,9 19,3) 2,9 16,7 | | - | - oi N N B
Val.abs. 1 - 412 | 202 19 12 - - . « 1 7 ]
0,5 adl - -
» % a3 | = | 24,51 13,8 22,9 ] 11,7 - - - =191 - 1368 9
1aco Val.abs. 2 - 270 | 202 17 9 - - 1 - 1 1 5 ,
b % 28,6 - 16,1 | 15,2 | 20,5 e, 7 - - | 16,7 - 9,1 9,6 | 26,3 9,1
Val.abs, - - 132 155 8 2 - - - - - - 1 -
2 P
ad3 % - - 719 1076 916 7,8 - - - - - - 5’3 -
Val.abs. - - 79 121 6 5 - - - - - - 1 2
3 add % - - 4T 83 1,2] 49| - - - - - - | 531802
| ad Val.abs. - - 50 64 3 4 1 - - - 2 3 - -
ah2 ~ - - 35,00 44| 36| 3,9 | 16,7 - - - 182 16,7 | - -
5 a¢10 Val.abs. - - 105 [ 175 12 - - 3 2 5 1 1
a % - - 6,31 12,0 3,6 | 11,7 - ~ | 50,0 | 66,7 | 45,5 { 38,9 5,3 3,1
10 8¢ 20 Val.aba, P - 198 264 5 6 2 5 1 - 1 1 3 2
2 % 28,6 | - | 11,8 18,1 6,0| 5,8 33,3 | 8,31167| - | 9,11 5,6/ 158 | 12,2
Val.abs. - - 61 88 3 2 1 - - - - - 1 3
20 a {50 % _ - 3,6 6,0 3,6 ] 22,3 | 16,7 - - - - - 9,3 1 27,3
Val,abs. - - 7 36 1 16 1 1 1 1 1 5 - -
-
50 a {100 % - - 0,4 2.5 1,2 | 15,5 | 16,7 16,71 16,7 | 33,3 9,1.0 27,8 - -
; Val.abs. - - 4 32 - - - - - - - - - -
100 a ¢ 200 o - - 0,2 | 22 - - - - - - - - - -
Val.abs. - - 2 29 2 5 - - - - - - - -
200 500
B0 - - 0,1 2,0 2,4 4,9 - - - - - - - -
Val,abs. - - - - - - - - - - - - - -
500 a1 000 a1%1b - N - - - - _ - - - - - - -
pocoaczsoo R T S T s e s e
Val.abs. - - - - - - - - - - - - - -
»2 500 317: ? - - - - - - - oD - - B - -
TOTAL Val.abs, 7 1|1 679 |1 461 83 103 6 6 6 3 11 18 19 11
: 2 100,0 |100,0| 100,0 | 100,0 |100,0 | 1o¢,0 |100,0 | 100,0[100,0 | 1€C,C |1€0,0 | 200,0 | 1CC,0 |100,0

Nota: A drea & expressa em ha.

Fonte: Recensesmente Agricola, 1979, INE
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(Quadro 7.2.2.4.3).

Em relacdo ao Distrito de Setubal, o concelho regista 5,7% da area
de aveia, 3,7% da area de arroz, 1,1% da area de trigo e 5,1% da area

de milho.

Por freguesias do concelho, em Montijo predomina a aveia (50,5%),
a cevada (31,9%) e o centeio (12,7%), em Sarilhos Grandes predomina a
cevada (44,47), a aveia (40,7%) e o trigo (l1,1%Z), em St2 Isidro de
Pegoes predomina a aveia (47,9%), o milho (31,9%) e o trigo (13,97) e

em Canha predomina a aveia (36,7%), o arroz (30,2%) e o trigo (13,6%).

Numa outra perspectiva, s0 no caso da cevada a Freguesia de
Montijo € a dominante (66,7%), enquanto que nos restantes cereais a
Freguesia de Canha e a que regista maior valor (com realce para o

arroz, que atinge os 100,0%).

Em relacao ao total, a Freguesia de Canha regista 71,0% do total
da area de cereais para grao, a Freguesia de Montijo regista 18,6%, a
Freguesia de StQ Isidro de Pegoes regista 8,772 e a Freguesia de

Sarilhos Grandes regista 1,67%.

Relativamente as exploracoes com pomar (Quadro 7.2.2.4.4),
saliente-se que os citrinos ocupam 74,6% da area (com destaque para as
laranjeiras, com 72,0%), os pessegueiros ocupam 12,27, as macileiras

ocupam 7,17 e as pereiras ocupam 4,57%.

Em comparagéo com o Distrito de Setubal, o concelho regista 14,5%
da area de laranjeiras, 9,57 da area de pessegueiros, 12,47 da area de

macieiras e 8,37 da area de pereiras.

A Freguesia de Montijo regista, no total da sua area de pomar,
82,5% de citrinos e 10,07 de pessegueiros, a Freguesia de Sarilhos
Grandes regista 57,2% de citrinos, 14,37 de pereiras e 10,7Z de
pessegueiros, a Freguesia de StQ Isidro de Pegoes regista 77,37 de
citrinos e 15,1% de pessegueiros e a Freguesia de Canha regista 72,47

de citrinos e 11,67 de macieiras.

Numa outra perspectiva, em relacao a area total dos principais
frutos, a Freguesia de StQ Isidro de Pegoes possui 48,5% da area de

laranjeiras e 57,8% da area de pessegueiros, enquanto que a Freguesia
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de Canha possui 57,1% da area de macieiras e 41,2% da area de pereiras.

Conclui~se, deste modo, que a Freguesia de StQ Isidro de Pegaes é
a que mais frutos produz no concelho (45,5% da area total concelhia),
seguida das Freguesias de Canha (36,5%), Montijo (10,6%) e Sarilhos
Grandes (7,4%).

Por dimensao da propriedade (Quadro 7.2.2.4.5), os citrinos
predominam nas exploracoes com 5 a 50 (exclusivé) hectares (69,1%), as
macieiras concentram-se nas exploracoes com 5 ou mais hectares (78,5%),
o mesmo sucedendo com as pereiras (58,9%), com os marmeleiros (66,7%),

com os pessegueiros (93,47%7) e com as ameixoeiras (100,0%).

No que respeita a vinha, o seu plantio repercutiu-~se no concelho a
partir de 1940, predominando nas Freguesias de StQ Isidro de Pegoes
(44,47 da area) e de Canha (38,4%), seguidas de Montijo (14,0%) e de
Sarilhos Grandes (3,1%).

0 olival, por seu lado, esta maioritariamente concentrado na
Freguesia de Canha (82,8% da area), existindo também nas Freguesias de

StQ Isidro de Pegoes (10,0%) e de Montijo (7,2%).

Por dimensao da propriedade, a vinha esta localizada especialmente
nas exploragoes com 5 a 50 (exclusivé) hectares (61,1%), enquanto que o
olival concentra~se mnas exploragaes com 5 ou mais hectares (91,5%)

(Quadro 7.2.2.4.6).

Em relacao ao Distrito de Setubal, o concelho regista 18,6% da

area de vinha e 2,97 da area de olival.

Quanto ao inventario florestal do Concelho de Montijo (Quadro
7.2.2.4.7)(1), destaca~se o sobreiro (58,0%), seguido do eucalipto
(25,0%) e do pinheiro (13,0%). ©No ambito do Distrito de Setdbal, o
Concelho de Montijo apresenta valores mais expressivos nas folhosas

(39,9%), no eucalipto (21,5%) e no sobreiro (7,6%).

(1) vValor de 1967.
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Quadro 7.2.2.4.5

-
i)

GxploracBes com pomarzs existentes no Concelho de Montijo, segundo o tipo de pomsr e

) , . .
respectivas dreas, por dimensfo da propriedade (1979)

e . Macieiras
Varidveis Laranjeiras {Tanjerineiras| Limoeiros Outros

-Arang J ) ° = citrinos Total Regadio

DimensHo da Ne o Ne Ne Ne . Ne Ne )
Propriedade (ha) explo frea expl. frea expl. fivea expl. frea expl. frea expl. frea
- Val.abs, 28 3 - - - - - - 1 - - -
C a (0,5 % 6,3 1,1 - - _ - ~ B 2,6 - - ~
Val.abs. 53 11 4 - - - - - 4 1 2 -

0,5 a ¢l % 12,6 | 421222 - |- - - - 10,5 ] 36| 95| -
1 a2 Val.abs. 63 10 4 - 21 - - - 8 3 3 1
a % 14,2 3,7 1 22,2 ~ | 40,0 - - - 21,1 | 10,7 | 14,3 6,3
5 a3 Val.abs. 35 1] - - 1 2] - - 3 1 1 1
- % 7,9 | 4,0 - - | 20,0 66,7 - - 7,9 3.6| 4,8] 6,3
4 Val.abs. 28 6 1 - - - - - 3 1 > 1
3 ech % 63| 2,2] 56| - |- -] - - 9| 3,6] 9,5| 6,3
Val.abs. 16 & - - - - - - 1 - 1 -

4 a5 % 3,6 2,9 - - |- - - - 2,6 | - 4,8 -
1o Val.abs. 37 19 6 4] 1 - 3 2 2 3 2 3
5adt % 8,4 | 7,0| 33,3| €,0 | 20,0| - |100,0]{100,0| 5,3|10,2| 9,5| 18,8
10 2 <20 Val.abs. 126 | 112 1 - 1 1| - - 11 9 6 5
o % 28,4 | 41,2 | 5,6 - | 20,0 33,3] - - | 28,9 32,31 28,6 | 31,3
o~ o Val.abs 43 56 2 14 - - - - 4 9 4 5
20 245 % 9,7 | 20,6 | 11,1 | 20,0 | - - - | 10,5 32,1 19,0 | 31,3
_ Val.abs. 4 3| - - - - - - - - - -
50 a:¢ 100 % 09| 11| - T C - i - - - -
Val.absa, 4 14 - - - - - - 1 1| - -

100 a ¢ 200 D 0,9 5,1 - - - - - -~ 2,6 36| - -
Val.abs. 3 15 - - - - - - - - - -

200 a ¢ 500 % 0,71 5,51 - I i - - - B C i
r S - - - - - - - - - - - -

500 a (1 000 \al;/)ab' - - - . i i C - - - N
1 000 a¢2 500 Val%abs' o,; 1,[‘; - R : : - ~ - - -
Val.abs. - - - - | - - - - - - - -

¥ 2 500 al 2 - - - A - - - - - - -
. Val.abs! 443 272 18 5 5 3 3 2 38 28 21 16
OTAL Lo 100,0 | 200,0 | 200,0 | 100,0 |[100,0 | 100,0| 100,0} 100,0 | 100,0 | 100,C | 100,0 | 100,0

e VA



aoofoes

Varidveis Pereiras Marmeleiros Tessegueiros Ameixieiras Damasquaires
Total . Regadio

Dimens¥o da Ne Ne Ne Ne No _ Ne .
Propriedade (ha) expl. frea expl. fres expl. frea eupl. frea expl. fren expl. frea
) Val.abs. | - - - - - - 1 - - - - -

0 20,5 M - - - - - - 1.6 " - - - -
! Val.abs. 3 1 1| - - 5 - - - - -
MERE : 6,5 59| 12,0 91| - - 82| - - - - -
1 aco Val.abs. 10 2 5 1] - - 11 2 1 -~ 1 -
- 21,7 11,8 20,0 9,1 - - 18,0 4,4 20,0 - 33,3 -

2 ad3 Val.abs. 5 3 2 2l - - 2 1 - - 1 -
@ 10!9 1716 8,0 18,2 - - 393 2,2 - - 33;3 -

Val.abs. 3| - 1| - - - 1 - - - - -

3 ach % 6,5 - | 40| - | - - 1,6 - -] - - -
5 Val.abs., 2 1 1| - 2 1 1 - - - 1 -
4@ % 43] 59| 40| - | 40| 33,3 | 1,6] -~ - | - 3,30 -
5 210 Val.abs. T 2 1 - - 6 5 2 2 - -
2 & % 15,2 | 11,8] 20,0 9,1 | « - 9,8 | 11,1 40,0| 66,7 - -
Val.abs, 10 4 5 3 1 - 20 16 1 - - -

10 a <20 o, 21,7 | 23,5 20,0 | 27,3| 20,0 - 32,81 35,6 20,0 =~ - -
Val.abs. 4 2 2 1| - - 9 12 - - - -

20 <30 % 8,7| 11,8 80| 90| - - | wBl2s7 | - | - - -
Val.abs. 2 2 1 2 1 2 2 1 1 1 - -
50 g {100 o 4,3 | 11,8 4,0 | 18,2 20,0| 66,7 3,3 2,2 20,0{ 33,3 - -
Val.abs. - - - - - - 2 7 - - - -

100 0

2 <200 % - - - - - - 330156 | - | - - -
Val.abs. - - - - 1 - 1 1 - - - -
200 a <500 % S - - 20,0 - 1,6 2,2 - - - -
500 a¢1 000 [Tl T T N R e : S R O e : :
1000 ac2 500 [ T T N N - I N - -
Val.abs, - - - - - - - - - - - -
%2 500 al(/,{_abs - - - - - - - - - - - C
TOTAL Val.abs, 46 17 25 1 9 3 61 45 5 3 3 -
A 100,0 |100,0 |100,0 |10¢,0 | 10¢,0|10¢,0 | 100,0 |10G,0 | 10C,0|10C,C 100,0 | -

Nota: A drea & expressa em ha,

FPonte; Recenseamento Agricola, 1979, DNE
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Quadro 7.2.2.4.6

Explorac®es com vinha e olival existentes no Goncelho de Montijo, sepundo o tipo

de vinha e olival, e respectivas dreas, por dimenso da propriedade (1979)

Varidveis Videiras Oliveiras
Total Uva de mesga Total P/ conserva

?ii‘;gizgagz (ha) n® exple drea n® expl. érea n? expl. drea n® expl. drea
Val.abs. 82 15 6 1 4 1 3 -

02905 % 8,9 0,6 | 5,7 0,9 | 53 0,6 | 20,0 -
0,5 a<1 Val.abs, 163 57 11 3 9 2 4 1
! % 17,7 2,3 10,4 2,7 11,8 1,2 26,7 6,3
Val,abs. 139 90 12 7 8 4 1 -

1a{2 % 15,1 3,6 11,3 6,3 10,5 2,4 6,7 -
Val.abs, 79 87 3 2 10 4 - -

2 a3 % 8,6 3,5 2,8 1,8 13,2 2,4 - -
384 Val,abs. 54 9 6 7 4 3 - -
% 5,9 3,2 5,7 6,3 5,3 1,8 - -

Val.abs. 37 &1 1 2 - - - -

b % 4,0 3,3 | 0,9 1,8 - _ : -
5 a (10 Val,.abs. 87 268 10 8 9 8 1 1
% 945 10,8 94 7,1 11,8 4,9 6,7 6,3

10 a <20 Val.abs,. 297 901 39 41 12 35 5 13
9% 21,4 36,4 36,8 36,6 15,8 21,3 33,3 81,2

Val.abs., 60 344 15 30 6 16 - -

20 a {50 % 6,5 13,9 | 14,2 26,8 7,9 %8 - -
Val,abs., 6 116 1 2 2 29 - -

59 2 (100 % 0,7 4,7 0,9 1,8 2,6 17,7 - -
N Val.abs. 6 261 1 - 3 20 - -

100 &(200; % 0,7 10’6 ¢,9 - 3,9 12,2 - -
. Val.abs. 5 38 - - 5 15 1 1

200 a {500 / 0,5 1,5 ~ _ 6,6 9,1 6,7 6,3
Val.abs, 1 50 1 10 1 1 - -

500 a ¢1 000 % 0,1 2,0 0,9 8,9 1,3 0,6 - -
Val,abs. 3 84 - - 3 26 - -

1 000 a<{2 500 " 0,3 3.4 - - 3,9 15.9 - -
y 2 500 Val,avs. I - - - - N - :
OTAL Val.abs. 919 2 472 106 112 76 164 15 16

; % 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 100,0

Nota: A drea é expressa em ha.

Fonte: Recenssamento Agricola, 1979, INE
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Relativamente ao Distrito de Setubal, em 1980 registava-se um
aumento percentual dos pinheiros (+4,3%), do eucalipto (4+3,6%) e das
resinosas diversas (+0,081%), com declineo do sobreiro (~5,5%), da
azinheira (-2,0%), das folhosas diversas (~0,3%) e dos outros mistos (-

0,17).

Em relacao a produgéo, os valores das Estatisticas Agricolas(z)
apontam para valores do Concelho de Montijo (media 1970/1978),
relativamente ao Distrito de Setubal, proporcionalmente superiores na
batata (22,4%), no wvinho (21,3%7Z), na cevada (21,1%), no centeio
(12,2%), no feijao (11,5%) e no milho (9,3%) (Quadro 7.2.2.4.8).

0 rendimento no concelho apresenta valores superiores na batata
(13,4726 ton/ha), no arroz (4,360l ton/ha) e no trigo (0,9219 ton/ha).
Em relacdo ao distrito, o concelho apresenta um rendimento inferior em

todos estes produtos agricolas, com excepcao da batata e da fava.

Como nota complementar, refira-se que, no Concelho de Montijo,
existiu, entre 1970 e 1978, uma tendencia para uma certa quebra da
producao da globalidade dos produtos (apesar de em alguns se constatar
uma tendéncia para um aumento da produtividade); no Distrito de Setubal
existiu, entre 1970/1978 e 1979/1987, um aumento do rendimento da
globalidade dos produtos, apesar de, com excepcao do vinho e do azeite,

a producao bruta ter decrescido.

A cortica e o tabaco sao, também, duas importantes producoes do
Concelho de Montijo. No caso da cortica, a producao do concelho
aumentou entre 1970/1978 e 1979/1987 (+64,2%), situacao inversa a
verificada no distrito (-25,87); o concelho registou, assim, mno

primeiro periodo, 5,3% do distrito e, no segundo periodo, 11,62(3),

(2) 0Os valores ao nivel de concelho s0 existem ate 1978; existem signi
ficativas diferencas entre os valores das areas das Estatisticas Agri-
colas e do Recenseamento Agricola, pelo que se devem acautelar os valo-
res das primeiras.

(3) Os valores absolutos médios anuais foram os seguintes:

Concelho: 1970/1978 - 1.,718,4 ton.

1979/1987 - 2.821,3 ton.
. Distrito: 1970/1978 - 32.673,9 ton.
1979/1987 - 24.236,2 ton.
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No caso do tabaco, no decenio 1977/1987, existiu um aumento da
superficie, da producao e do rendimento em ambas as areas geograficas
(mas com maior incidencia no distrito). Um aspecto importante a
acrescentar e que, em 1977, a produgéo do distrito era dada
exclusivamente pelo Concelho de Montijo, enquanto que na media do

decénio, este ultimo regista 33,5% da producao distrital(4),

Por Ultimo, refira-se que nos tltimos anos tem existido um esforco
de substituicao do olival, da vinha (especialmente a destinada a
producao de vinho) e da area florestal (ex: eucalipto e sobreiro), por
culturas irrigadas, como o milho. Também, ao nivel das arvores de

fruto, os citrinos tem vindo a diminuir, aumentando, paralelamente, a

[N

area de outras especies de arvores, como os pessegueiros. O trigo
outra cultura que tem registado uma diminuicao da sua area, sucedendo o
inverso com o tritical. Existe, digualmente, um bom potencial para

aumentar as culturas agro-industriais.

7.2.2,5, PECUARIA

No ambito das principais espécies de pecuaria, o Concelho de
Montijo registava, em 1979, uma predomindncia de suinos [106.144
cabecas (88,7%)], seguidos dos bovinos [6.970 cabecas (5,8%)], ovinos
[6.138 cabecas (5,1%Z)] e caprinos [407 cabegas (0,3%7)] (Quadro
7.2.2.5.1).

Por freguesias, os bovinos predominam no Montijo (42,37), os
ovinos e caprinos predominam em Canha (48,77%) e os suinos predominam no
Montijo (70,5%Z). A Freguesia de Montijo apresenta-se, assim, como a

principal area de pecuaria do concelho (66,5% do total de cabecas).

(4)0s valores absolutos médios anuais foram os seguintes:
. Concelho: . produgéo - 32,7 ton.
., area = 22,2 ha
. rendimento - 1,5 ton/ha
. Distrito: . produgao - 97,7 tomn.
. area - 59,7 ha

. rendimento - 1,6 ton/ha
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Quadro 7.2.2.5.1

e . L)
Numero de cabecas de gado existentes no Concelho de Kontiio
1 8

segundo a especie, por freguesias (1979)

Variiveis

Ovinos e

Total Bovinos ) Suinos
Caprinos
Freguesias Val.abs, % Val.abs. % Val.abs. % Val.abs, P
Montijo 79 584 | 66,5 2 950 | 42,3 1 798 27,5 | 74 836 70,5
Sarilhos Grandes 15 917 | 13,3 1 731 24,8 941 14,4 13 245 12,5
St9 Isidro de P. 6 733 5,6 783 | 11,2 619 9,5 5 331 5,0
Canha 17 420 | 14,6 1 506 21,6 3182 48,7 12 732 12,0
CONCELHO 119 654 |100,0 6 970 |100,0 6 540 | 100,C | 106 144 | 100,0

Fontes Recenseamento Agricola (dados n#o publicados), 1979, INE
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Comparando com o Distrito de Setubal, o concelho regista 35,97 dos
suinos, 10,2% dos bovinos, 4,7% dos ovinos e 1,87 dos caprinos, sendo
ainda importante referir que a média de suinos por exploracao & maior

no concelho, situacao inversa ao verificado nas restantes especies.

Por dimensao da propriedade, no caso dos suinos, 96,7% das cabecas
concentram-se em exploragoes com menos de 50 hectares (Quadro
7.2.2.5.2), mno caso dos bovinos, 74,1% das cabecas localizam~se em
exploracoes com 1 a 100 (exclusivé) hectares (Quadro 7.2.2.5.3), no
caso dos ovinos, 67,87 das cabecas localizam—se em exploragaes com 20
ou mais hectares (Quadro 7.2.2.5.4) e, no caso dos caprinos, 65,5% das
cabecas concentram~se em exploragoes com menos de 3 hectares (Quadro
7.2.2.5.4)., Importante &, ainda, referir que 13,7% das cabecgas de
suinos, 3,1% das cabecas de bovinos, 8,6% das cabecas de ovinos e 2,7%
das cabecas de caprinos localizam~se em exploracoes sem terra agro-

florestal.

Como nota complementar, refira-se que, das exploragoes que
registam suinos, 13,97 possuem entre 10 e 19 cabecas, 10,77 possuem
entre 50 e 99 cabecas, 10,37 possuem entre 30 e 49 cabecas, 10,17
possuem entre 20 e 29 cabegas e 10,07 possuem 2 cabegas (mencionando as

mais significativas).

No mesmo ano (1979), regista—-se, no gado suino, 27,3% de femeas
(7,97 reprodutoras com 6 ou mais meses) e 72,7% de machos (1,07
reprodutores com 6 ou mais meses); no gado bovino, regista-se 33,27 de
femeas [11,6% leiteiras com 2 ou mais anos, 5,1% nao leiteiras com 2 ou
mais anos, 7,3% com 1 a 2 (exclusivé) anos e 9,1% com menos de 1 ano] e
66,8% de machos [2,87 touros de cobricao com 2 ou mais anos, 41,5% com
1 a 2 (exclusivé) anos e 22,67 com menos de 1 anol; no gado ovino,
regista-se 70,87 de cabecas com 1 ou mais anos e 17,0% de cabecas com 6
meses a 1 (exclusive) ano; no gado caprino, regista-se 64,9% de cabecas

com 1 ou mais anos e 10,97 de cabecas com 6 meses a 1 (exclusive) ano.

Como outros animais existentes nas exploragSes do concelho,
refiram-se 92 cabecas de gado equino (72,87 com 3 ou mais anos), 540
cabecas de gado muar, 65 cabecas de gado asinino (80,07 com 1 ou mais
anos), 159.443 galinaceos (41,17 galinhas poedeiras com mais de 6
meses), 1.675 patos (60,4% patas em idade de postura), 214 gansos
(57,5% gansas em idade de postura), 781 perus (56,9% peruas em idade de
postura), 11.781 coelhos (41,6% femeas reprodutoras) e 18.243
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Quadro 7.2.2.5.2

Gado suino existente no Concelho de Montijo, sepundo a espécie,

sexo e idade, por dimensfio da propriedade {1979)

Vavidvois Fémeas Machos
Ne de N2 {otal
de Total C/ w6 meses Total ¢/ 46 meses

Dimens¥o da explo cabegas
Tropriedade (ha) Total | Reprod.,] Ouiras Total Reprod, Outros
o s 0.5 Val.abs. 134 6 054 1 210 731 571 160 4844 | 4 186 81 4 105
72 % 16,3 6,6 4,9 5,3 8,0 2,4 7,3 9,2 8,4 9,2
0,5 241 Val.abs. 145 9 898 1 919 1 094 792 302 7979| 6 096 106 5 990
' % 17,6 10,8 57 7,9 11,1 445 12,0 13,3 11,0 13,4
1 aco Val.abs. 131 | 19 459 3775 | 2194 995 | 1199 | 15 684 | 11 804 263 11 541
% 15,9 21,2 15,2 15,8 13,9 17,8 23,5 25,8 27,2 25,8
223 Val.abs. 70| 7513 | 1849 | 1057| 657 | 400 | 5724 2438 73 2 365
% 8,5 8,3 744 746 9,2 5,9 8,6 5,3 745 5,3
3 aca Val.abs. 45 6 398 2227 | 103 449 582 4171 1 986 52 1934
© 59 710 819 7)4 6;3 8y6 6v3 4,3 5.4 4,3
. Val.abs. 32 7 251 2 927 402 293 109 4 324 1 403 31 1 372
4265 4 3,9 7,9 11,7 2,9 41| 1,6 65| 31| 3,2 3,1
) Val .abs, 66 | 13 807 3313 | 2605] 1028 | 1577 | 10 494| 8 240 86 8 154
5 a<l10 A 8,0 15,1 13,3 18,7 ‘14,4 | 23,4 15,7 18,0 8,9 18,2
10 2¢20 Val.abs. 143 9 629 3570 | 3183 1052 | 2131 6059 | 4 891 119 4 772
0ac2 % 17,4 10,5 14,3 22,9 14,7 31,6 9,1 10,7 12,3 10,7
Val,.abs. 46 8 507 3 062 993 896 97 5 4451 3 303 117 3 186
20 8¢ 50 % 5,6 9,3 12,3 71| 1205 1,4 8,2 7,2 | 12,1 7,1
- Val.abs, 4 1 261 233 133 133 - 1 028 828 16 812
50 a <100 A 0,5 1,4 0,9 1,0 1,9 - 1,5 1,8 1,7 1,8
Val,abs, 3 963 471 171 146 25 492 147 12 135
100 2 <200 % 0,4 1,1 1,9 1,2 2,0 | 0,4 0,7 0,3 1,2 0,3
Val.abs. 1 505 300 250 100 150 205 155 5 150
200 = <500 % 0,1 0,6 1,2 1,8 1,4 2,2 0,3 0,3 0,5 0,3
500 <1 000 vebe. | - . i I I I ol B -
Val.abs. 2 324 61 58 43 15 263 207 7 200
1000 a<2 500 % : 0,2 0,4 0,2 0,4 0,6 0,2 0,4 0,5 0,7 0,4
)2 50 L - I A R - A A B B :
Val.abs, 822 | 91 629 | 24 917 | 13902 | 7155 |6 747 | 66 Ti2 |45 684 968 44 716
A 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 |100,0 100,0 { 100,0 | 100,0 100,0

Expl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs, 822 91 629 24 917 | 13902 | 7 155 |6 747 66 712 |45 684 968 44 716
% 93,2 86,3 86,0 90,7 85,0 97,7 86,4 87,8 90,5 87,7
Val.abs, 60 | 14 515 405 | 14251 1 263 162 | 10 459 | 6 373 102 6 27
Exple S/ texra agr/flor. % 6,8 13,7 14,0 9,3 15,0 2,3 13,6 12,2 9,5 12,3
Val .abs,. 882 | 106 144 28 973 | 1% 327 | 8418 | 6 909 77 171 | 52 057 | 1 070 50 987
TOTAL o 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 300,0 |100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
Nota: A area & expressa em hao
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Quadro 7.2.2.5.3

Gado_bovine existente ne Concelho de Montijo, segundo a espdeie, sexo o idade,

por dimensfc ds propriedads (].079)

Varidveis Fémeas
e N8 total C/> 2 anos
. de Total Leiteiras Néo
- expl. Potal - o
DimensZo da \\\\\\\ cabegas Total Turinas e Holandesas Outras leiteiras
Propriedade (ha) ~_ Leite |[Leite e trabalho
- - Val.abs. 37 323 60 33 29 29 o - 4
€ ac0:5 g 85| 4,8 261 29| 3,7 43 - - 1,1
0,5 a2 Val./abs. 52 292 63 37 34 34 - - 3
’ - % 11,9 4,3 2,8 3,2 4,3 5,1 - - 0,8
1 ado Val,abs, 7 696 276 65 59 58 1 - 6
) % 17)9 10;3 1272 5)7 7:4 8v6 50’0 - 117
2 ad3 Val,abs, 41 495 82 19 19 19 - - -
) % 9)4 713 3,6 1!7 214 218 - - -
3 a4 Val.abs. 25 467 73 46 45 45 - - 1
% 5,7 6,9 32 4,0] 5,7 6,7 - - 0,3
4 ads Val.abs. 19 187 107 18 14 13 1 4
* Lt( % 4;4 218 4y7 136 3—18 119 5010 - 111
Val.abs. 431 1 172 166 85 85 85 - -
5 a{10 ~ 9,9 17,4 T,3| 744| 10,7 | 12,6 - - -
10 & ¢ 20 Val.abs. 94 969 260 145 127 127 - - 18
e % 21,6 14,3 11,5 | 12,6 | 16,0 18,9 - - 5,1
N - Val ., abs. 23 430 67 58 56 56 - - 2
20 250 A 53| 64 | 3,0 50| 71| 83 - - 0,6
. Val.abs, 7 588 353 138 25 25 - - 113
50 a {100 % 1,6 8,7 15,61 12,0 3,1 3,7 - 31,1
: Val,abs., 6 177 20 5 5 5 - - -
100 a <200 % 1.4 2,6 | 09| 04| 06| 0,7 - - -
Val.abs, i 389 276 178 62 62 - 116
200 {500 % 1,6 5,8 | 12;2) 155| 7,8 | 9,2 - - 32,6
- , Val.abs. 2 154 149 | 106 34 34 - - 72
500 a {1 000 A 0,5 2,3 6,6 9,2 4,3 5,1 - - 20,2
Val,abs. 2 415 318 217 200 &0 - 120 17
1 000 a<2 500 7 0;5 6,1 14,0| 18,91 25,2 11,9 - 100,0 4,8
%2 500 Val%abs. - - : N - : : : :
Val.abs. 4361 6 754 2 270{ 1.150 794 672 2 120 356
% 100,0 | 100,0 | 100,01 100,0 | 100,0 | 100,0 160,0 100,0 100,0
Expl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. 436 6 154 2 2701 1 150 794 672 2 120 356
% 96,2 96,9 98,2 98,5| 97,9 97,5 100,0 100,0 100,0
Val.abs. 1 216 2 17 17 17 - - -
Sxpl. s/ terra agr/flor.| = %d' 3,23 31 1[3’8 1,5 2,1 2,5 - - -
POTAL Val,abs. 453 | 6 970 2 312 1 167 811 689 2 120 356
0%A A 100,0 | 2100,0 | 100,0| 100,0| 100,0 | 1C0,0 100,0 100,0 100,0
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coifvie

Varidveis Fémeas
C/ 1.a¢2 anos C/<¢ 1 ano
Dimens%o da Total g\;:]cig:;:s(;s Total "L{‘l;ilmngi ic
Propriedade (ha) N nolandesas
Val.abs, 9 7 18 2
.
0 20,5 - L8] 31 2,9 1,9
Val.abs. 12 4 14 1
0,5 &l % 2,4 1,8 2,3 0,9
1 aco Val.abs. 141 28 70 7
e % 28,2 12,4 11,3 6,6
Val.abs. 5 5 58 2
2ad3 1,0 2,2 9,4 1,9
Val.abs. 6 3 21 6
3ald % 1,2 1,3 3,4 5,7
) Val.abs. 17 3 T2 T
4 ads % B4 1,3 11,6 6,6
i Val.abs. 52 34 29 25
5 ad10 5 10,4 15,0 4,7 23,6
Val.abs. 39 21 76 30
10 a <20 b 7,8 9,3 12,3] 28,3
Val.abs. 1 i 8 1
20 a (50 0,2 0,4 1,3 0,9
- Val.abs. 62 37 153 3
o0 a <100 5 12,4| 16,4 24,7| 2,8
160 a { 200 Val‘%abs' 31(5) - - -
1
, Val.abs. 76 76 22 22
200 2 <500 % 15,2 33,6 3,5| 20,8
A - -
500 a <1 000 fal'éabs' 8‘}2 3’1 - -
1 000 a< 2 500 Val.aabs. 422 : 127?7 :
! b
Val.abs. - - - -
%2 500 5 - - - -
Val.abs. 500 226 620 106
9 100,0| 100,0 100,60 100,0
Expl. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs. 500 226 620 106
9 98,0 96,6 97,61 10C,0
.abs. 10 8 15 -
Expl. s/ terra agr/flor. Val%ab 2,0 3,4 2’2 -
Val.abs. 510 234 635 106
TOTAL o, 100,0{ 100,0 100,0| 100,0
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ces/ees

Varidveis

Machos

¢/ 2 anos

Total Touros de cobricio ¢/ 1 a¢2 anos | G/<¢ 1 ano
. Total Nzo Outros
Dimens¥
P;‘(Tvlp;iegags (ha) Total |Leiteiros| leiteiros
Val.abs, 263 8 2 2 - 6 112 143
0 a<o o
& % 5,91 44| 87| un - 3,8 4,0 9,4
Val.abs. 229 - - - - - 156 73
o] 1
15 o% 5,1 - - - - - 5,6 4,8
1aco Val.abs. 420 6 4 3 1 2 263 151
% 9,4 3,3 | 1734 16,7 20,0 1,3 9,5 9,9
2 a3 Val.abs. 413 26 - - - 26 211 176
% 9,2 | 14,2 - - - 16,3 7,6 11,6
3 a4 Val.abs. 394 9 2 - 7 309 76
T 818 4,9 8:7 11,1 - 444 1151 5!0
Val.abs. 80 - - - - - 70 10
4 a< 5 (3 ].,8 - [l - - - 2:5 017
5 & (10 Val.abs., |1 006 13 2 2 - 11 650 343
% 22,4 7,1 8,7 11,1 - 6,9 23,4 22,5
Val.,abs. 709 82 1 - 1 81 361 266
10 a <20 % 15,8 | 44,8 | 4,3 - 20,0 | 50,6 13,0 17,5
- Val.abs. 363 12 - - - 12 282 69
20 a <50 % 81| 6,6 - - - 7,5 10,2 4,5
, Val.abs, 235 3 3 1 2 - 185 47
50 a {10C % 5,2 1,6 13,0 5,6 40,0 - 6,7 3,1
Val.abg. 157 - - - - - 87 70
100 a < 2C0
& % 3,5 e - - - - 3,1 4,6
Val.abs. 113 15 2 1 12 89 9
200 a {500 o 2,5] 8,2 13,0 11,1 20,0 7,5 ‘372 0,6
Val.abs. 5 3 3 3 - - - 2
500 @ <1 000 % 0,1 | 1,6 13,0 | 16,7 - - - 0,1
1 000 a {2 500 Val.abs. 97 6 3 3 - 3 3 88
’ % 2,2 3,3] 13,0 16,7 - 1,9 0,1 5,8
%2 500 Val‘;.éa,bs. : : : : : : : :
Val.abs. | 4 484 183 23 18 5 160 2 778 1 523
% 100,0 1100,0 {100,0 | 100C,0 100,0 10¢,0 100,0 100,0
Bxpl. ¢/ terra age/flox.
Val.abs. | 4 484 183 23 18 5 160 2 778 1523
4 96,3 1 95,3 {100,0 | 100,0 100,0 94,7 96,0 96,9
. " Val.abs. 174 - - - 9 116 49
Expl. s/ terrva agr/flo. o, 3"7$ 4’3 . - _ 5,3 4,0 3,1
T AT Val.abs. | 4 658 | 192 23 18 5 169 2 894 1 572
CTAL % 100,0 |100,0 } 100,0 | 10C,0 1¢C,0 100,0 100,0 100,0
Nota: A drea & expressa em ha.
Fonte: Recenseamento Agricola, 1979, INE
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Quadro 7.2.2.5.4

Gado ovino e caprino existente ne Concelho de Montijo, segundo a espdcle, sexo e idade,

por dimens¥o ds. propriedade (1979)

Varidveis Ovino Caprino
N de Ne {otal c/ 6 N de | N® total ¢/ 6
de C/ 51 ano neses a de C/,pl ane meses a
Dimens¥o da expl, cabegas _ _ <) ano expl . cabecas __ <1 ane
Propriedads (ha) Total Femeas Total Femeas
0 20,5 Val.abs.| 21 165 110 93 37 19 45 35 25 5
' % 13,4 2,9 2,8 2,6 3,7 15,3 11,4 13,7 11,7 11,9
0,5 81 Val.abs. 18 231 101 72 63 17 68 35 28 10
1) @ A 11,5 4,1 2,6 2,0 6,4 13,7 17,3 13,7 13,1 23,8
1 aco Val.abs. 28 485 276 244 71 18 87 A7 38 10
‘ % 17,8 8,7 751 6,8 7,2 14,5 22,1 18,4 17,8 23,8
2 a¢3 Val.abs. 14 59 34 33 23 16 58 41 33 -
% 8,9 1,1 0,9 0,9 2,3 12,9 14,7 16,1 15,4 -
3 a4 Val.abs, 7 161 131 114 10 é 30 22 21 8
% 4,5 2,9 34 3,2 1,0 4,8 7,6 8,6 9,8 19,0
s Val.abs, 7 30 27 23 1 5 7 6 6 1
4 2 : 4,5 0,5 0,7 0,6 0,1 4,0 1,8 2,4 2,8 2,4
(10 Val.abs. 9 181 136 134 35 11 32 20 17 -
5% % 5,7 3,2 3,5 3,7 3,5 8,9 8,1 7,8 7,9
10 <20 Val.absef 31 488 353 329 23 23 44 31 31 7
2 9, 19,7 8,7 9,1 9,1 2,3 18,5 11,2 12,2 14,5 16,7
o Val.abs, 13 786 574 485 154 8 19 14 11 1
20 a <5 % 8,3 14,0 14,8 | 13,4 15,6 6,5 4,8 555 5,1 2,4
Val.abs. 2 700 655 650 45 - - - -
50 & €100 % 1,3 | 12,4 | 163 | 180 | 4,6 - - - -
Val.abs. 2 508 468 450 40 - - - - -
100 a < 200 o 1,3 9,1 12,1 12,5 4,0 - - - - -
Val.abs. 3 871 623 603 - 1 4 4 4 -
200 =< 500 % 1,9 15,5 16,1 | 1657 - 0,8 1,0 1,6 1,9 -
500 a¢ 1 000 ValEpse) o - N - - - - - z -
Val.abs. 2 941 389 380 487 - - - - -
1 000 & <2 500 % 1,3 16,8 10,0 | 10,5 | 49,2 - > - - -
%2 500 sl B : : P - . : : S
Val.abs.| 157 5 606 3 877 3 610 989 124 394 255 214 42
% 10040 100,0 100,0 | 100,0 |100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Explo. ¢/ terra agr/flor.
Val.abs.| 157 5 606 3877 | 3610 989 124 394 255 214 42
% 96,9 91,3 89,2 88,9 | 94,6 96,1 97,3 97,0 96,8 95,5
- R Val.abs. 5 529 468 449 56 5 11 8 7 2
Explo. 8/ terra age/flor. % 3,1 8,6 10,8 11,1 9,4 3,9 2,7 3,0 353 4,5
TOTAL Val.abs.| 162 6 135 4 345 | 4059 |1 045 129 405 263 221 44
% 1.00,,0 100,0 100,0 | 100,0 |100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Notas A drea é expressa em hae

Fonte: Recenseamento Agricola, 1979, INE
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codornizes. Existem, ainda, 221 colmeias e 201 cortigos(l>e

Por dimensao da propriedade, 82,5% dos equinos localizam-se em
exploracoes com L a 20 (exclusivé) hectares, 83,6% dos muares
concentram-se em exploracoes com 0,5 a 20 (exclusive) hectares e os
asininos predominam em exploragaes com menos de 3 hectares (84,6%)

(Quadro 7.2.2.5.5).

No ambito dos galinaceos, 58,67 das exploracoes que os registam

possuem entre 10 e 49 bicos e 34,57 possuem entre 1 e 9 bicos.

Relativamente ao nimero de manifestantes das principais especies,
na evolugao desde 1955 a 1979, verifica-se que, no caso dos suinos e
dos bovinos, tem existido um constante decrescimo, no caso dos ovinos e
dos caprinos, existiu um certo aumento entre 1955 e 1972, diminuindo
posteriormente, e, no caso do gado equino, muar e asinino, existiu um
decrescimo continuo (acentuado no periodo 1972-1979). No Distrito de
Setubal tambéem tem existido, nomeadamente entre 1972 e 1979, um

decrescimo dos valores (Quadro 7.2.2.5.6).

No tocante ao numero de cabecas de gado existentes (Quadro
7.2.2.5.7), & de assinalar um aumento do numeroc de cabecas de suinos
(+411,2%2 e +71,1%, respectivamente em 1955-1972 e 1972-1979) e de
bovinos (+11,97% e +115,OZ)(2) e um decréscimo de cabecas de gado ovino
e caprino (-43,0% e -6,3%), equino, muar e asinino (-27,17 e ~57,47)
(situacao similar & ocorrida no Distrito de Setdbal, com a excepcao do

gado ovino e caprino).

Estes dados significam, entre outros aspectos, dque o sector

primario esta em expansao (nomeadamente ao nivel de suinos e bovinos)

(1) Nas exploragoes que o INE inquiriu com inquérito simplificado,
existem 5 suinos, 5 ovinos e caprinos, 4 equinos e muares, 718 galina-

ceos, 397 coelhos e 105 outros animais de capoeira.

(2) Aparentemente com um decréscimo entre 1979 e 1980; contudo, dado
o facto de a fonte dos dados ser diferente, pensa-se que ¢ de acautelar

o valor de 1980.
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Quadro 7.2.2.5.5

Bxploracfes existentes no Concelho de ¥ontijo e nimero de equinos, musres, asininos,

gegundo o sexo e a idade, por dimensgHo de propriedade (1979)

- 99 -~

Varidveis Bquinos
N¢ de
N¢ total (3 a
DimengZo da expl. 0/ deo @ » 3 anos - onos
Propriedade (ha) gacllo cabegas Total Fémeas Total Fémeas
equino
Val.abs. 2 3 3 1 - -
0 a<¢0,5 % 4,1 3,3 4,5 3,3 - -
: Val,abs. T 7 6 1 1 1
0 E
1> Al % | 14,3 7,6 9,0 3,3 4,0 6,3
T Val.abs. 10 12 10 5 2 1
) % 20,4 13,0 14,9 16,7 g,0 6,3
2 ac3 Val.abs. 6 18 8 3 10 7
ag % 12,2 19,6 11,9 10,0 40,0 43,8
3 ad4 Val,abs. 4 13 5 3 & 6
% 8,2 14,1 7,5 10,0 32,0 37,5
W< Val.abs. 1 12 12 6 - -
4 a<5 % 2,0 13,0 17,9 20,0 - -
Val,abs. 7 8 7 3 1 -
5 a< 10 % 14,3 8,7 10,4 10,0 4,0 -
Val.abs, 8 13 11 5 2 -
10 a<20 % 16,3 14,1 16,4 16,7 £,0 -
Val.abs. 2 3 3 3 - -
202z
Oua <50 % 4’1 373 415 1010 = -
Val.abs. - - - - - -
50 a <100 & %a s - - - _ - -
Val.abs. 1 2 2 - - -
100 a< 200 " 2,0 2,2 3,0 i i -
Val.abs. 1 1 - - 1 1
200 a < 500 7 2,0 1,1 - - 4,0 6,3
500 a < 1000 Val?‘gabs' - - - - - N
1000 a< 2500 Valézabs' - - - - - -
Val.abs. - - - - - -
3 2500 al%abs - - - N - -
Val.abs. - - - - - -
Bxpl. s/terra agro/flor. al%a 8 _ - _ - - .
Val.abs. 49 92 67 30 25 16
Expl. c/terra agro/floxr. ; 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Val.abs. 49 92 67 30 25 16
TOTAL o 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
vof e




Varidveis Muares Agininos
>1 éno
N¢ de N¢ de .
7R & o {1
i exyl. o/ N® fotal expl. ¢/ N total
Dimensio da gado de gado de
Propriedade (ha) A cabégas asinino cabegas Total Fémeas
o o Val.abs. 36 46° 16 16 15 12
a <0,5 o 6,9 8,5 33,3 24,6 28,8 34,3
05 Val.abs, | 102 102 8 8 7 5
2 an % 19,7 18,9 16,7 12,3 13,5 14,3
1 a2 Val.abs. 81 & 7 8 8/ 4
2l o 15,6 16,1 14,6 12,3 15,4 11,4
o ac Val.abs, | 4 42 T 23 1 ¢
ad3 A 8,1 7,8 14,6 35,4 25,0 22,9
3 acy Val.abs. 36 36 3 3 ’
aet % 659 6,7 6,3 4,6 5,8 8,6
5 Val.abs. 19 23 2
e % 3,7 4,3 4,2 3,1 3,8 2,9
5 10 Val.abs. | 39 - - - B
a % 43 772 - - - -
Lo & <20 Val.abs. | 120 122 ! )
0ac< % 23,6 22,6 2,1 1,5 1,9 -
20 2.<50 Val.abs. 33 33 ! !
a<s % 6,4 6,1 2,1 1,5 1,9 2,9
- - 1 1
Val.abs.
50 a< 100 o - - 2,1 1,5 1,9 2,9
- - 1- 1 -
Val,abs.
100 a ¢ 200 % - - 2,1 1,5 1,9 -
Val.abs. - - - B B )
200 a< 500 al%abs - - - . - -
1 - - - -
Val.abs.
500 a< 1000 ) % 0,2 0’2 - - - -
Val.abs. 4 - - - -
1000 a < 2500 % 0,6 0,7 - - - -
5 2500 Val/.oabs. _ _ _ _ N N
: Val,abs. 5 2 L 1 - B
Expl. s/terra agro/flor, , 1,0 0,9 2,1 1,5 - -
2
X i Val.abs. 513 535 47 64 5 35
Bxpl. c/terra agro/flor. % 99,0 99,1 97,9 98,5 100,0 100,0
2
. Val.abs. 518 240 48 €5 g 3
TOTAL % 00,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte; Recenseamento Agricola (dados n¥o publicados), 1979, INE
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Quadro 7.2.2.5.6

Lveluelo do mimero de manifestantes no Concelho de ¥ontijo e no Distrito de Setiibol, sepninde a espdcie (],QSS«»’LQ']Q\

Suino

1955 1972 1979 Taxa de acrdéscimo
freas Googrificas Val.abs. % Val.abs. % Val.abs. % 5572 72-79
Coneelho de Mentijo 1437 18,4 1197 12,7 807 13,9 - 16,7 | - 25,9
Distrito de Getibal 7 89 | 10¢,0 9 410 | 100,0 6402 | 1¢0,0 | + 20,2 |- 32,0

Varidveis Bovino
1955 1972 1979 Taxa de acréscimo
)
freas Ceopréficas Yal.abs. < Val.abs. % Val.abs. % 55~T72 7279
Concalhio da Moentije 720 14,6 598 10,3 453 10,3 - 16,9 - 24,2
Distrito co 3ebdbal 4921 | 200,0 5 807 | 1c0,0 4 418 | 100,6| +18,0 |- 23,9
Varidveis Ovino e Caprino

19955 1972 1979 Taxa de acréscimo
freas Geogrificas Val,abs. % Val.abs, % Val.sbs. % 5572 72-79
Concelho de Montijo 469 14,8 546 13,3 295 8,9 + 16,4 | - 46,0
Distrite de Setdbal 3 173 10G,0 4 092 16¢,0 3 330 10¢,0 + 29,0 -18,6

. Veridveis Equino, Muar e Asinino
1955 1972 1979 Taxa de acréscimo
%)

freas Geogréficas Val.abs. % Val . abs, % Val.abs. % 55~72 72-179
Concelho de Montijo 1 655 15,1 1 546 18,2 618 11,7 - 6,6 - 60,0
Distrito de Setdbal 10 926 | 100,0 8 492 10¢,0 529 | 100,0 | =22,3 | =377

Nota: Os dados de 1979 incluem as exploracSes inquiridas com os 2 tipos de inquérito do I.N.E, e as exploragles
com e sem terra agro-florestal.,

Fonte: » Gado e Animais de capoeira, 1955, ING

(in FGUM)
. Arrolamento Geral do Gado, 1972, INE

- I'd
. flecenseamento Agricola, 1979, INE
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Quadro 7.2.2.5.7

o~ . a ] n : ~ .
Bvolucho do nimero de cabecas de pado no Cencelho de Montijo e no Distrito de Setdval, sepundo a espécie (19"\5~1‘)80)

Varidveis Suino
1955 1972 1979 Taxa de acrdscimo
{dof
1980 (%)
freas Geoprilicas Val.abs. % Val.obs. % Val.abs. % 5572 7279 79-80
Concelhe dz Hontijo 12 135 19,8 62 030 36,0 106 149 35,9 8’1» 909 i+ 411,2 | + T1,1 - 20,0
Distrito de Setubal 61 442 160,0 172 082 100,0 295 694 1.00,0 - + 180,1 |+ 7,8 -
Varidveis Bevino
1955 1972 1979 Taxa de acréscimo
freas Geogrificas Val.abs, 9% Val.abs. % Val.abs. % 55=72 72-79 79-80
Concelho de Montijo 2 898 16,5 3 242 7,1 6 970 10,2 5 3451+ 11,9 | + 115,0 |- 23,3
Distrito de Setdbal 27 535 100,0 45 578 100,0 68 302 10¢,0 - + 65,5 + 49,9 -
Varidveis Ovino e Caprino
Taxa de acréscimo
1955 1972 1979 (%
freas Geograficas Val.abs. % Val.abs. % Val.abs, % 55-72 7279
Concelho de Montijo | 12 252 9,1 6 986 5,1 6 545 4,2 | -43,0 | - 6,3
Distrito de Setdbal | 134 168 | 100,0 136 899 | 100,0 154 061 |100,0 | + 20 |+ 12,5
guino, Muar e Asinino
Taxa de' acréscimo
1955 1972 1979 (%)
freas Geogrédficas Val.abs. % Val.abs. % Val,abs. P 5572 72-T79
Concelho ds Montijo 2 245 14,1 1 637 16,4 701 155 | -27,1 | -57,2
Distrito de Sstdval | 15 870 | 100,0 10 011 | 100,0 4517 |100,0 | = 36,9 | - 54,9

Nota: Os dados de 1979 irncluem as explorac¢®es inquiridas com osg 2 tipos de inquérito do I.N,BE..¢ &s - exploracBes
com e sem terra agro-florestal.

Tonte: .

. Arrolamento Geral de Gado, 1972, INE

. Recenseamento Agricola, 1979, INE

o
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e, paralelamente, que o numero médio de cabecas por exploracdo tem

vindo a aumentar.

Por freguesias, e na evolucao ocorrida entre 1972 e 1979 (Quadro
7°2,2,5.8)<3), os maiores acrescimos globais registados foram em St©Q

Isidro de Pegoes (+212,1%) e em Canha (+160,3%).

Especificando, nos bovinos, os maiores aumentos verificaram-se
nas Freguesias de St2 Isidro de PegSes (+357,9%) e de Montijo
(+126,27); nos ovinos e caprinos, existiu um grande aumento na
Freguesia de Sarilhos Grandes (-+1.033,7%) e decréscimos nas restantes
freguesias [especialmente em Montijo (-40,7%)]:; nos suinos, existiu
um aumento mais acentuado nas Freguesias de Canha (4+446,97) e StQ

Isidro de Pegoes (+299,0%).

A partir de dados mais actualizados (1989), e no tocante aos
suinos (Quadro 7.2.2.5.9)(4), pode~se wverificar que a Freguesia de
Montijo € a que ainda concentra, unitariamente, um maior quantitativo
de cabecas (38,1%), confirmando-se também a tendencia de maior aumento
percentual nas freguesias que constituem a parte este do concelho

(+24,37%), em detrimento da parte oeste.

Importante é, também, o facto de se ter verificado um acréscimo
de 6,67% no numero de suinos existentes no concelho entre 1979 e a média

anual de 1981-1989(3),

Especificando o tipo de suinos existentes em 1989, 63,97 sao
porcos em engorda, 24,67 sao leitoes, 10,8% sao porcas reprodutoras

e 0,87 sao machos reprodutores (varrascos).

E dinteressante referir aqui que, mna Freguesia de Montijo, a

percentagem de porcos em engordae. leitOes é proporcionalmente superior

(3) Nao inclui as exploragdes inquiridas com inquérito simplificado.
(4) Ja inclui as novas freguesias.

(5) Em 1989 registou-se um decréscimo acentuado do numero de cabegas
(~-16,8%) em relacaoc a 1988, o que se deveu, basicamente, a epidemia

de peste africana que afectou o concelho,
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ao seu valor global, o que se deve, fundamentalmente, ao facto de as
unidades de abate, preparagao e transformacao de carnes se localizarem

predominantemente ali (comstituindo os suinos o seu principal ("input").

7.2.2.6. PRODUTO AGRICOLA BRUTO

Numa breve referencia ao Produto Interno Bruto do sector primario,
no Concelho de Montijo, em 1970, salienta-se que o mesmo constituia
20,8% do PIB total do concelho e 10,5% do PIB total do sector primario

do Distrito de Setdbal.

Em relacao ao Produto Agricola Bruto (PAB), e por grandes grupos de
produtos, 40,27 e de produtos vegetais, 30,67 & de produtos animais,
18,7% e de produtos florestais e 10,57 & de outros produtos. No
Distrito de Setubal, os produtos florestais representam uma maior
percentagem (23,3%7), por detrimento da percentagem dos produtos vegetais

e animais (Quadro 7.2.2.6.1).

No trienio 1979-1980-1981, o Produto Agricola Bruto do Concelho de

Montijo repartiu-se do seguinte modo {(Quadro 7.2.2.6.2):

PAB vegetal ...vivenirnnnne 65,47
PAB andimal ...eeeeeveeoccosse 21,17
. PAB florestal ...eeeuvns eos 13,57

Por principais produtos, os produtos horticolas representam 28,0%
do PAB concelhio, seguindo-~se o wvinho (20,5%), a carne de sufnos

(11,1%7), a cortica (7,5%) e a carne de bovinos (6,3%).

Dada a dimportancia de dinserir o concelho na area envolvente,
apresentam—se, igualmente, os dados do Distrito e da Peninsula de
Setubal. Assim, o PAB da peninsula concentra-se nos produtos vegetais
(70,5%), especialmente em detrimento do PAB florestal (10,0%), enquanto
que o PAB distrital, apesar de também ser maioritario nos produtos
vegetais (57,0%), apresenta um valor elevado de produtos florestais

(24,17%) .

Comparando o concelho com as restantes areas geograficas, ele
regista 25,47 do total do PAB da peninsula e 14,47 do PAB distrital.

Por produtos, enquanto que, em relacao a peninsula, o concelho apresenta

- 106 -



(Anog ut) mNI ‘(e3xed 1) 2L6T ‘OL6T exed oTesuy :03npOIg Op TeUOTseY OROTIIEdey :93U0d

¢*ot CeEPT gece 9¢g1¢ €ge T°.8€ 6°LE 616 0°00T €¢gof T | TeapyeS ep O3TIISIQ
¢fot 7491 L°gT AR 9¢0¢t 6Ly ztoy 629 0°00T | €°961 ofTIUOR &p OYTeoU0D
% °sqe° TEA % °SQE° TBA % *sqe*TeA wm ‘sqe° TeA R *sqQe° TeA SEOTJRIZ08) SEaIy
STBLS8I0TT STeUTUR sTEY 830N .
SOI3R0 s03MPOII sonpoad S040pPOIJg Teron
STRABTIE)
<ose 01
00

Aowmc sojqnpoxd sp odI} O Oopunses

‘Teqnisg ep 01TIISTIC OoU e O[TIUCH op oY[eouo) ou (seguesxxoo sodexd mv ojng BTOOTISY 03npoxd

1°9°7°¢"L oapend

- 107 -



0Q6T ‘ojusuesurTd Op OPBISE &P BIJIB18I08C

TT fogsTiasx 5T ‘(T361-036T-0L6T OTuUsTal)

S

oyTasusc) e s

)
PR

OTFeg ‘oing BTOOFXSY 03NpoId ( fsoayn( arexqed ‘oloy :e3uog

¢z 296 0‘0L 9496 (%) oot x (£)/(2)
Ow@ OawH mamﬂ ﬁaﬁﬂ A&v 00T AMv\AHV
T4%¢ G¢lz ez A% (36) 00T x (z2}/(1)
Yz €00 012 2 06T €6 tEL 1 0*LS 0y €12 6 0‘00T| 26L g¢T 6 (€) TEQnieg b 01TIISIQ
00T 300 026 CLET 619 600 T ¢ol 00 069 ¢ 0°00T| T€9 ELT & (2) Teapzec ep eInsuruag
Cier 26 LIt 1°12 Q69 LLeZ 74¢o CEO 09y 0°00T | LI GTIE T (1) oftauo; @2p outsouoy
A "SGETEA % “SQBCTEA & *sge*TeA % *SQBTTEA sBOTIRIFCED
Te18eI0Td TrUTUY TelaF ey TE10], sEeIy
(=os2 000T) avd STeARTIZA
136 1) 8@ulioss a0d iEquieC oD OFtassig op @ Tequieg ep einsutuesd ep ‘olT3UO){ a0 CUTeoucy op oanag BTCOIISY OIUDOXJ

7°9°7°7°L oxpend

108



percentagens superiores de PAB florestal (34,1%) e animal (27,5%7), em
relacao ao distrito o concelho regista percentagens superiores de PAB

vegetal (16,5%) e animal (16,07).

Discriminando por produtos, no ambito do PAB wvegetal (Quadro
7.2.2.6.3), os produtos horticolas contribuem com 42,8%, o vinho
contribui com 31,47, as frutas contribuem com 11,27 (com destaque para
os citrinos, com 5,5%, e para a uva de mesa, com 3,4%), a batata
contribui com 3,87 e os cereails contribuem com 2,67 do total do concelho
(com realge para o arroz, com 1,8%), (referindo os produtos mais

significativos).

Comparando com as restantes areas geograficas, o concelho apresenta
valores percentuais mais elevados no milho e nos outros cereais (apenas
em relacao a peninsula), na batata, nos produtos horticolas, na uva de
mesa, no vinho (apenas em relacao ao distrito), no azeite e azeitonas e
nas oleaginosas (apenas em relacao a peninsula) e nos outros produtos

vegetais.,

No ambito do PAB animal (Quadro 7.2.2.6.4), a carne de suinos
regista 52,4% do total concelhio, sendo secundada pela carne de bovinos
(29,9%), pelos ovinos (5,0%), pela carne de galinaceos (4,0%) e pelos

ovos e leite de vaca (3,87 cada).

Em relacao a peninsula e ao distrito, o concelho regista valores
relativos superiores nos ovos (apenas em relacao ao distrito) e na carne

de suinos.

Por dltimo, no ambito do PAB florestal (Quadro 7.2.2.6.5), os
principais produtos do concelho sao a cortica (55,4%), o eucalipto
(21,8%), outro material lenhoso (14,2%) e outros produtos florestais

(5,8%).

Relativamente a peninsula e ao distrito, os produtos mais
relevantes no concelho sao a cortica e os outros produtos florestais

(apenas em relacao a peninsula) e o eucalipto.

Estes valores traduzem, assim, a existencia de muitas hortas na
Peninsula de Setubal, de uma significativa importancia da pecuaria do
Concelho de Montijo e de uma importante contribuicao dos produtos

silvicolas da parte sul e este do Distrito de Setubal (abrangendo a
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parte este do Concelho de Montijo)(l)e

Numa comparagéo de alguns indicadores economicos mais
significativos, entre o Concelho de Montijo e o Distrito de Setubal,

verifica-se o seguinte(z):

. PAB/superficie exploracoes: . concelho - 45,5

. distrito - 23,7

. PAB vegetal e animal/superficie agricola: . concelho - 126,4

. distrito - 49,0

. PAB florestal/superficie florestal: . concelho - 10,1
. distrito - 9,7

. PAB/populacao activa agricola: . concelho - 273,7

. distrito - 222,9

. PAB/populacao familiar activa agricola: . concelho - 317,7

. distrito - 270,4

Constata-se, consequentemente, uma maior produtividade no
concelho, a todos os niveis, com destaque para a produtividade global
(+21,8), produtividade agro-pecuaria (+77,4) e produtividade da

populacao activa (+50,8 e +47,3, respectivamente).

Estes dados reflectem, basicamente, a agro-pecuaria mais intensiva
praticada no concelho e, de uma forma geral, em toda a Peninsula de
Setubal, em contraposicao a um predominio de praticas extensivas no

p

interior do distrito.

(1) E interessante aqui referir, que a Peninsula de Setubal foi, na
época do uso de lenha para aquecimento doméstico, a principal fonte

abastecedora de Lisboa.

(2) 1000 esc./ha ou 1000 esc./activo, consoante os casos,
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7.2.3. O CONCELHO DE MONTIJO NO CONTEXTO DA DISTRIBUICAO GEOGRAFICA
DA SUINICULTURA

0 sub-sector suinicula tem registado, a nivel nacional, um
desenvolvimento apreciavel, traduzindo~-se num aumento de 115,1% no
numero de cabecas de suinos entre 1934 e 1979(1), constituindo, em

1986, 38,9% da producao total de carne do pais.

Neste contexto, o Concelho de Montijo tendo wvindo a aumentar o
seu peso no total nacional, atingindo, em 1979, o valor de 4,3% do

total de cabecas de suinos do pais (Quadro 7.2.3.1).

Nesse ano, os concelhos com maior numero de cabecas (Quadro
7.2.3.2) eram Alcobaca (156.202), Montijo (106.144) e Rio Maior
(105.083), enquanto que os principais distritos eram Leiria (462.507),
Santarem (363.051) e Setubal (295.694). O Concelho de Montijo & o

que registava maior numero médio de cabecas por exploracao (120).

Em 1986, registando 119.175 cabecas [343 cabegas/sz(Z)], o
concelho encontrava-se em segundo lugar no ambito dos varios concelhos,
apenas ultrapassado, ao nivel do numero de cabecas, pelo Concelho de
Alcobaca (137.789) e, ao nivel de densidade de suinos por sz, pelos
Concelhos de Alcochete (423 cabegas/KmZ) e Rio Maior (373 cabegas/sz).
Importante é, tambem, referir que, neste ano, o Concelho de Montijo

registava 5,47 do total nacional, o que equivale a um acréscimo de

1,17 em relacao a 1979,

Como algumas das principails medidas a tomar para o desenvolvimento
do ramo, encontram—se o melhoramento higieno-sanitario das
exploracoes (o que se prende com a erradicacao da peste suina africana),
a melhoria do abastecimento de cereais para racoes e a qualidade dos

suinos criados.

7.2.4, O CONCELHO DE MONTIJO NO CONTEXTO DA DISTRIBUICAO GEOGRAFICA
DA FLORICULTURA

(1) No mesmo periodo, o gado bovino cresceu 50,8%, o gado ovino decres-
ceu 35,57, o gado caprino decresceu 41,7%, o gado cavalar decresceu
72,6%, o gado muar decresceu 47,57 e o gado asinino decresceu 57,3%.

(2) Valores da Direccao-Geral da Pecuaria.
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Quadro 7.2.3.1

4 ~ . s - . '
Numero de exploracBes e de cabecas de suinos existentes em Fortugal Continental,

por distritos e pelo Concelho de Montijo (1979)

Varidveis N¢ de N2 de Fédia de
exploracBes cabecas catecaa/explorachs |
freas
Ceogrificas Val,abs. % Val.abs. G
Aveiro 49 123 12,6 133 386 5,4 3
Be ja 8 323 2,1 125 241 5,1 15
Braga 31 803 8,1 68 892 2,8 2
Braganca 13 056 | 3,3 34 142 1,4 3
Castelo Branco 20 500 5,2 49 603 2,0 2
Coimbra 32 548 8,3 89 693 3,7 3
Evora 4 950 1,3 128 987 5,3 26
Faro 14 958 3,8 109 994 4,5 7
Guarda 10 817 2,8 26 055 1,1 : 2
, | Leiria 41 278 10,6 462 507 18,9 11
% Lisboa 6 638 1,7 218 283 8,9 33
g, Portalegre 7 111 1,8 62 550 2,6 9
Porto 31 407 8,0 70 412 2,9 2
Santarém 25 608 6,6 363 051 14,8 14
Setibal 6 402 1,6 295 694 12,1 46
Viana do Castelo 26 112 6,7 45 739 1,9 2
Vila Real 19 401 5,0 47 174 1,9 2
Viseu 40 690 10,4 118 379 4,8 3
PALS 390 725  |100,0 |2 449 782 100,0 6
Concelho de
882 0,2 106 144 4,3 120
Montijo

Fonte: Recenseamento Agricola, 1979, INE
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Principais concelhos e distritos do pais no Ambito da suinicultura, segundo

Quadro 7.2.3.2

o numero de exploracdes e de cabecas (1979)

4 . l” .
b ariaveis N9 de Ne de ledia de
eas exploracBes | cabecas cabecas/
Geograficas P ; A exploracso
Alcobaca 5 860 156 202 27
@ Montijo 882 106 144 120
% Rio Maior 2 432 105 083 43
§ Santarém 3 676 92 774 25
© | Leiria 7 206 76 602 11
" Leiria 41 278 462 507 11
8 | Santarém 25 608 363 051 14
8 | setdbal 6 402 295 694 46
A | Lisboa 6 638 218 283 33
Fonte: Recenseamento Agricola, INE, 1979
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A floricultura é uma actividade econdmica em desenvolvimento,
especialmente desde a década de 1960, encontrando nas areas litorais

centro e sul do pafs a sua maior aptidao ecologica.

A nivel nacional, de uma area total de 413 hectares (233 hectares
de estufa e 180 hectares ao ar livre), a Regiao Agraria do Ribatejo e

QOeste ocupa 263 hectares (63,7%)(1)°

Relativamente a producao, a regiao supracitada concentra 79,37 da
producao de flores e folhagem de corte e 44,27 da producao de plantas
ornamentais em estufa, enquanto que a regiao entre Douro e Minho regista
72,47 das plantas ornamentais ao ar livre. Da producao total do pais,

72,87 & de flores e folhagem de corte e 26,3% ¢ de plantas ornamentais.

A dimensao das exploracces exclusivamente dedicadas a floricultura
varia entre 0,05 hectares e 20 hectares (dominando as explorag5es acima
de 1 hectare), sendo esta, contudo, uma actividade complementar na maior
parte das exploracoes. O nimero de exploracoes agricolas que se dedicam
a esta actividade tem vindo a aumentar (300 em 1982 e 500 em 1987).
Refira-se, ainda, que existe necessidade de praticar uma certa
rotatividade dos solos, pois estes apenas podem ser cultivados

continuamente por cerca de 4 anos.

Os Concelhos de Montijo (nomeadamente as Freguesias de Montijo,
Sarilhos Grandes e Canha) e Alcochete s@o, no ambito da Regiao Agraria
do Ribatejo e Oeste, os principais produtores. Por distritos, dentro

desta regiao agricola, encontram-se Setubal, Lisboa e Santarem.

Na realidade, tem sido no Concelho de Montijo que se tem vindo a
registar o principal desenvolvimento no ramo, mesmo ao nivel nacional,
ocupando, por si s0, mais de 50 hectares de estufas de flores e folhagem
de corte. Por espécies cultivadas, a dominante & o cravo (cravo e

cravina), seguido da rosa, do gladiolo e do espargo.

Como areas destinatarias desta producao encontram-se, em termos
maioritarios, os mercados do Norte e do Algarve, seguindo-se o Mercado

Grossista de Lisboa (de que o Concelho de Montijo & o principal

(1) Valores do IROMA (1987).
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abastecedor), os mercados municipais da propria regiao e a exportacao.

Como principais areas do ramo que necessitam de maior atencao,
registe~se a mnecessidade de satisfazer os padroes de qualidade
necessarios, a obrigatéria actualizacdo tecnoldgica permanente e o
desenvolvimento de organizacoes de produtores que permitam, entre
outras, a melhoria da imagem do ‘ramoc no mercado nacional e

internacional.

7.2.5. PERSPECTIVAS DO SECTOR

Relativamente aos varios ramos de actividade do sector primario
ligados ao rio, a pesca e a salicultura tendem a regredir. No entanto,
a aquicultura (piscicultura, moluscicultura e ostreicultura) podera vir
a expandir-se mno futuro, nomeadamente pelo aproveitamento das antigas
salinas. A piscicultura e apontada (ex: PIDDS) como a que deve ser mais
incrementada, destinando-se a sua producao, maioritariamente, para a

exploracao.

No que respeita a agro-pecudria e silvicultura, o concelho
apresenta boas perspectivas de desenvolvimento do seu potencial
economico, pelo que a analise se debrucara essencialmente nesses ramos

econdémicos (1),

Importa referir, entretanto, e ao nivel das estruturas fundiaria e
produtiva, que existe necessidade de implementar medidas de
reestruturacao fundiaria, de abandono de exploragaes inviaveis, de
melhoria das infraestruturas de producao e de aumentar a produtividade e
o rendimento (referindo apenas os principais vectores de reestruturacao

do sector agro-pecuario no concelho).

Assim, apresentam—-se seguidamente os produtos agricolas do Distrito

de Setubal com melhor posicionamento no contexto nacional:

(1) Analise efectuada com base nos relatérios da OID/PS e do PIDDS.
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. citrinos = 19 lugar
. milho de sequeiro - 32 lugar (superior em Castelo Branco e Leiria)
. arroz - 29 lugar (superior em Santarém)
. leguminosas (grao) - 12 lugar (idéntico a Santareém)
. horticolas ao ar livre - 29 lugar (superior em Faro)
. horto-fruticolas ao ar livre - 39Q lugar (superior em Leiria e
Lisboa)
. vinha - 49 lugar (superior mno Porto, Braga e Viana do Castelo)
. pereiras/marmeleiros -~ 32 lugar (superior em Santarém e Lisboa)
. horto-industriais (outros) - 32 lugar (superior em Portalegre
e Santarem)
. horto-industriais (tomate) - 69 lugar (superior em Evora, Faro,
Lisboa, Portalegre e Santareém)
. batata - 69 lugar (superior em Evora, Portalegre, Leiria, Faro,

Beja)

Dado o facto de o Concelho de Montijo participar consideravelmente
no total da producao distrital, esta &, sem divida, uma informacio util

para ele.

No ambito da silvicultura, a sua producdo & enquadrada pelas
unidades industriais que lhe ficam a jusante (ex: cortica, pasta para

papel).

Como especies economicamente mais significativas ao nivel
distrital, saliente-se o sobreiro, as outras resinosas (especialmente o

pinheiro manso), o eucalipto e o pinheiro bravo.

Na parte este do concelho (area que reune maiores potencialidades
futuras de desenvolvimento do sector no concelho), sao apontadas como
possuindo maiores potencialidades, a horticultura ao ar livre, a
pecuaria (nomeadamente de bovinos de leite e ovinos, com a introducao de
pastagens e forragens), os pomares de pessegueiros e a vinha (em menor

grau). Visualiza-se, consequentemente, um aumento da area de regadio.

No quadro das vantagens comparativas (incluindo as advindas da

adesao a CEE), realcam-se os seguintes produtos:

. a horto-floricultura e a fruticultura (especialmente citrinos,

prunoideas e pomdideas)
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. a olivicultura

. a vitivinicultura (vinhos generosos e uvas de mesa)

. as oleaginosas (especialmente o girassol)

. a ovinicultura (especialmente para a producao de leite) e a capri

nicultura

A suinicultura nao apresenta, presentemente, maior dinamismo na
procura devido, essencialmente, a existencia de peste suina africana no
pais, o que impede a exportagao do produto (encontrando-se, por seu

lado, o mercado interno em condicoces de saturacao da procura) .

A floricultura apresenta ampla capacidade de expansao, dadas as

condicoes edafo-climaticas do pais e o aumento da procura internacional.

Sem duvida, as condicoes favoraveis existentes em Portugal e,
particularmente, no Concelho de Montijo, no periodo de Outubro a Marco
(comparativamente aos paises do centro e norte da Europa), se
devidamente aproveitadas, podem permitir a colocacao do produto nos
mercados de exportacao (entao abertos), mesmo nos que sa0

tradicionalmente exportadores.

Na realidade, as boas condicoes climaticas e a existéncia abundante
de agua permitem valorizar, em muito, o sector primario de toda a

Peninsula de Setdbal e, neste caso especifico, do Concelho de Montijo.

A proximidade de um grande mercado (Area Metropolitana de Lisboa),
de portos, aeroporto, estradas e caminhos-de-ferro, permitindo a
exportacao, e a existéncia de infraestruturas de apoio, como o sao a
Montiagri e o Mercado de Origem (a construir), contribuem, igualmente,
para que o Concelho de Montijo seja uma area previligiada no ambito do
sector primario (enquadrando-o com os restantes dois sectores e com a

previsivel expansao urbana).
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ERRATA

Onde se le Deve ler-se

(« )) [( )1

Nota: A maioria dos dados apresentados sao anteriores a 1985 e,
consequentemente, nao comtemplam as freguesias surgidas desde

entao. Os dados que se reportam a 1988 nao incluem a Freguesia

do Afonsoeiro.



